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Mzdy ve zdravotnictvi

Uvod

Publikace a zejména jeji rozsahla tabulkova ¢asti obsahuje podrobné ldaje o vysSi a struktuie vydélku
(hrubych mésiénich mezd a plat(l) zaméstnancu ve zdravotnictvi. Tyto daje byly zpracovany CSU v ramci
specialniho zpracovani dat ze strukturalni mzdové statistiky zaméstnancu.

Cilem této publikace je poskytnuti laické i odborné verejnosti podrobné Gdaje o mzdach a platech Iékard,
sester, farmaceutd, laborantd, oSetfovatell a dalSich zaméstnancl ve zdravotnictvi a nalézt odli$nosti ve
mzdovych Udrovnich rGznych skupin téchto zaméstnancu. Jde napfiklad o rozdily v jejich vydélcich podle
pohlavi, véku, vzdélani, kraje plisobeni nebo podle toho, zda tito zaméstnanci pracuji v platové &i ve mzdové
sféfe odménovani. Jde o Gidaje, které nejsou z jinych datovych zdroji v soué¢asné dobé k dispozici.

Toto vydani se podrobné vénuje Iékarliim specialistim, a to podle pohlavi, sféry a oboru jejich plsobeni.
Obdobny prostor je vénovan i vSeobecnym sestram. Nové byly do publikace zafazeny i udaje o mzdach a
platech primara, vrchnich sester nebo sanitafi a vyrazné byla rozSifena ¢ast o ostatnich odbornych
pracovnicich ve zdravotnictvi.

V publikaci je pouzivana nejen priimérna hruba mési¢éni mzda (aritmeticky pridmeér), ale také median mezd,
ktery ukazuje vydélky uprostfed mzdového rozdéleni, a vypovida tak mnohem lépe o skuteé&né mzdové urovni
v konkrétni kategorii zaméstnancu ve zdravotnictvi.

Absolutni Gdaje o primérné mzdé a medianu mzdy sledovanych skupin zaméstnancui ve zdravotnictvi jsou
dopInény o jejich srovnani s primérnou mzdou a medianem za zaméstnance v narodnim hospodarstvi
celkem resp. za vybrané skupiny zaméstnancl napf. podle pohlavi, ob&anstvi, véku, dokonéeného
vzdélani, platové vs. mzdové sféry ¢i kraje jejich pusobeni. U Iékafl a v§eobecnych sester je kladen dlraz na
srovnani s primérnou mzdou zaméstnancl s vysokoskolskym vzdélanim.

Kromé Udajl za rok 2022 obsahuje tabulkova pfiloha i udaje za dostupnou €asovou fadu, tj. nej¢astéji roky
2012 az 2022. Veskeré uvedené udaje v této publikaci o mezirocnich narlistech/poklesech vydélku
zaméstnancu ve zdravotnictvi vychazeji z nominalnich hodnot mezd/platud, tj. nezohlednuiji vliv inflace.

Nové jsou v tabulkové priloze uvedeny i Udaje o diferenciaci vydélku, poétu placenych hodin a slozeni
odpracované a neodpracované doby zaméstnancl ve zdravotnictvi. Zafazeny byly i tabulky s podilem
odmén, pfiplatkd a nahrad na primérném platu/mzdé Iékafd a dalSich pracovnik(l ve zdravotnictvi. Pro tyto
ukazatele byly vyuzity udaje o mzdach a platech vybranych zaméstnancu ve zdravotnictvi vefejné dostupné
z Informaéniho systému o primérném vydélku (ISPV), ktery spravuje MPSV CR.

Véfime, Zze Vam statistické udaje obsazené v této publikaci poskytnou fadu cennych informaci. Pokud mate
jakékoliv otazky nebo poznamky k zvefejnénym Udajim, nevahejte nas kontaktovat.
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Mzdy ve zdravotnictvi

Metodika
Zdroj dat

Hlavnim datovym zdrojem pro zde uvadéné udaje o vydélcich zaméstnancu ve zdravotnictvi je strukturalni
mzdova statistika, ktera se dle nafizeni provadi i v ostatnich zemich EU." Specialni zpracovani dat za
zaméstnance ve zdravotnictvi je dostupné od roku 2012, podrobné;si tfidéni od roku 2015 resp. od roku
2018. Udaje z tohoto zdroje se mohou z metodickych divodd lisit od Gdaji o odmériovani ve zdravotnictvi
sbiranych a kazdoro&né zverejiiovanych Ustavem zdravotnickych informaci a statistik (UZIS). Podrobnéji
viz nize Vydélky lékart a dalSich zaméstnanc( ve zdravotnictvi dostupné z jinych datovych zdroji.

Cilem strukturalni mzdové statistiky neni nalézt diroven primérné mzdy za celé narodni hospodafrstvi, ale
poskytnout podrobné informace o mzdach v jednotlivych zaméstnanich (povolanich/profesich) vymezenych
podle mezinarodni Klasifikace zaméstnani (CZ-ISCO)2. Podrobné vymezeni pracovnikl ve zdravotnictvi je
podle této mezinarodni klasifikace uvedeno nize.

Strukturalni mzdova statistika v sou¢asnosti vychazi z dat Informaéniho systému o primérném vydélku
(ISPV), ktery v sobé slucuje udaje ziskané z:

e Vybérového étvrtletniho Setfeni o priimérném vydélku Ministerstva prace a socialnich véci (MPSV),
které pokryva mzdovou sférud a

¢ Informacéniho systému o platu a sluzebnim pfijmu (IS PSP), tj. administrativniho zdroje Ministerstva
financi plogné pokryvajici platovou sféru*.

V ISPV se zafazuji do mzdové sféry ekonomické subjekty, které odménuji mzdou podle § 109, odst.
2 zakona €. 262/2006 Sb., zakoniku prace, ve znéni pozdéjsich predpisu. Do této skupiny spadaji vSechna
soukroma zdravotnicka zafizeni, a dale krajské a méstské nemocnice a dal$i zdravotnicka zafizeni
majicich status pravni formy akciova spoleénost nebo spolec¢nost s ru¢enim omezenym.

Ekonomické subjekty, které prislusi do platové sféry, odménuji platem podle § 109, odst. 3 zakona
¢. 262/2006 Sb., zakoniku prace, ve znéni pozdéjSich predpist. V pfipadé zdravotnictvi sem spadaji
zdravotnicka zafizeni pfimo Fizena ministerstvem zdravotnictvi (napf. fakultni nemocnice, psychiatrické
nemochnice a specializované zdravotnické Ustavy) nebo prispévkové organizace krajl ¢i mést.

Pro srovnani mezd zaméstnanct ve zdravotnictvi s primérnou mzdou v CR se v této publikaci vychazi
vzdy z Udaju vySe uvedené strukturalni mzdové statistiky. Toto srovnani, pomér pramérné mzdy napf. [ékafu
k primérné mzdé v CR, se z metodickych diivodii li$i od srovnani s pramérnou mzdou v CR ziskanou
z podnikového vykaznictvi CSU.

Podrobné informace o ISPV jsou k dispozici zde: https://www.ispv.cz/

Podrobné informace o mzdové statistice CSU najdete zde: https://www.czso.cz/csu/czso/prace_a_mzdy prace

Vysledky Strukturalni mzdové statistiky jsou k dispozici zde: https://www.czso.cz/csu/czso/struktura-mezd-
zamestnancu-2022

1 https://ec.europa.eu/eurostat/cache/metadata/en/earn_ses main_esms.htm#quality mgmnt

2 https://www.czso.cz/csu/czso/klasifikace zamestnani -cz isco-

3 https://www.czso.cz/csu/vykazy/ispv-mpsv-v-1-04-ctvrtletni-setreni-o-prumernem-vydelku _psz 2023
4 https://www.mfcr.cz/cs/ministerstvo/informacni-systemy/is-o-platech
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Mzdy ve zdravotnictvi

Sledované proménné

V ramci strukturalni mzdové statistiky jsou zjiStovany udaje o hrubém mésiénim vydélku (mzdé/platu) a jeho
slozeni (podil odmén, pfiplatkd a nahrad) a dale Udaje o odpracované a neodpracované dobé za jednotlivé
zaméstnance. Za tyto zaméstnance se pak zjistuji i dlilezité personalni charakteristiky jako je napf. pohlavi,
vék, obcanstvi nebo nejvysSi dokonéené vzdélani. Kromé téchto osobnich udaji se zjistuje i zaméstnani
jednotlivych pracovniki, které je definovano podle mezinarodni Klasifikace zaméstnani. Strukturalni mzdova
statistika tak umoznuje poskytnout podrobné informace o mzdach v jednotlivych zaméstnanich. Jde o
udaje, které nejsou z jinych datovych zdroji v sou¢asné dobé k dispozici.

Do hrubych mezd se ve strukturalni statistice po€itaji vSechny mzdy za praci v€éetné prémii, odmén a dalSich
platQ, dale veSkeré nahrady mzdy za neodpracovanou dobu (dovolenou, svatky, pfekazky v praci apod.) a
odmény za pracovni pohotovost za cely rok. Primérna mzda zaméstnance v daném roce je vztazena k
placené dobé, tedy pocétu mésicl, za které mzdu ¢i nahradu mzdy zaméstnanec skutecné pobiral. Odectena
je doba nemoci a dalSich neplacenych nepfitomnosti v praci za dany rok. Do vypoctu hrubé mésiéni mzdy se
zahrnuji pouze zaméstnanci, ktefi u daného zaméstnavatele odpracovali nejméné jeden mésic, a zaroven
(dle doporuceni Eurostatu) €inila jejich stanovena tydenni pracovni doba alespon 30 hodin.

Udaje o primérné mzdé a platu jsou spoé&itany z Gvazkl prepoétenych na plnou roéni pracovni dobu, ;.
neodrazeji konkrétni mzdu zaméstnance, ktera miize byt ovlivnéna napf. absenci z divodu nemoci nebo
krat§im pracovnim Uvazkem. Vazeny zpUsob vypoctu umoziuje korektni stanoveni platové a mzdové urovné
jednotlivych zaméstnani a srovnani v Case.

V tabulkach je uvedena nejen primérna hruba mésiéni mzda (aritmeticky primér), ale také median mezd,
ktery ukazuje mzdu zaméstnance uprostfed mzdového rozdéleni, a vypovida tak mnohem lépe o skutecné
mzdové urovni v konkrétni kategorii. Median je hodnota, jez déli uspofadanou fadu Cisel na dvé stejné pocetné
poloviny. Plati, ze nejméné 50 % hodnot je menSich, nebo rovnych, a nejméné 50% hodnot je vétSich, nebo
rovnych medianu. Zakladni vyhodou medianu jako statistického ukazatele je skuteCnost, Ze neni ovlivnény
extrémnimi hodnotami jako prdmér.

Pro zjednodu$eni se v tabulkach i v textové ¢asti publikace pouziva pojem mzdy, ktery zahrnuje jak vydélky
zaméstnancu ve mzdové, tak v platove sféfe odménovani, pokud to neni explicitné rozliseno.

Upozornéni: pro vypocet srovnani mezd lékart a dalSich pracovnik( ve zdravotnictvi vici prumérné mzdé
v§ech zaméstnanct v CR (jako % priimérné mzdy), pfipadné zaméstnancii daného pohlavi, vzdéléni &
zaméstnanych v dané sfére, je v této publikaci vyuzivan udaj o primérné mzdeé ziskany ze Strukturalni mzdové
statistiky (ISPV). Vedle toho CSU kazdé étvrtleti zvefejriuje Gdaj o primérné hrubé mésicéni mzdé za celé
nérodni hospodafstvi ziskany v podnikovém zji§tovani z vykazu Prace 2-04 Ctvrtletni vykaz o praci®. Ten
ovsem neumoZriuje tridéni podle pohlavi, véku Ci vzdélani zaméstnanct ani vypocCet medianu mezd. Z toho
duvodu, a také aby byl zachovan jednotny zdroj porovnavanych udaji, neni v této publikaci vyuZivan.

Kromé udaji za rok 2022 obsahuje tabulkova pfiloha udaje za dostupnou €asovou fadu, tj. nejCastéji za
roky 2012 az 2022. Data za posledni roky mohou byt revidovana, idaje uvedené v tabulkach se proto mohou
mirné lisit od udaju zvefejnénych v pfedchozich letech.

V tabulkové pfiloze jsou nové uvedena i dostupna rozdéleni hrubych mési¢nich mezd do jednotlivych pasem
umoznujici urCit mzdovou a platovou diferenciaci vydélku Iékafu, vSeobecnych sester a oSetfovatelll podle
sféry jejich pasobeni (odménovani). V pfipadé lékaru je navic uvedena i jejich diferenciace podle prvniho a
devatého decilu, a to opét v zavislosti na jejich prumérné hrubé mésiéni mzdé, sféfe a oboru pusobeni.

Decily jsou hodnoty, které rozdéluji vzestupné usporadanou fadu Cisel na deset ¢asti. Prvni decil je hodnota,

mzdy/platu, ktera je v tabulce 1.15 oznacena jako 1. decil. Naopak 10 % IékaFl s nejvysSimi vydélky pobira
priimérnou mzdu/plat vysSi nez je v tabulce 1.15 udana hodnota 9. decilu.
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Mzdy ve zdravotnictvi

Dale jsou poprvé v tabulkové pfiloze uvedeny i Udaje o primérné mésiéni odpracované a neodpracované
dobé vcetné samostatné sledované dobé prescasiti, dovolené a nemoci vybranych zaméstnancu v platové a
ve mzdové sféfe odménovani. Nemoc zahrnuje pouze hodiny neodpracované z divodu docasné pracovni
neschopnosti, nepokryva vSak osetfovani ¢lena rodiny.

Nové je také uvadén podil odmén, pfiplatkdl a nahrad na celkovém primérném platu/mzdé Iékar( a dalSich
pracovnik(l ve zdravotnictvi. Mezi odmény a prémie se zahrnuje napf. 13. a 14. plat (mzda), Ctvrtletni a
pololetni odmény, mimofadné odmény. Patfi sem i pohybliva sloZzka mzdy (vykonnostni, motivaéni), kterou
nékteré spoleCnosti oznacuji jako osobni pfiplatek.

Priplatky zahrnuji pouze zakonné pfiplatky (za praci ve svatek, za praci v noci, o sobotach a nedélich, za
praci ve ztizeném a zdravi Skodlivém pracovnim prostfedi), nebo pfiplatky, které ma spole€nost stanovené ve
vnitfnim pfedpisu nebo kolektivni smlouvé (napf. pfiplatek za sménnost, za praci ve vyskach, za uznané
certifikaty, za zaskolovani novych zaméstnancl apod.). Patfi sem i doplatek do minimalni a zaru¢ené mzdy.

Nahrady zahrnuji ¢astky za ¢erpanou dovolenou, svatky, za poskytnuté volno pfi pfekazkach v praci na strané
zameéstnance, pfi pfekazkach v praci na strané zaméstnavatele, pfi pfekazkach z divodu obecného zajmu
atd. PoloZka neobsahuje nahrady mzdy pfi doCasné pracovni neschopnosti.

Struktura a diferenciace hrubych mezd a odpracované a neodpracované doby uvedena v této publikaci byla
ziskana z verejné dostupnych udaja z portalu Informaéni systém o priimérném vydélku, a to za vybrana
zameéstnani podle podskupin a kategorii Klasifikace zaméstnani (podrobnéji viz dale). Tyto udaje jsou
k dispozici pouze samostatné za mzdovou nebo platovou sféru odmérnovani. Umoznauji hlubsi vhled do vydélki
zaméstnancl ve zdravotnictvi napf. podle podilu pres¢asi na odpracované dobé nebo zaméfeni na
podrobnéjsi tfidéni napf. I€kara ¢i vybranych pracovnikl podle oborl (profesi), které vykonavaiji.

Detailni metodické informace o sledovanych ukazatelich jsou k dispozici zde:
https://www.ispv.cz/cz/Vysledky-setreni/Metodika.aspx

2012-2022 7

(@ 1
(7,]
cC


https://www.ispv.cz/cz/Vysledky-setreni/Metodika.aspx

Mzdy ve zdravotnictvi

Udaje dostupné z jinych datovych zdroju

Udaje o mzdach a platech Iékaft a dal$ich zaméstnanct ve zdravotnictvi jsou k dispozici i ze zjistovani
Ministerstva zdravotnictvi, které provadi UZIS5 prostfednictvim tfi vykaz(l E (MZ). Tyto Udaje se li$i od zde
uvedenych Udaju zpracovanych v rdmci Strukturalni mzdové statistiky z nasledujicich divodu:

¢ Rozdilné vymezeni zaméstnancu ve zdravotnictvi — jak je podrobné popsano v nasledujici kapitole,
vychazi vymezeni zaméstnanct ve zdravotnictvi v této publikaci z mezinarodni klasifikace zaméstnani
(CZ-ISCO), ktera se pouziva v ramci strukturalni mzdové statistiky. Naproti tomu vymezeni
zdravotnickych pracovnikd ve vykazech E (MZ) vychazi z jednotlivych paragrafi zakona €. 95/2004
Sb., o podminkach ziskavani a uznavani odborné zplsobilosti a specializované zplsobilosti k vykonu
zdravotnického povolani Iékafe, zubniho Iékafe a farmaceuta a zakona ¢. 96/2004 Sb., o podminkach
ziskavani a uznavani zpUsobilosti k vykonu nelékarskych zdravotnickych povolani. Ve vétsiné pfipadu
budou v obou zdrojich zdravotnicti pracovnici vymezeni shodné, ale nemusi to tak nutné byt vzdy.

e Rozdilné pokryti zahrnutych subjekti — Zpravodajskymi jednotkami vykazd E (MZ) jsou pravni
subjekty, jejichz hlavnim pfedmétem Cinnosti je poskytovani zdravotnich sluzeb a disponuji potfebnym
opravnénim k poskytovani zdravotnich sluzeb. Udaje jsou zjistovany plo$né od véech poskytovatell
zdravotnich sluzeb uvedenych v Narodnim registru poskytovatell zdravotnich sluzeb s vyjimkou
poskytovatell zdravotnich sluzeb vSeobecny prakticky Iékaf, prakticky Iékaf pro déti a dorost (pediatr)
a prakticky gynekolog.

V systému ISPV jsou zpravodajskymi jednotkami vSechny subjekty odménujici platem (organizacni
sloZky statu a pfispévkové organizace). U subjektl odménujicich mzdou jde ¢asteéné o plosny (velké
subjekty s vice nez 250 zaméstnanci) a ¢astecné o vybérovy (systematicky nahodny vybér u mensich
subjektl s 1 az 249 zaméstnanci) sbér dat.

Udaje za platovou sféru jsou jak ve zjistovanich UZIS, tak v datech ISPV zjistovany plo$né, tedy u
vSech subjektu, které pro odménovani svych zaméstnancl uplatiuji pfedpisy o platu. Nedochazi zde
k prilis velkym odliSnostem ve vystupnich datech.

Naopak u dat za mzdovou sféru pozorujeme vyrazné rozdily v obou sledovanych zdrojich dat
vychazejici z odlisné metodiky zahrnuti zpravodajskych jednotek.

¢ Rozdilné zahrnuti zaméstnancu — v datech ISPV vstupuji do vypoctu primérné hrubé mési¢ni mzdy
¢i medianu udaje pouze za zaméstnance, ktefi u daného zaméstnavatele odpracovali nejméné jeden
mésic, a zaroven C&inila jejich stanovena tydenni pracovni doba alespor 30 hodin.

Ve zjistovani UZIS jsou do vypoétu zahrnuty veskeré mzdové prostfedky za véechny zaméstnance,
ktefi v daném roce vstoupili do evidenéniho po¢tu zaméstnanc, bez ohledu na délku trvani pracovni
smlouvy a stanovenou pracovni dobu.

e Rozdilny pfistup zpracovani sebranych dat — Datovy soubor ISPV umoZfiuje provadét dopocet
sebranych udaju (z vybérového souboru) na celou populaci zaméstnancl mzdové sféry. Pro vypocet
primérné hrubé mzdy ¢i medianu jsou tedy uzivany dopoctené udaje pfevazené na vSechny subjekty.
Zpravodajskou povinnost k vykaziim E (MZ) maji sice vSichni poskytovatelé Iizkové zdravotni péce i
vSichni poskytovatelé jiné nez lizkové formy zdravotni péce bez ohledu na zfizovatele, nicméné
navratnost vykazu u nellizkovych zafizeni se v roce 2022 pohybovala pod 80 % a ani u Iizkovych
zafizeni nebyla 100%. Udaje z vykazd E (MZ) prezentované ve vystupech UZIS CR vychazeji ze
sebranych dat a nejsou u nich provadény dopocty a pfevazeni na vSechny dotéené subjekty.

e Rozdilny vypoéet primérné mzdy - ve vystupech UZIS CR z vykazil E (MZ) je prdmérna mzda
pocitana jako podil celkovych objem( finanénich prostfedkd na mzdy/platy pro zaméstnance v dané
kategorii (Iékaf, vSeobecna sestra,...) za rok a primérného roéniho prepocéteného evidenéniho poctu

5 Informace k vykazim jsou k dispozici zde: https://www.uzis.cz/index.php?pg=registry-sber-dat--vykazy--
2022#pracovnici-ekonomika

zakladni vysledky z nich Ize najit v publikaci v publikaci ZDRAVOTNICTVi CR: PERSONALNIi KAPACITY a
ODMENOVANI.
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zaméstnanc( v odpovidajici kategorii. Udaje jsou dostupné za celé kategorie pracovnikd a neni
mozné je Clenit podle véku &i vzdélani nebo z nich ziskat median mezd.

Udaje ISPV vychazeji ze zpracovani dat o jednotlivych zaméstnancich, jim vyplacenych mzdovych
poloZzek a nemzdovych plnéni a pfepoéteného poctu jejich placenych mésicl. Diky tomu Ize z téchto
dat ziskat kromé prdmérné mzdy také mzdovy median a tyto hlavni ukazatele tfidit v ¢lenéni podle
pohlavi, véku, vzdélani, ob&anstvi a dalSich kritérii. Nadto jsou ze zpracovani ISPV k dispozici
informace o odpracované a neodpracované dobé, poc¢tu hodin pfes€asl a hodinovém vydélku.

Hruba primérna mésiéni mzda ze strukturalni mzdové statistiky za vSechny zaméstnance v narodnim
hospodarstvi (vyuzivana pro vypocet srovnani mezd Iékafll a dalSich pracovnik(l ve zdravotnictvi vUCi
pramérné mzdé véech zaméstnanctl v CR - jako % primérné mzdy), se lisi (je vy$s$i) od pramérné mzdy, ktera
je zjistovana z podnikového vykaznictvi CSUS, a to z nasledujicich divod(:

v ramci praimérné hrubé mésiéni mzdy ziskané z podnikové mzdové statistiky CSU se celkovy objem
mzdovych prostfedkl pomérfuje evidenénim poétem zaméstnancl podniku, v némz jsou vSak zahrnuti
i zaméstnanci nemocni nebo s neplacenou nepfitomnosti kratSi nez 4 tydny.

DalSi rozdily mezi mzdovou Urovni ve srovnani s jinymi statistickymi zdroji mohou plynout (kromé vlivu
neplacenych absenci a odliSného zakladniho souboru Setfeni) z faktu, Ze se do vysledki strukturalni
statistiky nezahrnuji zaméstnanci s tydennim Uvazkem kratSim nez 30 hodin.

Podrobny popis rozdilti mezi strukturalnim mzdovou statistikou (ISPV) a mzdovou statistikou CSU Ize pak najit zde:
https://www.ispv.cz/getfile/cdd634ea-d483-4d6e-9b2b-

f8b244b2b3d6/www_CSU ISPV _2011.aspx?disposition=attachment

6 https://www.czso.cz/csu/czso/1-pmz_m
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Vymezeni zdravotnickych pracovnikd podle Klasifikace zaméstnani

Pro vymezeni zdravotnickych pracovnik( byla pouzita Klasifikace zaméstnani (CZ-ISCO), ktera se pouziva
v ramci vySe uvedené strukturalni mzdové statistiky. Tato klasifikace odpovida mezinarodnimu standardu
ISCO-08 (International Standard Classification of Occupations) Mezinarodni organizace prace.

Zaméstnani lékare, vSeobecnych sester a porodnich asistentek je od roku 2011 vymezeno na zakladé
nize uvedenych skupin (3mistny), podskupin (4mistny) a kategorii (5mistny) ¢iselnych kodu klasifikace CZ-
ISCO. Kurzivou jsou vyznaceny kategorie CZ-ISCO, za které nejsou k dispozici Udaje ze Strukturalni mzdové
statistiky (ISPV)..

221 Lékari (kromé zubnich lékafu) celkem
2211 Prakticti lIékafri
2212 Lékari specialisté celkem

22121 Lékafi v internich oborech

22122 Lékafi v chirurgickych oborech

22123 Lékari v gynekologii a porodnictvi (pouze za platovou sféru)
22124 Lékafi v psychiatrickych oborech (pouze za platovou sféru)
22125 Lékari v pediatrii

22126 Lékari v anesteziologickych oborech

22127 Lékafi v radiologickych oborech

22128 Lékafi bez atestace (kromé obort praktického Iékarstvi)

222 Vseobecné sestry a porodni asistentky se specializaci celkem
2221 VSeobecné sestry se specializaci celkem

22211 Stani¢ni sestry (kromé sester v oblasti porodni asistence)

22212 Sestry pro intenzivni péci (véetné pediatrie a neonatologie)

22213 Sestry pro perioperacni péci

22214 Sestry pro pediatrii

22215 Sestry pro péci v internich oborech

22216 Sestry pro péci v chirurgickych oborech

22217 Sestry pro péci v psychiatrickych oborech (pouze za platovou sféru)

2222 Porodni asistentky se specializaci

322 VSeobecné sestry a porodni asistentky bez specializace celkem
3221 VSeobecné sestry bez specializace celkem
32211 VSeobecné sestry bez specializace (kromé détskych sester)
22213 Détské sestry bez specializace
3222 Porodni asistentky bez specializace

Poznamka: V tabulkach zamérenych na mzdy Iékafd ve vybranych oborech jsou vedle Iékafu v jednotlivych
oborech uvadény také udaje za lékare bez atestace. Jedna se o Iékafe, ktefi zatim nedokoncili proces
specializaéniho vzdélavani a nemohou tak dle zdkona samostatné vykonavat povolani lIékafe. Nejsou sem
zapoditani Iékafi, zafazeni v oboru specializaniho vzdélavani vSeobecné praktické Iékarstvi.

Poznamka: Rozdil mezi vSeobecnymi sestrami a porodnimi asistentkami se specializaci a mezi vSeobecnymi
sestrami a porodnimi asistentkami bez specializace by mél stanovit charakter vykonavané prace. Dokladem
0 specializované zpuUsobilosti je diplom o specializaci v pfisluSném oboru, ktery zdravotni sestra ziska na
zakladé slozeni atestacni zkouSky pfed oborovou atestacni komisi. Sestry bez specializace zahrnuji nejen
sestry praktickych a zubnich Iékafl a dalSich ambulantnich specialistl, ale i sestry v lGzkové péci nemajici
diplom o specializaci v pfisluSném oboru. Kromé téchto kategorii sester ve zdravotnictvi pusobi i vrchni sestry
(ISCO 13424) a praktické sestry (ISCO 3256), které nejsou soucasti vySe uvedenych vSeobecnych sester, ale
jsou sledovany samostatné.
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Kromé udajl za Iékare, vSeobecné sestry a porodni asistentky byly zpracovany podle Klasifikace zaméstnani
i udaje o mzdach za nasledujici vybrané fidici a odborné pracovniky ve zdravotnictvi a dale za pracovniky
osobni péée ve zdravotni a socialni oblasti vymezené rovnéz na zakladé nize uvedenych skupin (3mistny),
podskupin (4mistny) a kategorii (5mistny) Ciselnych kodl klasifikace CZ-1ISCO.

Ridici pracovnici v oblasti zdravotnictvi
13422  Priméfi v oblasti zdravotnictvi
13424  Vrchni sestry v oblasti zdravotnictvi

Dalsi odborni pracovnici ve zdravotnictvi
2262 Farmaceuti
321 Zdravotnicti a farmaceuticti technici a laboranti

3211 Technici a asistenti pro obsluhu lékafskych zafizeni celkem
32112 Radiologicti asistenti
3212 Odborni laboranti a laboratorni asistenti v oblasti zdravotnictvi celkem

32121  Zdravotni laboranti
32122  Laboratorni asistenti
3213 Farmaceuticti asistenti
3214 Odborni pracovnici v oblasti zubni techniky, ortotiky a protetiky
3255 Odborni pracovnici v oblasti rehabilitace
3256 Praktické sestry
3258 Zdravotnicti zachranafri

Pracovnici osobni péce ve zdravotni a socialni oblasti (CZ-ISCO 532)
5321 OsSetfovatelé a pracovnici socialnich sluzeb v oblasti pobytové péce
5322 Osetrovatelé a pracovnici socialnich sluzeb v oblasti ambulantni, terénni a domaci péce
53295 Sanitéfi

Poznamky k vybranym zaméstnanim

V Ceské republice jsou podminky ziskani zpUsobilosti k vykonu nelékafskych zdravotnickych povolani
upraveny zakonem ¢&. 96/2004 a jejich Cinnost je stanovena vyhlaskou & 55/2011 Sb. o &innostech
zdravotnickych pracovnikl a jinych odbornych pracovnika.

Prakticka sestra (dfive zdravotnicky asistent) je stfedni odborny zdravotnicky pracovnik provadéjici bez
odborného dohledu &innosti zakladni oSetfovatelské péce (pod pfimym vedenim vSeobecné sestry nebo
porodni asistentky se podili na poskytovani vysoce specializované oSetfovatelské péce). Jedna se zejména o
sledovani fyziologickych funkci a stavu pacienta, provadéni komplexni hygienické péce, Upravu lizka a
prevenci prolezenin, péci o vyprazdnovani pacient(l, rozdélovani stravy podle diet, dohled na dodrzovani
pitného rezimu, péci o pomucky a pfistroje, provadéni sterilizace a dezinfekce, zajiSténi €innosti spojenych
s prijetim, pfemistovanim ¢i propousténim pacientd a dal$i ¢innosti oSetfovatelské péce.

Pracovnici osobni péce ve zdravotni a socialni oblasti poskytuji péci a pomoc pfi pohybu a kazdodennich
¢innostech pacientd, seniord, osob v rekonvalescenci a zdravotné ¢&i jinak postizenych osob ve zdravotnickych
a socialnich zafizenich, domacnostech a jinych reziden&nich zafizenich.

Osetrovatel je niZz3i odborny zdravotnicky pracovnik. Pracuje pod odbornym dohledem vSeobecné sestry,
praktické sestry, porodni asistentky, nebo radiologického asistenta a podili se na poskytovani zakladni
oSetfovatelské péce a specializované oSetfovatelské péce v ramci oSetfovatelského procesu. Zejména
provadi hygienickou péci u pacientd v€etné zakladni prevence prolezenin a Upravy lizka, pomaha pfi jidle
lezicim nebo nepohyblivym pacientim, popfipadé je krmi, pe€uje o vyprazdfiovani pacientd, méfi télesnou
teplotu, doprovazi pacienty na odborna vySetfeni, peCuje o Upravu prostfedi pacientl a dal$i Cinnosti
oSetfovatelské péce.

Sanitar je pomocny zdravotnicky pracovnik. Vykonava pomocné a obsluzné Cinnosti nutné pro poskytovani
oSetfovatelské péce, preventivni, |é€ebné, diagnostické a paliativni péce, vétSinou pod dozorem zdravotni
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sestry nebo jiného odborného zdravotnického pracovnika zplsobilého k vykonu povolani bez odborného
dohledu. Zejména provadi hygienickou péci o pacienta, pomaha pfi polohovani ¢i manipulaci s pacienty,
pomaha pfi zajisténi stravy pacientim, manipuluje s tlakovymi nadobami a medicinskymi plyny, pfipravuje
obvazovy material, provadi transport a tfidéni biologického a zdravotnického materidlu a distribuci
laboratornich vysledkud a dalSi pomocné ¢innosti nutné k poskytovani oSetfovatelské péce.

Vymezeni zdravotnickych pracovnik(l podle Klasifikace zaméstnani CZ-ISCO pouzivané v této publikaci v
ramci strukturalni mzdové statistiky se v nékterych pripadech liSi od vymezeni v ramci zjiStovani E (MZ),
kde jsou jednotlivé kategorie zdravotnickych pracovnik( definované podle paragrafi zakona 96/2004 Sb.

Podrobnéjsi informace o Klasifikaci zaméstnani CZ-ISCO naleznete zde:
https://www.czso.cz/csu/czso/klasifikace zamestnani -cz isco- a zde: https://www.ispv.cz/cz/Metodicke-
centrum-CZ-ISCO.aspx
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Upozornéni dllezita pro spravnou interpretaci publikovanych udaja
Pro spravnou interpretaci publikovanych dat je tfeba brat v Uvahu nékteré skuteénosti, kterymi jsou vysledné
informace ovlivnény:

Udaje jsou dostupné pouze za zaméstnance

Prezentované udaje se tykaji pouze osob pracujicich ve zdravotnictvi v zaméstnaneckém poméru.
Nejsou tedy zahrnuty osoby podnikajici jako fyzické Ci pravnické osoby, coz je Casty pfipad praktickych
Iékari a ambulantnich specialist(.

Zdrojem udaji za mzdovou sféru je vybérové setreni

Vysledky ¢tvrtletniho Setfeni o primérném vydélku, které pokryva mzdovou sféru, jsou zatizeny vybérovou
chybou, tak jako u kazdého vybérového Setfeni. U mzdové sféry se u subjektt do 250 zaméstnancl
nejedna o plodné zjistovani, ale o systematicky nahodny vybér, ktery svym rozsahem odpovida velikostni
kategorii subjektt. U nejmenSich subjektd do 10 zaméstnancu, kterych je nejvice, je vybérovy podil
nejmensi. PfestoZe jsou sebrané udaje nasledné ocistény a prevazeny na celou populaci subjektd, mohou
byt vystupy ovlivhény malym vybé&rovym vzorkem a vybérovou chybou.

Do vypocéti vstupuji pouze mzdové prostiredky

Néktefi Iékafi zaméstnani v soukromé sféfe mohou mit vedle (relativné nizké) mzdy také podil ze zisku, ktery
v téchto statistikach pochopitelné neni zahrnut. Na diferenciaci mezd zaméstnanct ve zdravotnictvi (napf.
tabulky 1.14, 2.28, 5.22) Ize vidét, ze napf. u Iékafl ve mzdové sféfe odméfovani pobira velka ¢ast téchto
zaméstnancu ,pouze” zaruéenou &i ji blizkou mzdu pro tuto profesi’. Toto zjiténi ma zasadni vliv na
interpretaci jejich vydélkl ve srovnani jak s jinymi profesemi, tak i s jejich kolegy, ktefi plisobi v platové sféfe.

Napf. v roce 2022 vice nez desetina (13 %) lékafti zaméstnancti ve mzdové sféfe méla priumérnou hrubou
mésic¢ni mzdu do 30 tis. K¢, v platové sféfe to bylo méné nez 0,1 %.(viz tabulka ¢. 1.14). Lékari ve mzdové
sfére, a to predevsim ti zaméstnani na pozici praktickych lékafi v mensich soukromych ordinacich, maji
nékdy i jiné nez mzdové pfijmy, napf. podil na zisku v téchto soukromych firmach (v privatni praxi), které
vilastni ¢i v nich maji vyznamny majetkovy podil. Pro toto konstatovani vSak neexistuji dostupné oficialni
statistické udaje. Tato mzdova diferenciace je zietelna i v tabulce 1.15, kde ve mzdové sféfe méla
desetina lékart specialistt primérnou mzdu niz8i nez 32 400K¢.

Obdobné konstatovani, ale v mnohem men$i mife, plati i o v8eobecnych sestrach a porodnich
asistentkach, kdy ve stejném roce jich ve mzdové sféfe 20 % pobiralo pramérnou hrubou mésiéni mzdu
nizsi nez 30 tis. K¢, v platové sfére to bylo méné nez 0,5 % (Tabulka 2.28).

Lékaii Casto pracuji ve zdravotnickych zafizenich i na zakladé jinych vztahl nez pracovnich
k zaméstnavateli. Odmeény za tyto vztahy nejsou povazovany mzdou za praci. Nej¢astgji to jsou odmény
za prace podle dohod o pracich konanych mimo pracovni pomér (DPP, DPC).

Primérnou mzdu ovliviiuje odpracovana doba

PFi interpretaci urovné primérné mzdy je tfeba mit na paméti, Ze 1ékafi a dalSi pracovnici ve zdravotnictvi
ve valné vétsiné odpracuji mési¢né vice hodin, neZ je standardni pracovni doba (40 hodin tydné&). Podil
presCasU, za které nalezi pfiplatky (§114 zakona €. 262/2006 Sb., zakonik prace), je mimo jiné ovlivnén i
tim, zda dané zdravotnické zafizeni funguje ve smé&nném provozu, pfi€emz pfi tfismé&nném &i nepfetrzitém
pracovnim rezimu ¢ini stanovena pracovni doba 37,5 hodiny tydné. P¥i porovnani s primérnou mzdou za
v8echny zaméstnance v CR celkem je tedy nutné brat v potaz, Ze u lékafd a dalSich pracovnikil ve
zdravotnictvi jde Casto o mzdu za vyznamné vice odpracovanych hodin, nez je primér u vSech
zaméstnancl v CR.

Zdravotnické organizace odméniujicich platem jsou vétSinou lGzkova zafizeni, ve kterych jsou sménné
provozy a nutnost pfesCast CastéjSi, nez u ambulantnich zafizeni. Ztoho mulze plynout vice

7V roce 2022 byla minimalni zaru¢ena mzda lékare 29 400 K¢.
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odpracovanych hodin, vice pfes€asu, vice pfiplatk(l a vys$si vydélky u IékaFl a sester v platové sféfe, nez
ve mzdové, kde mnoho zaméstnancu pracuje v ambulantnich zafizenich.

Z udaju v tabulce 1.19 je ziejmé, Ze v platové sféfe maji Iékafi specialisté mnohem vy$Si primérny pocet
odpracovanych hodin za mésic, a to prfedevsim diky pres¢asim (164 vs. 154 odpracovanych hodin, resp.
20,5 vs. 8,5 hodin pfesc¢ast).

Déle z dat v tabulce 1.20 vyplyva, Ze lékari specialisté maji v platové sfére vyrazné vyssi podil na mzdé z
pfiplatki nez lékari specialisté ve sféfe mzdové (25% vs. 8 % - udaj za rok 2022). Naopak podil odmén
na primérné mzdé je nepatrné vyssi ve mzdové sfére nez v platoveé.

V priméru niz§i pocet odpracovanych hodin (zejména niz$i pocet pfes¢asovych hodin, které jsou placeny
vy$8i sazbou) maji zeny nez muzi pracujici jako lékafi nebo vSeobecné sestry. Podrobnéji napf. tabulka
1.17 s Gdaji o placeném C&asu lékar( podle pohlavi, véku a sféry plsobeni nebo tabulka 2.32 a 2.33
Placeny ¢as v8eobecnych sester a porodnich asistentek se specializaci (CZ-ISCO 222) podle pohlavi, a
véku — Udaje za platovou sféru.

V riznych oborech prevazuji muzi ¢i zeny

Uroveri hrubych vydélkd Zzen na pozici Iékafe &i véeobecné sestry je dlouhodobé niz&i nez v piipadé muz(.
Pi interpretaci téchto rozdila je vSak tfeba si uvédomit, Ze muzi v ramci téchto kategorii zaméstnani mohou
Castéji nez Zeny pusobit na pozicich (oborech) obecné lépe placenych nez zeny. Napf. muzi témér
nepracuji jako vdeobecné sestry pro pediatrii, kde jsou v ramci vSeobecnych sester se specializaci nejnizsi
primérné vydélky. Obdobna skutecnost plati napr. pro détské sestry bez specializace. Mezi lékafi
v chirurgickych oborech, coz je obor s jednémi z nejvy$sich vydélkd, je zaméstnano az Ctyrikrat vice muzd
nez Zen. Naopak pediatrie nebo psychiatrie jsou obory, kde lékari oproti jinym obortim dosahuji nejniz§ich
vydélku a pfevazuji v nich lékarky Zeny.

Zenam a muzdm také jinak nartistd mzda v souvislosti s vékem. S nejvétsi pravdépodobnosti je predevsim
platovy propad ve stfednim véku u Zen lékafek zpUsoben preru$enim kariéry vétSiny z nich v disledku
matefské a rodiCovské dovolené. Pro tato konstatovani vSak neexistuji ve vefejné dostupnych udajich
z vy$e uvedenych zdroju potfebné statistické udaje podle pohlavi

Covidové odmény ovlivnily mzdy v letech 2020 a 2021

PFi sledovani vyvoje primérnych mezd i medianu mezd pracovnik(i ve zdravotnictvi v ¢ase je v roce 2022
patrny téméf ve vSech kategoriich zdravotnickych pracovnikG pokles. Ten je dany nebyvalymi
mimoradnymi odmeé&nami, které byly zdravotnickym pracovnikdm vyplaceny v letech 2020 a 2021 za jejich
mimoradné nasazeni v obdobi pandemie covid-19. Vliv covidovych odmén je zfejmy také v tabulkach, kde
jsou vyjadieny podily odmén &i pfiplatk( na primérné mzdé (Tab. 1.20, 1.21, 2.36, 2.37, 4.20 a 5.25).

Jsou uvadény nominalni naristy/poklesy hrubych mezd

Veskeré uvedené udaje vtéto publikaci o mezironich nardstech/poklesech vydélkl vychazeji z
nominalnich hodnot mezd/plata, tj. nezohlednuji vliv inflace. Uvadéné nominalni hrubé mzdy a jejich vyvoj
tedy nevypovidaji dostatecné presné o tom, jaky je Cisty pfijem ani kolik si za né mize zaméstnanec koupit.

Narust/pokles realnych hrubych vydélkil je mozno spocitat jako podil indexu pramérné hrubé mésicni
nominalni mzdy/platu sledovanych zaméstnancl ve zdravotnictvi mezi sledovanymi obdobimi (napf. roky
2022 a 2021) a indexu spotfebitelskych cen za shodné obdobi.

Pri zapocteni narastu spotrebitelskych cen, se primérna hruba mésiéni mzda lékart v roce 2022 oproti
roku 2021 realné propadla o 12,0 % (-8 668 KCc), tj. vice neZ poklesla prumérna realna mzda v celém
narodnim hospodarstvi (-8,5 % podle tdaji CSU z podnikového zjistovani). U lékar(i v platové sféfe &inil
tento realny mezirocni propad dokonce 14,2 % (- 12 850 K&) a u zdravotnich sester v platové sfére o
18,1 % (- 9 843 KC). Pri zapocteni inflace (15,1 % - ro¢ni inflace v roce 2022) se tak realné vydélky lékari
a zdravotnich sester v platové sféfe v roce 2022 propadly priblizné na uroveri roku 2018.

Naopak diky zruSeni superhrubé mzdy od 1. 1. 2021 vzrostla jednorazové vsem zaméstnancim jejich Cista
mzda. Napf. pfi medianu hrubé mésiéni mzdy lékara 79 tis. K¢ v roce 2021, ¢inil tento nardst 4 270 K¢.
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Mzdy ve zdravotnictvi

Poznamky k tabulkam

(@ 1

V tabulkach i v textové €asti publikace se pouziva pojem lékafi, respektive zdravotnicti zachranafi
a oSetfovatelé, pokud neni uvedeno jinak, jak pro muze tak i zeny vykonavajici tato zaméstnani.
Stejné tak i pojem vSeobecné sestry a praktické sestry je pouzivan souhrnné jak pro zeny, tak pro
muze, pokud neni uvedeno jinak.

Zameéstnanci s bakalarskym vzdélanim zde zahrnuji zamé&stnance s ukonéenym vy3Sim odbornym
a bakalafskym stupném vzdélani a zaméstnanci s vysokoskolskym vzdélanim zahrnuiji
zameéstnance s ukonenym magisterskym nebo doktorskym stupném vzdélani.

Udaje nahrazené hvézdi¢kou (*) nevyhovély publika&nim kritériim, konkrétné kvalita odhadu medianu
hrubé mési¢éni mzdy méla priimérnou chybu vétsi nez + 10,0 %.

Tecka (.) je v tabulkach na mistech, kde neni udaj dostupny.

Pomi&ka (-) v burice oznaluje, Zze dany jev nenastal.
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Mzdy ve zdravotnictvi

/4

Analyticka cast

Lékari

V roce 2022 dosahovala prdmérna hruba mzda Iékart 84 810 K& mésicné, coz je pfi porovnani s pramérnou
hrubou mzdou véech zaméstnanc(i v Cesku téméF dvojnasobek. Meziro&né pramérna mzda lékaid vzrostla
0 1,2 %, absolutné o tisic KE. V porovnani s roky 2020 a 2021 rostly mzdy Iékafl vyrazné pomaleji. Rist mezd
ve zminénych letech byl totiz ovlivnén vyplacenim mimoradnych tzv. covidovych odmén. Od roku 2012 vzrostly
mzdy Iékafd o bezmala 35 tisic K¢, v relativnim vyjadfeni o témér 69 %, pficemz nejvysSi meziro€ni narlsty
mezd byly zaznamenany v letech 2019-2021.

Pokud porovnavame vydélky lékaft s ostatnimi zaméstnanci, je tfeba mit na paméti, ze vSichni lékafi maji
magisterské &i doktorské vzdélani. V roce 2022 predstavovala primérna mzda osob s magisterskym nebo
doktorskym titulem 64 942 K¢, coz je ¢astka o vice nez 21 tisic K& vyssi nez je primér vSech zaméstnancu
v Cesku. Mzdy lékafti vroce 2022 predstavovaly necelych 131 % primérné mzdy vSech zaméstnancl
s magisterskym nebo doktorskym vzdélanim. V pfipadé mladych Iékaf(l do 29 let dosahovaly vydélky pouze
105 % primérné vyse hrubé mzdy vysokos$kolsky vzdélanych zaméstnanci daného véku.

Graf 1: Primérna hruba mésiéni mzda lékar(, 2012-2022
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Zdroj: CSU podle tidajt ze Strukturaini mzdové statistiky

Primérny plat 1ékart pracujicich vétSinou v organizacich pfimo fizenych Ministerstvem zdravotnictvi nebo
v pfispévkovych organizacich kraji v roce 2022 ¢inil 103,6 tis. K&, zatimco |ékafi, ktefi pracuji za mzdy
v soukromych nemocnicich a zdravotnickych zafizenich (akciové spoleCnosti a spolecnosti s ru¢enim
omezenym), jsou za svou praci odménovani vyrazné méné. V roce 2022 si pfisli na 73 tis. KE mésicné.

Upozornéni: Primérna mzda a median mezd Iékarll mohou byt ovlivnény tim, Ze ¢ast Iékafd zaméstnanych
v soukromé sféfe mize mit vedle relativné nizké mzdy i podil na zisku ordinace, kterou (spolu)vlastni Ci
odmény z dohod. Podrobnéiji viz kapitola Upozornéni dulezita pro spravnou interpretaci publikovanych ddaja.

Existuji také vyrazné rozdily dle pohlavi a véku. Lékafi — muzi vydélavali v roce 2022 v priméru témeér
0 20 tis. K& vice nez lékafky. Rozdil mezi muzi a Zenami byl vyraznéjdi v ramci platové sféry, kde lékafi
s primérnym platem 114,6 tis. K& vydélavali v priméru o 22,6 tis. KE vice nez jejich kolegyné. Ve mzdové
sféfe Cinil rozdil mezi Iékafi a I[ékarkami 13,5 tis. K& ve prospéch muza.
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Mzdy ve zdravotnictvi

Rozdily mezi primérnou vySi mzdy muz( a zen, zaméstnanych jako lékafi, se zvétSuji také v zavislosti
na véku. Zatimco v mladSich vékovych skupinach do 34 let byl rozdil mezi Iékafi a Iékafrkami do 10 tis. K¢,
ve vékove skupiné 45-54 let piesahl Castku 25 tisic KE. Dale plati, Ze s rostoucim vékem se zvySuji i rozdily
v primérné mzdeé podle sféry. Nejvétsi rozdil v pfijmech ze zaméstnani byl v roce 2022 ve vékové skupiné 45—
54 let, kdy lékafi (muzi i Zeny dohromady) pracujici za plat vydélavali zhruba o 54 tis. K& vice nez ti, ktefi byli
odménovani mzdou (viz graf . 3).

Graf 2: PrGimérna hruba mési¢éni mzda lékaft podle pohlavi, 2012-2022 (v K¢)
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Zdroj: CSU podle tidajt ze Strukturaini mzdové statistiky

Podrobnéjsi pohled na rozloZeni platd a mezd Iékait nabizi grafy ¢. 3 a 4. Nejvy$si ohodnoceni v roce 2022

mezi platovou a mzdovou sférou byl zaznamenan u Iékarft ve véku 30-34 let a ¢inil necelych 12 tis. K&.
Graf 3: PrGimérna hruba mésiéni mzdal/plat Iékafll podle sféry a véku v roce 2022 (v K¢)
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Mzdy ve zdravotnictvi

Zatimco v platové sféfe dosahla témérf polovina Iékaft na plat ve vysi 100 tis. K& a vice, ve mzdové sféfe
na mzdu nad 100 tis. KE dosahla pouze pétina. Vydeélek ve vysi do 40 tis. KE mési¢né pobiralo v mzdové sféfe
22 % lékaru, v platové sféfe méné nez 1 %.

Graf 4: Podily lékait podle hrubych mésiénich mezd a sféry plisobeni v roce 2022 (v %)
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1do 40 000 K& 7140 001 — 60 000 K& 60 001 — 80 000 K& =380 001 — 100 000 K& =100 001 K¢ a vice

Zdroj: CSU podle tdaju ze Strukturalni mzdové statistiky
VysSe vydélkl Iékafd se napfi¢ republikou vyrazné lisi. NejvySsi hrubou primérnou mzdu méli Iékafi v roce
2022 v Moravskoslezském kraji (97 254 K¢&). Jedna se o ¢astku, ktera je 2,5krat vy$si nez primérna mzda
vSech zaméstnancl v Moravskoslezském kraji. Jako druhy nasledoval kraj Plzensky, kde primérna hruba
mésicni mzda Iékaru Cinila 95 tis. K& a ¢inila 229 % primérné mzdy v tomto kraji celkem. Na opa¢ném konci
Zebricku byli Iékafi pracujici ve Stfedoceském kraiji, ktefi v roce 2022 vydélavali v praméru 66 255 K& mésicné,
coz pfedstavovalo 152 % pridmeérné mzdy vS§ech zaméstnanc( v tomto kraji.

Kartogram 1: Primérna hruba mésiéni mzda lékaia v krajich CR v roce 2022

v tisicich K&

Ceska republika = 84 810K¢
] Minimum: Stfedogesky kraj = 66255K¢E
72 82 o2 Maximum: Moravskoslezsky kraj = 97254 Kg
Zdroj: CSU podle tdajt ze Strukturalni mzdové statistiky
]
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Mzdy ve zdravotnictvi

Regionalni rozlozeni primérné vySe mezd je zcela nepochybné ovlivnéno strukturou nemocnic podle
zfizovatele v jednotlivych krajich. Mzdy Iékafli v soukromych nemocnicich byvaji nizSi nez platy lékar
ve fakultnich nemocnicich nebo pfispévkovych nemocnicich kraju. Proto napfiklad ve Stredoceském kraiji, kde
neni zadna fakultni nemocnice a pfevazuji zde nemocnice soukromé, jsou primérné vydélky celkové nizsi,
nez v krajich, kde je zastoupeni pfimo fizenych a pfispévkovych nemocnic vyznamnéjsi.

Podle klasifikace zaméstnani CZ-ISCO rozliSujeme |ékafe na dvé hlavni podskupiny, a to na praktické Iékare
(at' uz pro dospélé nebo déti a dorost) a Iékare specialisty. Vzhledem k tomu, Ze velka ¢ast praktickych lékarl
pracuje jako OSVC nebo podnikajici pravnicka osoba (napf. s. r. 0) a ve statistikdch zaméstnanc(i se tedy
neobjevuji, neni jim v této publikaci vénovana pozornost.

Graf 5 zobrazuje primérné mzdy lékafu specialistll ve vybranych oborech a zaroven i ty Iékare, ktefi jesté
atestacni zkouSku nemaji, ale jsou v procesu ziskani specializace (v jinych oborech nez je praktické Iékafstvi).
Nejvy3dSi hrubou mzdu dostavali v roce 2022 Iékafi v anesteziologickych oborech, bezmala 122 tis. K&
mésicné. Nasledovani byli kolegy pracujicimi v radiologickych oborech. Ti si mésicné pfisli na 110 tis. K&.
Lékafri v chirurgickych oborech dosahli na primérnou mzdu 100 tis. K&, zhruba o 4 tisice méné vydélavali
lékafi pracujici v internich oborech. Lékafi bez atestace, ktefi jsou teprve v procesu ziskani specializace, si
pfisli na 74 tis. KE mésicné.
Graf 5: Primérné hrubé mésiéni mzdy (mzdova i platova sféra) 1ékarti specialistii ve vybranych
oborech, 2017-2022 (v K¢)
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Zdroj: CSU podle daij ze Strukturalni mzdové statistiky

Takeé u Iékaru specialistu existuji pomérné velké rozdily mezi platovou a mzdovou sférou. Nejvétsi rozdily jsou
u chirurgickych a internich obori. Témér 28 tisic K& Cinil rozdil mezi primérnou mzdou Iékare specialisty
v internich oborech v platové a mzdové sféfe (ve prospéch platové sféry). NejmenSi rozdil mezi platovou a
mzdovou sférou byl u Iékaitl bez atestace a v roce 2022 Cinil 4 563 K& ve prospéch Iékafu pracujicich za plat.
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Mzdy ve zdravotnictvi

VSeobecné sestry a porodni asistentky

Primérny mésicni vydélek vSeobecnych sester a porodnich asistentek v roce 2022 ¢inil 50 215 Ké
(za muze a Zeny dohromady). Oproti pfedchozimu roku doSlo ke snizeni 05 %, absolutné o 2,5 tis. K¢.
V letech 2020 a 2021 se do primérné vySe mezd promitly i tzv. covidové odmény pro pracovniky
ve zdravotnictvi. Za poslednich deset let vzrostla prlmérna hruba mésiéni mzda vSeobecnych sester a
porodnich asistentek celkem o 25,7 tisic KE. VSeobecné sestry a porodni asistentky v roce 2022 vydélavaly
101 % pramérné mzdy zaméstnanych osob s vy$§im odbornym nebo bakalafskym vzdélanim (které je v
soucasnosti vyzadovano k ziskani odborné zpUsobilosti k vykonu téchto povolani). PFi porovnani irovné mezd
s celkovou zaméstnanou populaci bez ohledu na vzdélani, pak jejich primérna mzda dosahovala 116 %.

Graf 6: PrGimérné hrubé mésiéni mzdy vSeobecnych sester a porodnich asistentek, 2012—2022
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Zdroj: CSU podle tidajt ze Strukturani mzdové statistiky

Pfestoze je povolani vSeobecné sestry a porodni asistentky doménou zen, i v této oblasti vydélavaji muzi
v priméru vice nez Zeny. V roce 2022 dosahoval pramérny hruby mési¢ni vydélek muza 61,2 tis. K¢,
zatimco v pfipadé zen necelych 50 tis. KE. Muzi mohou Castéji nez Zeny pusobit na pozicich (oborech)
obecné Iépe placenych.

Graf 7: Primérna hruba mési¢éni mzda vSeobecnych sester a porodnich asistentek podle pohlavi,
2012-2022 (v K¢)
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Zdroj: CSU podle tdajt ze Strukturalni mzdové statistiky
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U vS8eobecnych sester a porodnich asistentek jsou vyrazné rozdily podle toho, zda pracuji v mzdové nebo
platové sféfe. Rozdil v pfijmech vSeobecnych sester a porodnich asistentek podle sféry &inil v roce 2022
necelych 16 tis. K& ve prospéch pracujicich v platové sféfe. Zatimco plat ve zdravotnickych zafizenich pfimo
fizenych Ministerstvem zdravotnictvi nebo v pfispévkovych organizacich kraju byl v priméru 59,6 tis. Ké
mésic¢né, v soukromych zafizenich dosahovaly mzdy 43,7 tis. KE mésicné.

Graf 8: PrGimérna hruba mésiéni mzda/plat vSeobecnych sester a porodnich asistentek podle véku a
sféry v roce 2022 (v K¢)
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Zdroj: CSU podle tidajt ze Strukturaini mzdové statistiky

V platové sféfe, kde se odménovani odviji od pfisluSnych platovych tabulek, rostou vydélky se zvySujicim
se vékem. Na rozdil od toho, ve mzdové sféfe dosahly v roce 2022 vSeobecné sestry a porodni asistentky
nejvy$si primérné mzdy ve vékové skupiné 25 az 29 let. To mUze souviset s vy$§im dosazenym vzdélanim
u vétSiny sester v mladSich vékovych skupinach.

Zhruba tfi ¢tvrtiny vSeobecnych sester a porodnich asistentek v platové sféfe dosahly v roce 2022 na hruby
plat ve vysi 50 tis. K& a vice, zatimco ve mzdové sféfe to byla pouze tfetina. Vydélek ve vysi do 40 tis. K&
mésiéné pobiralo ve mzdové sféfe 43 % sester, v platové sféfe 3,1 %. UpIné nejéast&jsi vydélek je v platové
sféfe mezi 5060 tis. KE a ve mzdové sféfe mezi 40-50 tis. KE.

Graf 9: Podily vSeobecnych sester a porodnich asistentek podle hrubych mésiénich mezd a sféry
pusobeni v roce 2022 (v %)
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® 50 001 — 60 000 K¢& = 60 001 — 70 00 K& m 70 001 a vice K&

Zdroj: CSU podle Gidaju ze Strukturaini mzdové statistiky
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Vydélky véeobecnych sester a porodnich asistentek se li$i i v ramci jednotlivych krajt Ceska. Nejvice si
vydélaly v Praze (56,1 tis. KE&) a Plzefiském kraji (54,8 tis. K&). Zatimco v Plzefiském kraji takova mzda
predstavovala 132 % pramérné mzdy v kraji celkem, v Praze to bylo pouze 104 %. Ze vSech kraju dostavaly
(45,0 tis. K¢&). V pfipadé Libereckého kraje prfedstavovala jejich mzda 113 % celkové prGmérné mzdy v kraji a
v Pardubickém kraji 112 % krajského priiméru.

Kartogram 2: Primérné hrubé mési¢éni mzdy vSeobecnych sester a porodnich asistentek
v jednotlivych krajich CR v roce 2022

v tisicich K¢ Ceska republika = 50215Ké
B | Minimum: Pardubicky kraj = 43602KE
45 48 51 Maximum: Praha = 56054 K¢

Zdroj: CSU podle dajt ze Strukturaini mzdové statistiky

V pfipadé prdmérnych mezd vSeobecnych sester a porodnich asistentek hraje roli i to, zda maji specializaci Ci
ne. Primérna mzda vSeobecnych sester a porodnich asistentek se specializaci v roce 2022 cinila
59 486 K¢ a bez specializace 46 562 K¢&. Pri porovnani mzdové a platové sféry, Ize vidét, ze u vSeobecnych
sester a porodnich asistentek se specializaci jsou rozdily niz§i nez u téch bez specializace. V roce 2022
vSeobecné sestry a porodni asistentky se specializaci pracujici za plat vydélavaly o téméf 10 tisic K& vice nez
jejich kolegyné pracujici za mzdu. Bez specializace Cinil rozdil mezi platem a mzdou témér 16 tisic K&
ve prospéch vSeobecnych sester a porodnich asistentek pracujicich za plat.
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Graf 10: Primérna hruba mésiéni mzda vSeobecnych sester a porodnich asistentek podle specializace,

2012-2022 (v K¢)
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Zdroj: CSU podle daij ze Strukturalni mzdové statistiky

Porodni asistentky maji dlouhodobé v priméru o néco vy$si mésiéni mzdu nez vSeobecné sestry. Do roku
2015 se rozdil mezi jejich mzdami pohyboval do 1 000 K&, avSak v dalSich letech uz byl v fadu nizSich jednotek
tisic. NejvysSi rozdil byl zaznamenan v roce 2019 (3 132 KE). V roce 2022 ¢inila hrubd mési¢ni mzda
porodnich asistentek 52 949 K¢, zatimco vSeobecné sestry si vydélaly o 2,8 tis. KE méné. Meziro¢né doslo
u obou povolani ke snizeni jejich primérné mzdy, a to o 5 % u vSeobecnych sester a 0 4 % u porodnich

asistentek.

V ramci sféry plsobeni vydélavaly nejvice vSeobecné sestry pracujici za plat (59,7 tis. K¢€), nasleduji
porodni asistentky s mési¢nim platem 58,2 tis. KE. Nejméné si pak v roce 2022 vydélaly vSeobecné sestry

zaméstnané ve mzdové sféfe (43,5 tis. KE).

Graf 11: Primérné hrubé mési¢ni mzdy vSeobecnych sester a porodnich asistentek, 2012-2022 (v K¢)
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Zdroj: CSU podle udajt ze Strukturalni mzdové statistiky
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Ostatni pracovnici v oblasti zdravotnictvi

Graf ¢. 12 znazorfiuje primérné mzdy vybranych dalSich pracovnik(l v oblasti zdravotnictvi (zdravotnickych
zachranaryd, farmaceut(, farmaceutickych technik( a laborantd, praktickych sester, odbornych pracovnik(
v oblasti rehabilitace a pracovnikl osobni péce ve zdravotni a socialni oblasti).

V roce 2022 dosahla primérna hruba mési¢ni mzda zdravotnickych zachranari 64 tisic Ké. Oproti roku
2021 doslo k poklesu (téméF o 6 tisic KE), coz souviselo s tim, Zze zachranafim byly v roce 2021 vyplaceny
StédrejSi mimoradné covidové odmény.

Mzdy farmaceut rostly kontinualné po celé sledované obdobi, v roce 2012 &inily necelych 38 tis. K&, v roce
2022 pak dosahly ¢astky 61 596 K&.

| u dalSich zminénych profesi je zfetelné, Ze covidové odmény v roce 2021 vyrazné ovlivnily vySi mezd. Mzdy
praktickych sester klesly meziro&né zhruba o 3 661 K& a v roce 2022 €inily 44 530 K&. O zhruba 900 K¢ klesly
meziro¢né mzdy odbornych pracovnik(l v oblasti rehabilitace. V roce 2022 dosahly vyse 37 tis. KE. Mezirocni
propad mezd se tykal také pracovnik( osobni péée ve zdravotni a socialni oblasti. Jejich mzda klesla o necelé
tfi tisice K&. Primérna hruba mzda této skupiny zaméstnanc cinila 34,6 tis. KE

Graf 12: Porovnani primérnych hrubych mési¢nich mezd ve vybranych zdravotnickych profesich,
2012-2022 (v K¢)
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Zdroj: CSU podle daijii ze Strukturalni mzdové statistiky
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Tab. 1.1.1: Mzdy lékari* (CZ-ISCO skupina 221) celkem

Primérna hruba mésic¢ni mzda

Median hrubé mési¢ni mzdy

L jako % L jako %

Rok mez:rvocn/ pramérné mzdy meZII:OCﬁI medianu mezd

Ké Zmeny zaméstnancl K& Zmeny zaméstnancl

v K¢ v % celkem vs" v Ké v % celkem v8"

2012 50 297 193,2 116,5 46 272 210,4 143,4
2013 50 531 233 0,5 192,8 118,1 46 480 208 04 208,7 1424
2014 51246 716 1,4 191,2 118,1 47 158 678 1,5 206,4 142,5
2015 52 818 1572 3,1 189,7 118,8 48 531 1373 2,9 204,0 1414
2016 55 639 2821 53 191,5 121,7 51082 2 551 53 204,5 143,9
2017 59 047 3408 6,1 188,8 121,5 54 195 3113 6,1 201,4 142,7
2018 63 804 4757 8,1 188,2 122,8 57 923 3728 6,9 1971 141,0
2019 69 506 5702 8,9 191,1 123,8 64 533 6610 11,4 205,2 142,9
2020 75239 5733 82 194,6 128,6 70439 5906 9,2 212,0 148,2
2021 83 764 8525 11,3 205,3 136,9 79 233 8794 12,5 225,0 157,1
2022 84 810 1046 1,2 195,4 130,6 79 020 -213 -0,3 211,2 1494

* Primérna mzda a median mezd lékafd mohou byt ovlivnény tim, Ze ¢ast Iékafli zaméstnanych v soukromé sféfe muze mit vedle
relativné nizké mzdy i podil na zisku ordinace, kterou (spolu)vlastni. Podrobnéji viz metodicka ¢ast publikace.

1)

zaméstnanci s vysokoSkolskym (magisterskym nebo doktorskym) vzdélanim

Zdroj: CSU podle udajt ze Strukturalni mzdové statistiky
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 1.1.2: Mzdy praktickych lékaru a Iékara* specialistt

Primérna hruba mésiéni mzda Median hrubé mésicni mzdy
s jako % L jako %
Rok mezwyocm prameérné mzdy meZII:OCI’II medianu mezd
Ke zmeny zaméstnancl Ke Zmeny zaméstnancl
v K& v % celkem v§" v Ké v % celkem v§"
Prakticti Iékafi (CZ-ISCO 2211)
2012 35994 138,3 83,4 31491 143,2 97,6
2013 35783 -211 -0,6 136,5 83,6 31456 -36 -0,1 141,3 96,4
2014 39 494 3711 10,4 147 4 91,0 36 338 4882 15,5 159,1 109,8
2015 35181 -4 313 -10,9 126,3 79,1 26155| -10183 -28,0 109,9 76,2
2016 34703 -478 -1,4 1194 75,9 27 276 1120 4,3 109,2 76,8
2017 36 732 2029 58 117,5 75,6 30635 3359 12,3 113,9 80,7
2018 41 364 4632 12,6 122,0 79,6 34 670 4035 13,2 118,0 84,4
2019 47177 5813 14,1 129,7 84,0 39617 4947 14,3 126,0 87,7
2020 46 682 -495 -1,0 120,7 79,8 36 555 -3 061 -7,7 110,0 76,9
2021 56 450 9768 20,9 138,4 92,3 44 791 8236 22,5 127,2 88,8
2022 59 516 3067 54 137,1 91,6 51390 6 599 14,7 137,3 97,1
Lékafri specialisté (CZ-ISCO 2212)

2012 52 583 202,0 121,8 48714 221,5 151,0
2013 53 056 473 0,9 202,4 124,0 48 838 124 0,3 219,3 149,6
2014 52 851 -205 -0,4 197,2 121,8 48 733 -105 -0,2 213,3 147,2
2015 56 178 3328 6,3 201,7 126,3 51769 3036 6,2 217,6 150,8
2016 59 592 3414 6,1 205,1 130,3 54 371 2602 5,0 217,6 153,2
2017 64 665 5073 85 206,8 133,1 58 982 4611 85 219,2 155,4
2018 69 581 4916 7,6 205,2 133,9 63 369 4 387 7,4 215,6 154,3
2019 74183 4602 6,6 203,9 132,1 68 490 5120 8,1 217,8 151,7
2020 82 047 7 864 10,6 212,2 140,2 76 499 8010 11,7 230,3 161,0
2021 90 602 8 556 10,4 2221 148,1 84 799 8299 10,8 240,8 168,1
2022 91 085 483 0,5 209,8 140,3 85290 492 0,6 227,9 161,2

* Primérna mzda a median mezd Iékafti mohou byt ovlivnény tim, Ze ¢ast Iékafll zaméstnanych v soukromé sféfe muze mit vedle

relativné nizké mzdy i podil na zisku ordinace, kterou (spolu)vlastni. Podrobnéji viz metodicka ¢ast publikace.

)

Zdroj: CSU podle tdajti ze Strukturalni mzdové statistiky

zameéstnanci s vysokoskolskym (magisterskym nebo doktorskym) vzdélanim

2012-2022

31



Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 1.1.3: Mzdy lékafri* (CZ-ISCO skupina 221) podle pohlavi

Priimérna hruba mési¢ni mzda

Median hrubé mésicni mzdy

L jako % L jako %
Rok mezwyocm pramérné mzdy meZICOCHI medianu mezd
Ke zmeny muz( / Zen Ke Zmeny muz( / Zen
v K& v % celkem v§" v Ké v % celkem v§"
muzi
2012 57 035 197,5 114,6 52 787 223,2 142,1
2013 57 219 183 0,3 197,1 116,6 52909 122 0,2 220,9 140,6
2014 57 822 603 1,1 194,6 115,9 53 271 361 0,7 215,9 139,3
2015 60718 2896 50 196,5 118,6 56 297 3026 57 218,0 140,7
2016 63 890 3172 52 199,2 121,9 59 248 2951 52 219,7 1445
2017 67 562 3673 57 196,2 121,0 61940 2692 4,5 213,3 140,6
2018 72 974 5412 8,0 195,9 122,5 67 993 6 053 9,8 214,8 1431
2019 78 801 5827 8,0 197,9 123,2 74 594 6 601 9,7 220,4 144.,6
2020 85412 6611 84 204,9 129,5 81326 6732 9,0 231,8 153,9
2021 94 363 8 951 10,5 215,7 137,7 89 668 8342 10,3 2417 162,3
2022 95 248 885 0,9 201,6 129,2 90 162 494 0,6 2253 152,2
zZeny

2012 43 617 193,9 126,5 41 500 207,1 147,0
2013 43 863 246 0,6 193,0 126,6 41479 -21 -0,1 204,6 144,7
2014 44 960 1096 2,5 193,8 128,0 42234 756 1,8 204,4 144 4
2015 45 761 801 1,8 190,1 126,7 43243 1008 2,4 201,4 143,5
2016 48 465 2704 59 191,5 129,1 45 465 2222 51 200,7 143,6
2017 51832 3367 6,9 189,3 129,4 48 552 3088 6,8 197,7 143,5
2018 56 043 4211 8,1 187,8 129,9 52773 4221 87 196,5 142,5
2019 61644 5602 10,0 191,4 130,8 58 638 5865 11,1 204,0 142,0
2020 66 738 5094 83 191,0 133,5 64 492 5854 10,0 208,4 145,4
2021 74985 8246 12,4 201,6 141,7 72128 7 636 11,8 219,4 152,3
2022 75907 923 1,2 195,3 137,3 72212 84 0,1 208,8 147,2

* Primérna mzda a median mezd Iékafti mohou byt ovlivnény tim, Ze ¢ast Iékafll zaméstnanych v soukromé sféfe muze mit vedle

relativné nizké mzdy i podil na zisku ordinace, kterou (spolu)vlastni. Podrobnéji viz metodicka ¢ast publikace.

)

Zdroj: CSU podle tdajti ze Strukturalni mzdové statistiky
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 1.1.4: Mzdy lékari* (CZ-ISCO skupina 221) podle obéanstvi

Primérna hruba mésiéni mzda Median hrubé mésic¢ni mzdy
mezirocni jako % mezirocni jako %
Rok K& zmeény primérné mzdy K& zmeény medianu mezd
obc¢anl CR / ob¢ant CR /
vKe v % cizincd vKe v % cizincd
obé&ané CR
2012 50723 196,0 46 670 212,3
2013 50 917 195 0,4 195,7 47 044 373 0,8 211,5
2014 51632 714 1,4 194,2 47779 736 1,6 209,4
2015 52 872 1240 2,4 191,3 48 531 752 1,6 204,1
2016 55730 2857 54 193,3 51196 2665 55 205,0
2017 59 147 3418 6,1 190,3 54 191 2995 59 201,2
2018 64 103 4 956 84 190,1 58 353 4161 7.7 198,3
2019 69 890 5787 9,0 192,9 64 839 6 486 11,1 205,6
2020 75 262 5372 7.7 195,6 70 605 5766 89 211,8
2021 83 886 8625 11,5 206,4 79 541 8936 12,7 224.,8
2022 85 084 1197 1,4 196,3 79 349 -192 -0,2 210,5
cizinci
2012 45 846 143,5 41 259 177,6
2013 46 500 654 1,4 141,3 42 370 1111 2,7 1771
2014 47 334 835 1,8 140,9 42 958 588 1,4 176,7
2015 52 244 4910 10,4 152,0 47 122 4165 9,7 189,4
2016 54 729 2485 4,8 156,4 50 190 3068 6,5 195,1
2017 57 700 2971 54 160,1 53 896 3705 7,4 198,4
2018 60 591 2891 50 158,5 55 932 2037 38 190,9
2019 66 052 5461 9,0 167,1 60 861 4929 88 199,7
2020 75043 8991 13,6 180,7 69 472 8611 14,1 220,8
2021 82 874 7 831 10,4 194,0 77 249 7776 11,2 237,0
2022 83 086 212 0,3 187,3 77 585 336 0,4 229,1

* Primérna mzda a median mezd |ékafd mohou byt ovlivnény tim, Ze ¢ast Iékafll zaméstnanych v soukromé sféfe muze mit vedle
relativné nizké mzdy i podil na zisku ordinace, kterou (spolu)vlastni. Podrobnéji viz metodicka ¢ast publikace.

Zdroj: CSU podle tdajti ze Strukturalni mzdové statistiky
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 1.1.5: Mzdy lékart (CZ-ISCO skupina 221) podle sféry pusobeni

Priimérna hruba mési¢ni mzda

Median hrubé mésicni mzdy

jako % jako %
Rok meziro¢ni pramérné mzdy meziro¢ni medianu mezd
Ké zmény zaméstnancu K zmény zaméstnancl
v dané sfére v dané sféfe
v K& v % celkem v§" v Ké v % celkem v§"
platova sféra
2012 56 672 219,8 169,6 52 384 215,5 182,4
2013 58 045 1373 2,4 223,0 171,3 53 585 1200 2,3 218,1 183,9
2014 60 022 1977 34 224,0 173,4 55 168 1583 30 217,3 184,3
2015 64 972 4950 82 232,4 180,8 60 625 5457 9,9 230,2 195,7
2016 68 832 3860 59 233,3 182,0 64 455 3829 6,3 232,5 197,6
2017 73 686 4 854 7,1 230,5 180,7 68 931 4477 6,9 231,0 197,1
2018 80 806 7119 9,7 228,0 180,3 75 682 6 750 9,8 229,1 195,6
2019 85202 4397 54 220,2 174,3 79 386 3705 4,9 217,9 182,5
2020 95 634 10 431 12,2 224,7 180,9 89 383 9996 12,6 224,0 188,6
2021 104 910 9276 9,7 234,3 188,4 98 311 8928 10,0 234,5 194,8
2022 103 555 -1 355 -1,3 228,8 182,0 96 188 -2122 -2,2 227,7 186,3
mzdova sféra*

2012 44 059 168,9 92,2 40823 191,7 114,7
2013 43 838 -221 -0,5 167,0 93,5 40073 -749 -1,8 185,8 11,7
2014 43753 -85 -0,2 163,2 92,8 39 959 -114 -0,3 180,8 111,6
2015 43 994 241 0,6 158,1 91,3 39814 -145 -0,4 172,6 107,3
2016 46 335 2341 53 160,0 94,3 41901 2087 52 172,7 110,9
2017 49 579 3244 7,0 159,3 95,3 42448 547 1,3 162,4 105,6
2018 53 370 3791 7,6 158,9 96,9 44 837 2389 56 157,7 104,2
2019 58 905 5535 10,4 164,1 99,3 52 992 8154 18,2 175,5 112,9
2020 62 248 3343 57 164,7 102,0 54 284 1293 2,4 172,0 113,8
2021 70 478 8230 13,2 176,7 110,8 64 196 9912 18,3 191,1 127,3
2022 73 000 2523 3,6 169,8 106,6 65 278 1082 1,7 180,8 120,3

* Primérna mzda a median mezd |ékafd mohou byt ovlivnény tim, Ze ¢ast Iékafll zaméstnanych v soukromé sféfe muze mit vedle

relativné nizké mzdy i podil na zisku ordinace, kterou (spolu)vlastni. Podrobnéji viz metodicka ¢ast publikace.

1)

Zdroj: CSU podle tdajt ze Strukturalni mzdové statistiky
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 1.1.6: Mzdy lékari (CZ-ISCO skupina 221) v platové sféfe podle véku

Primérny hruby mésicni plat Median hrubého mési¢éniho platu
Rok vékova skupina (v letech) vékova skupina (v letech)
25-29 30-34 35-44 45-54 |55avice| 25-29 30-34 35-44 45-54 | 55 a vice
absolutné (K¢)
2015 38992 51 861 70325 76 804 72758 38140 | 49465 68 968 74 976 67 126
2016 41799 55020 74 064 81892 77412 40690 53 485 72 180 79832 71843
2017 44 900 59 394 79 248 88 620 83 381 44128 57 727 77 999 86 322 78 134
2018 49 573 65 887 86 080 98 084 92 271 48 914 64 097 84 905 95 350 87 096
2019 54 265 70 529 91044 | 102 584 96 583 53 798 68 639 89512 99 815 90 386
2020 64 965 80942 | 103336 | 113596 | 105616 64 610 78759 | 100923 | 109 832 98 424
2021 72519 89942 | 112899 | 124201 | 115748 72 285 87 147 | 110935| 120823 | 107 331
2022 68 277 86567 | 110956 | 124 847 | 117 859 67 951 83725| 109097 | 122269 | 110015
Mezirodni zména ke -4 242 -3 375 -1943 646 2111 -4 334 -3422 -1838 1446 2684
(2021-2022) o
v % -5,8 -3,8 -1,7 0,5 1,8 -6,0 -3,9 -1,7 1,2 2,5
jako % primérné mzdy / medianu mezd zaméstnancti v daném véku celkem
2015 157,6 180,6 236,6 2711 262,2 165,3 196,6 280,4 310,5 280,6
2016 161,5 183,9 238,6 276,5 269,4 167,1 202,7 278,9 316,6 288,7
2017 159,4 184,8 236,6 2791 272,0 167,1 203,1 279,4 319,2 293,9
2018 161,6 189,5 237,4 284,2 278,6 169,1 207,0 278,2 322,6 301,0
2019 164,9 190,1 2345 275,9 2721 173,0 206,9 273,6 315,5 293,5
2020 186,9 205,2 2493 288,5 280,4 199,0 224,5 289,7 330,5 302,5
2021 197,8 217,1 259,7 297,5 290,0 210,2 2349 300,9 3414 310,0
2022 175,0 195,5 240,3 280,0 279,0 185,9 212,3 279,1 323,9 300,3
jako % priamérné mzdy zaméstnancti v daném véku s vysokoskolskym vzdélanim
2015 127,1 126,9 141,0 164,8 163,5
2016 132,2 132,2 145,3 167,7 169,3
2017 132,3 135,1 148,1 171,3 172,9
2018 135,6 140,6 152,7 176,7 178,5
2019 136,6 140,8 151,3 164,3 173,5
2020 155,0 154,8 165,5 174,9 184,4
2021 163,3 164,1 175,0 182,6 191,6
2022 145,2 147,2 164,6 173,7 184,3

Zdroj: CSU podle udajt ze Strukturalni mzdové statistiky
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 1.2.1: Mzdy lékari* specialisttl (CZ-ISCO skupina 2212) celkem

Primérna hruba mési¢ni mzda Median hrubé mésiéni mzdy
L jako % s jako %

Rok mezntocm prameérné mzdy meZ|Eocn| medianu mezd

Ke zmeny zaméstnancl Ke zmeny zaméstnancl

v K& v % celkem vs" v K& v % celkem v§"

2012 52 583 202,0 121,8 48 714 221,5 151,0
2013 53 056 473 0,9 202,4 124,0 48 838 124 0,3 219,3 149,6
2014 52 851 -205 -0,4 197,2 121,8 48 733 -105 -0,2 213,3 147,2
2015 56 178 3328 6,3 201,7 126,3 51769 3036 6,2 217,6 150,8
2016 59 592 3414 6,1 205,1 130,3 54 371 2602 5,0 217,6 153,2
2017 64 665 5073 8,5 206,8 133,1 58 982 4611 8,5 219,2 155,4
2018 69 581 4916 7,6 205,2 133,9 63 369 4 387 7.4 215,6 154,3
2019 74183 4602 6,6 203,9 132,1 68 490 5120 8,1 217,8 151,7
2020 82 047 7 864 10,6 212,2 140,2 76 499 8010 11,7 230,3 161,0
2021 90 602 8 556 10,4 2221 148,1 84 799 8299 10,8 240,8 168,1
2022 91 085 483 0,5 209,8 140,3 85290 492 0,6 227,9 161,2

* Primérna mzda a median mezd |ékaf mohou byt ovlivnény tim, Ze ¢ast Iékafll zaméstnanych v soukromé sféfe muze mit vedle

relativné nizké mzdy i podil na zisku ordinace, kterou (spolu)vlastni. Podrobnéji viz metodicka ¢ast publikace.

1)

Zdroj: CSU podle tdajt ze Strukturalni mzdové statistiky
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 1.2.2.: Mzdy lékafi* specialistil (CZ-ISCO skupina 2212) podle pohlavi

Primérna hruba mési¢éni mzda Median hrubé mésiéni mzdy

Rok meziroéni jako % primérné mzdy meziro¢ni jako % medianu

K& zmény muzt / zen K& zmény mezd muzu / Zen

v K& v % celkem vs" v K& v % celkem v§"

muzi
2012 58 832 203,8 118,2 54 385 229,9 146,4
2013 59 051 219 04 203,4 120,3 55 011 627 1,2 229,6 146,2
2014 58 904 -147 -0,2 198,2 118,1 54 223 -788 -1,4 219,8 141,8
2015 62 851 3946 6,7 203,4 122,7 58 058 3835 71 2249 145,1
2016 66 733 3882 6,2 208,1 127,3 61732 3674 6,3 228,9 150,5
2017 73 583 6 850 10,3 213,7 131,8 68 953 7 221 11,7 237,5 156,6
2018 79 650 6 068 8,2 213,8 133,7 73271 4318 6,3 231,5 154,2
2019 83 885 4234 53 210,7 131,2 78 399 5128 7,0 231,6 152,0
2020 91 002 7118 8,5 218,3 138,0 86 772 8373 10,7 247,3 164,2
2021 100 066 9 064 10,0 228,8 146,0 95 581 8 809 10,2 257,6 172,9
2022 100 459 393 0,4 212,7 136,3 94 309 -1271 -1,3 235,7 159,2
Zeny

2012 45907 204,1 133,1 43110 2151 152,7
2013 46 529 622 1,4 204,7 1343 44 124 1014 24 217,7 153,9
2014 46 678 148 0,3 201,2 132,9 43 856 -267 -0,6 212,3 149,9
2015 49 581 2903 6,2 205,9 137,3 46 929 3073 7,0 218,6 155,8
2016 52 635 3054 6,2 208,0 140,2 49 624 2694 57 2191 156,7
2017 56 501 3867 7,3 206,3 1411 53 069 3445 6,9 216,0 156,9
2018 60 603 4102 7,3 203,1 140,5 57 176 4107 7,7 212,9 154,4
2019 65 538 4935 8,1 203,5 139,1 61 951 4775 8,4 2155 150,0
2020 73765 8 227 12,6 2111 147,5 70 025 8074 13,0 226,3 157,8
2021 81942 8177 11,1 220,3 154,8 78 737 8712 12,4 239,6 166,2
2022 82 203 261 0,3 211,5 148,7 77 337 -1401 -1,8 223,6 157,6

* Primérna mzda a median mezd |ékaft mohou byt ovlivnény tim, Ze ¢ast Iékafll zaméstnanych v soukromé sféfe muze mit vedle

relativné nizké mzdy i podil na zisku ordinace, kterou (spolu)vlastni. Podrobnéji viz metodicka ¢ast publikace.

1)

Zdroj: CSU podle udajti ze Strukturalni mzdové statistiky
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 1.2.3: Mzdy lékart specialistil (CZ-ISCO skupina 2212) podle sféry pusobeni

Primérny hruby mésicni plat / mzda Median hrubého mési€niho platu / mzdy
jako % jako %
Rok mezi[oénl' prﬂmé:rne' mz?y mezitoc':ni medizimu mezcd
e zmény zames'tnar)f;u . zmény zames’tnallcu
v dané sféfe v dané sfére
v K& vV % celkem vsh v K& v % celkem vsh
platova sféra
2012 58 792 228,0 176,0| 54809 . . 2255 190,9
2013 60 289 1497 2,5 231,7 177,9] 55894 1085 2,0 227,6 191,8
2014 62 125 1835 3,0 231,9 1795 57822 1928 34 227,7 193,2
2015 66 918 4793 7,7 239,3 186,2| 63129 5306 9,2 239,7 203,7
2016 70716 3798 57 239,7 186,9| 66676 3547 56 240,5 204,4
2017 75 639 4922 7,0 236,6 1855 71468 4792 7,2 239,5 204,3
2018 82874| 7236 96| 2339| 1849| 78427| 6959 97| 2374| 2027
2019 87090 4215 5.1 2250| 1782| 820s4| 3627 46| 2252| 1886
2020 97700 | 10611 122| 22096| 1848| 91760 9706 18| 2300| 1936
2021 1 107107| 9406 96| 2392| 1923| 101071 9312 101 2411|2002
2022 106 180 -926 -0,9 234,6 186,6| 99425| -1646 -1,6 2354 192,6
mzdova sféra*

2012 46 460 178,1 973| 42739 . . 200,7 120,1
2013 46 545 85 0.2 1773 99,3| 42388 -352 0,8 196,5 118,2
2014 45340| -1205 2,6 169,2 96,1| 41431 -957 2,3 187,5 115,7
2015 47 528 2189 48 170,8 986| 43718 2287 5,5 189,6 117,8
2016 50 790 3261 6,9 175,4 103,4| 46648 2930 6,7 192,2 123,5
2017 56 079 5290 10,4 180,2 107,8] 51022 4374 9,4 195,2 126,9
2018 59 960 3881 6,9 178,5 108,9| 53280 2258 44 187,4 1238
2019 64 241 4281 7,1 179,0 1083| 59174 5894 11,1 196,0 126,0
2020 70 431 6 189 9,6 186,4 1154] 65420 6 246 10,6 207,2 137,2
2021 78516 8086 11,5 196,8 1234 73570 8150 12,5 219,0 145,9
2022 80 160 1644 2.1 186,4 17,1 74 203 634 0,9 205,5 136,7

* Primérna mzda a median mezd |ékaf mohou byt ovlivnény tim, Ze ¢ast Iékafll zaméstnanych v soukromé sféfe muze mit vedle
relativné nizké mzdy i podil na zisku ordinace, kterou (spolu)vlastni. Podrobnéji viz metodicka ¢ast publikace.

1)

Zdroj: CSU podle udajt ze Strukturalni mzdové statistiky
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 1.2.4: Mzdy lékari* specialisti celkem ve vybranych oborech dle CZ-ISCO

Primérna hruba mési¢ni mzda

Median hrubé mésic¢ni mzdy

Rok interni chirurg. anestez. | radiolog. bez interni chirurg. anestez. | radiolog. bez

obory obory obory obory | atestace”| obory obory obory obory | atestace”
(22121) | (22122) | (22126) | (22127) | (22128) | (22121) | (22122) | (22126) | (22127) | (22128)
absolutné (K¢)
2012 56 048 65 101 69 032 64 643 39812 52 006 60 614 66 840 58 374 36 553
2013 57 432 67 694 72 452 64 758 40797 53 582 63 928 74175 59 591 37 625
2014 60 611 67 086 72 437 63 843 39825 56 433 62 286 73767 60 946 36 907
2015 65 908 73934 76 388 70 820 43 854 61828 70 996 75976 66 880 40 393
2016 69 845 76 485 80 805 71148 46 136 65 346 73 808 82 139 67 334 42 546
2017 65779 73 549 87 523 78 949 49 992 61814 72762 87 766 74 821 46 060
2018 70 107 74 602 94 453 81840 53 577 65 398 71329 95 138 75428 49 383
2019 76 515 82 840 98 049 85975 57 200 73043 79 102 97 881 80072 52 930
2020 86 504 94150 | 111810| 100912 68 472 81671 94410 | 111820 92 522 63 784
2021 94723 | 102035| 123190 105239 76 477 88392 | 102016 | 122715 101488 71541
2022 96430 | 100163 | 121687 110420 74 054 90 857 97 442 | 121844 | 103967 69 198
Mf;’;‘r’;”’ Ke 1707 | -1872| -1503| 5181 | -2423| 2464 -4574 872 | 2478 | -234
(2021-22) | v % 1,8 -1,8 -1,2 4,9 -3,2 2,8 -4,5 -0,7 2,4 -3,3
jako % pramérné mzdy / medianu mezd zaméstnanci v CR celkem
2012 2153 250,1 265,2 248,3 152,9 236,4 275,6 303,9 265,4 166,2
2013 219,1 258,3 276,4 2471 155,6 240,6 287,1 333,1 267,6 169,0
2014 226,1 250,3 270,3 238,2 148,6 247,0 272,7 322,9 266,8 161,6
2015 236,7 265,5 2743 2543 157,5 259,9 298,4 319,3 281,1 169,8
2016 240,4 263,2 278,1 2449 158,8 261,6 2954 328,8 269,5 170,3
2017 210,3 235,2 279,9 252,5 159,9 229,7 270,4 326,2 278,1 171,2
2018 206,8 220,0 278,6 2414 158,0 222,5 242,7 323,7 256,6 168,0
2019 210,3 227,7 269,5 236,3 157,2 232,3 251,5 311,2 254.,6 168,3
2020 223,8 2435 289,2 261,0 1771 2459 284,2 336,6 278,5 192,0
2021 232,2 250,1 302,0 258,0 187,5 251,0 289,7 348,4 288,2 203,1
2022 2221 230,7 280,3 254,3 170,6 242,8 260,4 325,6 277,9 184,9
jako % pramérné mzdy / medianu mezd zaméstnancti s vysokoskolskym vzdélanim

2012 129,8 150,8 159,9 149,7 92,2 161,2 187,8 207,1 180,9 113,3
2013 134,2 158,2 169,3 151,3 95,3 164,1 195,8 227,2 182,5 115,3
2014 139,7 154,6 166,9 1471 91,8 170,5 188,2 2229 184,1 111,5
2015 148,2 166,2 171,8 159,2 98,6 180,1 206,8 221,3 194,8 17,7
2016 152,8 167,3 176,7 155,6 100,9 184,1 207,9 2314 189,7 119,9
2017 135,4 151,4 180,1 162,5 102,9 162,8 191,6 231,2 1971 121,3
2018 135,0 143,6 181,8 157,5 103,1 159,2 173,6 231,6 183,6 120,2
2019 136,3 147,6 174,6 153,1 101,9 161,8 175,2 216,8 177,3 117,2
2020 147,8 160,9 191,1 172,4 117,0 171,9 198,7 235,3 194,7 134,2
2021 154,8 166,8 201,4 172,0 125,0 175,2 202,2 243,3 201,2 141,8
2022 148,5 154,2 187,4 170,0 114,0 171,7 184,2 230,3 196,5 130,8

* Primérna mzda a median mezd Iékarft mohou byt ovlivnény tim, Ze ¢ast Iékafll zaméstnanych v soukromé sféfe muze mit vedle
relativné nizké mzdy i podil na zisku ordinace, kterou (spolu)vlastni. Podrobnéji viz metodicka ¢ast publikace.

" zahrnuje Iékare ve specializadnim vzdélavani (kromé obort praktického Iékaistvi)

Zdroj: CSU podle tdajti ze Strukturalni mzdové statistiky

¢su

2012-2022

39



Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 1.2.5: Mzdy lékari* specialisti ve vybranych oborech dle CZ-ISCO podle pohlavi

Primérna hruba mésiéni mzda v Ké Median hrubé mésic¢ni mzdy v Ké
Rok interni chirurg. anestez. | radiolog. bez interni chirurg. anestez. | radiolog. bez
obory obory obory obory | atestace”| obory obory obory obory | atestace"
(22121) | (22122) | (22126) | (22127) | (22128) | (22121) | (22122) | (22126) | (22127) | (22128)
muzi
2012 62 788 67 375 73 369 79172 44 371 59 359 62 854 71911 67 768 41101
2013 64 440 70 006 78 122 77 540 45 871 61523 65914 80 109 69 289 41578
2014 69 271 70 267 76 893 71090 43 882 65 249 65 590 79 040 65 332 40 474
2015 75595 77 373 79721 79185 48 902 72 457 74727 80 289 72925 45 055
2016 80 626 80 078 85 365 79 041 51 539 74 624 77 873 87 212 72 877 47 875
2017 79932 78 014 91987 89 503 55 555 75 091 78 047 94 132 86 509 51170
2018 86 134 79 867 100 577 95433 59 506 79 991 79 875 101 984 91 351 54 626
2019 90 217 88741 | 104679 98 620 62 563 86 153 87332 | 106 392 88212 58 473
2020 96 941 98 296 119 562 107 111 74 581 93 179 99 020 120 869 95 667 69 351
2021 104380 105629 | 131148 120731 82093] 100565| 107133 131732 110347 77 303
2022 106 751 102 664 129 832 126 193 79779 103 515 100 747 131 246 109 338 74 686
Mf;’;‘r’;”’ ke 2372 | -2965| -1317| 5462| -2315| 2950 | -6385 486 | -1009 | -2617
(2021-22) (v % 2,3 -2,8 -1,0 4,5 -2,8 2,9 -6,0 -0,4 -0,9 -3,4
zeny
2012 49 394 51 847 63 526 * 36 782 47 342 49 900 61 760 * 34 306
2013 50 502 54 171 65 379 56 551 37 299 48 155 52 157 66 404 55 284 35037
2014 52 700 50 966 66 462 58 383 37173 49 871 45 842 67 364 54 607 34 956
2015 57 203 56 392 71507 65 149 40 697 55 135 50 228 70 081 63772 37 993
2016 60 534 59 193 74 546 65618 42 669 58 791 53 445 74 223 63 632 39710
2017 55312 * 81320 71043 46 412 52 090 * 83 001 69 404 43 496
2018 58 520 * 85 685 72112 49 761 57 680 * 85 047 63 464 46 166
2019 66 022 63 002 89 252 76 961 53 797 64 339 53782 85530 68 508 49718
2020 77 508 * 101 959 95 637 64 516 73114 * 99 823 90 021 60 287
2021 86 918 87 766 112 966 94 109 72713 82915 85985 111 388 93 101 68 240
2022 87 912 89624 | 110759 99 018 70 028 83073 83968 | 108400 95978 66 017
Mf;’;‘r’;”’ ke 995 | 1858 | -2207| 4909| -2685 158 | -2017| -2988| 2877 | -2223
(2021-22) | v % 1,1 2,1 -2,0 52 -3,7 0,2 -2,3 -2,7 3,1 -3,3

* Primérna mzda a median mezd Iékaft mohou byt ovlivnény tim, Ze ¢ast Iékafll zaméstnanych v soukromé sféfe muze mit vedle
relativné nizké mzdy i podil na zisku ordinace, kterou (spolu)vlastni. Podrobnéji viz metodicka ¢ast publikace.

" zahrnuje Iékare ve specializagnim vzdélavani (kromé obort praktického Iékaistvi)

Zdroj: CSU podle tdajti ze Strukturalni mzdové statistiky
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 1.2.6: Mzdy Iékari specialisti v platové sfére ve vybranych oborech dle CZ-ISCO

Prameérny hruby mésicni plat Median hrubého mésicniho platu

Rok interni chirurg. anestez. | radiolog. bez interni chirurg. anestez. | radiolog. bez
obory obory obory obory | atestace”| obory obory obory obory | atestace”
(22121) | (22122) | (22126) (22127) (22128) | (22121) | (22122) | (22126) (22127) (22128)

absolutné (K¢)

2012 50875| 69714| 74157| 65361| 39602| 56002| e67241| 73601| e3003| 37305
2013 62190 | 72003| 79235| 66812| 40560| 58549 e9554| 81720| es5711| 38559
2014 66466 | 72551| 81232| 67506| 40846| 61984 e8596| 83335| e3857| 38580
2015 71747 | 79503 84413| 72749| 45043| 67725| 78300| 86464| 68987 42392
2016 74422 84111| 89207| 76003| 47362| 70249| 82169 91417| 71863| 44690
2017 80873| 91122| 95801| 82019| 50508 77130| 890sa| 98285| 76625| 47583
2018 89155| 98243| 102010| 91045| 55574| 84697| 96552| 104740 84043| 52384
2019 93857 | 104052 107148| 93469| 60206| 89909| 101684| 108726| 87364| 57329
2020 105027 | 114490 | 122153 | 102790 71120| 99496 | 111980| 122655| 95968| 68547
2021 115735 | 124441 | 133432 112369 | 79455| 109707 | 121523| 134604 | 105522| 76689
2022 114265| 124078 | 130966 | 123078| 76575| 108863 | 121554 | 131503 | 100982| 73761

Mf;’:r’,‘;”’ Kl 1471 364 | -2466| 10708 -2880 -844 31| -3101 4460 | -2928

(2021=22) 1v%| 43 03 1,8 9,5 -36 0,8 0,0 23 42 38

jako % priimérné mzdy / medianu mezd zaméstnancti v CR celkem

2012 230,0 267,8 284,9 2511 152,1 255,0 305,7 334,6 286,4 169,6
2013 237,3 2747 302,3 254,9 154,7 262,9 312,4 367,0 2951 173,2
2014 248,0 270,7 303,1 2519 152,4 2713 300,3 364,8 279,56 168,9
2015 257,6 285,5 303,1 261,2 161,7 284,7 329,1 363,4 290,0 178,2
2016 256,1 289,56 307,0 261,6 163,0 281,2 328,9 365,9 2877 178,9
2017 258,6 291,4 306,3 262,3 161,5 286,7 331,1 365,3 284,8 176,8
2018 262,9 289,7 300,9 268,5 163,9 288,2 328,5 356,4 285,9 178,2
2019 258,0 286,0 294,5 256,9 165,5 285,9 323,3 3457 277,8 182,3
2020 27,7 296,1 316,0 265,9 184,0 299,56 337,1 369,2 288,9 206,3
2021 283,7 305,1 3271 275,5 194,8 311,5 345,0 382,2 299,6 217,7
2022 263,2 285,8 301,7 283,5 176,4 290,9 324,9 351,4 293,9 1971

jako % primérné mzdy / medianu mezd zaméstnanct s vysokoskolskym vzdélanim

2012 138,7 161,4 1717 151,4 91,7 173,8 208,4 228,1 195,3 115,6
2013 145,3 168,3 185,2 156,2 94,8 179,3 2131 250,3 201,3 118,1
2014 153,2 167,2 187,2 155,6 941 187,3 207,2 251,8 192,9 116,6
2015 161,3 178,8 189,8 163,6 101,3 197,3 2281 251,9 201,0 123,5
2016 162,8 184,0 195,1 166,2 103,6 197,9 231,56 257,5 202,4 125,9
2017 166,4 187,5 1971 168,8 103,9 203,2 234,6 258,9 201,8 125,3
2018 171,6 189,1 196,4 175,3 107,0 206,2 235,0 255,0 204,6 127,5
2019 167,2 185,3 190,9 166,5 107,2 199,1 225,2 240,8 193,5 127,0
2020 179,56 195,6 208,7 175,7 121,56 209,4 2357 258,1 202,0 1443
2021 189,2 203,4 218,1 183,7 129,9 217,5 240,9 266,8 209,2 152,0
2022 175,9 191,1 2017 189,56 117,9 205,8 229,8 248,6 207,9 139,4

1)zahrnuje lékare ve specializacnim vzdélavani (kromé oborl praktického Iékarstvi)

Zdroj: CSU podle tdajt ze Strukturalni mzdové statistiky

~ .
CSU 2012-2022 M1



Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 1.2.7: Mzdy Iékari specialistil ve mzdové sfére* ve vybranych oborech dle CZ-ISCO

Priimérna hruba mésic¢ni mzda

Median hrubé mésiéni mzdy

Rok interni chirurg. anestez. | radiolog. bez interni chirurg. anestez. | radiolog. bez
obory obory obory obory | atestace”| obory obory obory obory | atestace”
(22121) | (22122) | (22126) | (22127) | (22128) | (22121) | (22122) | (22126) | (22127) | (22128)

absolutné (K¢)
2012 51852 57 124 59 429 * 40 131 48 705 49 287 55 375 * 35134
2013 52 687 60 766 61843 63 002 41076 48 155 53 665 57 926 56 098 35701
2014 54 968 59 734 63 195 59 738 38 936 50 254 53 256 60 313 53 745 35372
2015 60 040 65 908 67 538 69 318 42682 55 442 59 370 62 334 66 264 37 926
2016 65 608 66 476 71964 68 099 44 921 59 064 63 704 69 040 64 363 40 006
2017 57 643 58 714 79 281 * 49430 51676 53 429 76 747 * 43 854
2018 60 895 58 226 87 506 75885 51908 56 791 51756 85 007 65 737 45 809
2019 66 358 65 885 90 322 80918 54 807 62 618 58 331 87 534 73 085 48 730
2020 74 298 77325 102957 99 404 66 354 68 512 77748 | 101649 88012 59 102
2021 82 560 84 195| 114550 | 100523 74123 78 937 81602 | 111756 95 981 67 047
2022 86 611 * 113731 102016 72012 82 506 * 110 978 98 113 64 803
Mf;’:r’;”’ Kel 4051 - 819 | 1493| -2112] 3569 - 778 | 2132 2244
(2021-22) (v % 4,9 - -0,7 1,5 -2,8 4,5 - -0,7 2,2 -3,3
jako % pramérné mzdy / medianu mezd zaméstnancu v CR celkem
2012 199,2 2194 228,3 - 154,2 221,4 2241 251,7 - 159,7
2013 201,0 231,8 235,9 240,4 156,7 216,3 241,0 260,2 251,9 160,3
2014 205,1 2229 235,8 2229 145,3 220,0 233,1 264,0 235,3 154,8
2015 215,6 236,7 242,5 248,9 153,3 233,0 249,5 262,0 278,5 159,4
2016 225,8 228,8 247,7 2344 154,6 236,4 255,0 276,4 257,6 160,1
2017 184,3 187,8 253,5 - 158,1 192,1 198,6 285,2 - 163,0
2018 179,6 171,7 258,1 223,8 153,1 193,2 176,1 289,2 223,7 155,9
2019 182,4 181,1 248,3 2224 150,7 199,1 185,5 278,3 2324 154,9
2020 192,2 200,0 266,3 2571 171,6 206,2 234,0 306,0 264,9 177,9
2021 202,4 206,4 280,8 246,4 181,7 2241 231,7 317,3 272,5 190,4
2022 199,5 - 262,0 235,0 165,9 220,5 - 296,6 262,2 173,2
jako % pramérné mzdy / medianu mezd zaméstnancti s vysokoskolskym vzdélanim

2012 120,1 132,3 137,6 - 92,9 150,9 152,7 171,6 - 108,9
2013 123,1 142,0 144,5 147,2 96,0 147,5 164,4 177,4 171,8 109,4
2014 126,7 137,7 145,6 137,7 89,7 151,8 160,9 182,2 162,4 106,9
2015 135,0 148,2 151,9 155,9 96,0 161,5 172,9 181,6 193,0 110,5
2016 143,5 145,4 157,4 148,9 98,2 166,4 179,5 194,5 181,3 112,7
2017 118,6 120,8 163,1 - 101,7 136,1 140,7 202,1 - 115,5
2018 117,2 112,1 168,4 146,1 99,9 138,2 126,0 206,9 160,0 111,5
2019 118,2 117,4 160,9 1441 97,6 138,7 129,2 193,8 161,8 107,9
2020 127,0 132,1 175,9 169,9 113,4 144,2 163,6 213,9 185,2 1244
2021 135,0 137,6 187,3 164,3 121,2 156,5 161,8 221,5 190,3 132,9
2022 133,4 - 175,1 157,1 110,9 156,0 - 209,8 185,5 122,5

* Primérna mzda a median mezd Iékafd mohou byt ovlivnény tim, Zze ¢ast Iékafll zaméstnanych v soukromé sféfe muze mit
vedle relativné nizké mzdy i podil na zisku ordinace, kterou (spolu)vlastni. Podrobnéji viz metodicka ¢ast publikace.

1)zahrnuje lékare ve specializacnim vzdélavani (kromé oborl praktického Iékarstvi)

Zdroj: CSU podle tdajt ze Strukturalni mzdové statistiky
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 1.3.1: Podily lIékaia (CZ-ISCO skupina 221) v pasmech hrubych mésiénich mezd

podle sféry pasobeni

Podily zaméstnancti v % podle pasem primérné hrubé mzdy v Ké
Rok do od 30 001 | od 40 001 50 000 0d 50001 | od 60001 | od 70001 | od 80001 | od 90001 | 100 001
30000 | do40 000 | do 50 000 avice do 60000 | do70000 | do80000 | do90000 | do 100000 | a vice
Lékari celkem

2015 20,1 11,6 18,0 50,4

2016 21,8 11,4 15,0 51,8

2017 16,9 12,6 11,9 58,5

2018 15,0 11,9 9,9 63,2

2019 13,6 12,0 11,3 63,0

2020 12,9 8,8 9,3 69,1 8,6 10,9 11,8

2021 9,7 57 9,9 74,7 6,5 85 10,4 10,4 8,1 30,8
2022 8,2 5,6 84 77,8 10,0 8,1 10,9 9,5 8,4 31,0

Lékafri v platové sfére

2015 5,6 10,8 17,1 66,6

2016 3,7 9,6 13,9 72,9

2017 1,7 9,0 11,0 78,4

2018 0,2 7.4 8,1 84,4

2019 0,1 47 7,3 87,9

2020 - 1,2 4,9 93,9 7,0 11,9 13,7

2021 - 0,2 3,1 96,6 5,6 6,6 12,1 13,0 11,0 48,3
2022 - 0,1 4,7 95,1 5,6 8,1 12,4 12,1 10,8 46,1

Lékari ve mzdové sfére*

2015 32,5 12,2 18,8 36,5

2016 34,5 12,7 15,8 371

2017 27,5 15,2 12,6 44,6

2018 25,0 14,9 11,2 48,9

2019 21,7 16,4 13,7 48,2

2020 20,6 13,4 12,0 54,0 9,6 10,3 10,6

2021 15,8 9,1 14,1 61,0 7,0 9,7 9,4 8,7 6,3 19,8
2022 13,3 9,0 10,7 66,9 12,7 8,1 9,9 7,8 7,0 21,4

* Primérna mzda a median mezd |ékafti mohou byt ovlivnény tim, Ze ¢ast Iékar(l zaméstnanych v soukromé sféfe miize mit vedle
relativné nizké mzdy i podil na zisku ordinace, kterou (spolu)vlastni. Podrobnéji viz metodicka €ast publikace.

Zdroj: CSU podle tdajt ze Strukturalni mzdové statistiky
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 1.3.2: Primérné hrubé mési¢ni mzdy Iékara v 1. a 9. decilu mzdového rozlozeni
ve vybranych oborech podle sféry plisobeni

Ké
Prakticti lékari T TrrVs
(CZ-1SCO 2211) Lékafri specialisté (CZ-ISCO 2212)
v platové sfére
z toho ve vybranych oborech dle CZ-ISCO
Rok w - ve Y
mzdové | platove | o dove Lekaiiv | Lékeiv | Lékeiv | Lékaiiv | Lkaiiv | Lékaiiv | | ...

sfefe sféfe s celkem | oo : . . ) Lékati bez

sfére* internich chirurg. | gynekolog. | psychiatr. anestez. radiolog. e ———

oborech oborech a porodn. oborech oborech oborech 29128)"

(22121) (22122) (22123) (22124) (22126) (22127) ( )
Lékari s nejnizsSi mzdou/platem - 1. decil (K¢)
2015 30 238 17 418 35832 44 162 44 016 40 085 37720 51 369 47 108 28 000
2016 14784 31694 17 786 37 600 45 868 45 202 38 229 39453 53 347 47 576 29 324
2017 16 149 33713 18 321 40 100 50 299 51331 43519 39738 60 989 51629 31540
2018 18 264 37748 23732 44 351 55 237 55 277 49 632 44 966 68 356 56 719 35219
2019 19 001 41 705 24 991 48 279 58 497 58 945 53 169 51085 70 676 58 689 38435
2020 22988 49 626 25839 57 213 65 895 69 638 56 375 60 020 82712 66 968 46 182
2021 24 894 54 487 28 086 63 493 72 869 77 601 65 867 68 103 89 267 74 631 49 925
2022 26 393 51 066 32416 60 937 70 585 73 987 66 040 67 620 85 489 78 089 48 697
Lékari s nejvyssi mzdou/platem - 9. decil (K¢)

2015 77 920 81064| 101457 103092] 114295| 109276 84 092| 111107| 102592 65 453
2016 42 446 78 785 84 606| 107 593| 108 097| 124 243 113615 86 907| 117 660| 107 504 68 037
2017 64 265 83 385 94 152| 114876 117 048] 131364| 123864 90 340| 125230| 116562 72 339
2018 62 248 93 583 100 359| 124 600] 128434| 140766| 135304 101076 131835 128 241 78 801
2019 62969 | 103 885 104 589| 131049| 136782] 149013| 141421 108634| 139679| 129996 84 417
2020 53888 | 118 344 117 463| 144766| 151559 161187 153819 119422 158997 138494 98 481
2021 89039 | 129 193 130 282| 156 874| 170270 173698| 171265 137128| 174925 155717 111091
2022 90 328 | 126 387 135163| 158210 167 621| 174757| 178 585| 144 543| 169768| 184 246| 105960

* Primérna mzda a median mezd Iékaiti mohou byt ovlivnény tim, Ze ¢ast Iékarli zaméstnanych v soukromé sféfe muze mit vedle
relativné nizké mzdy i podil na zisku ordinace, kterou (spolu)vlastni. Podrobnéji viz metodicka ¢ast publikace.

Zdroj: CSU podle tdajt ze Strukturalni mzdové statistiky
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 1.4.1: Placeny €as lékara (CZ-ISCO skupina 221) podle zaméstnani, pohlavi a sféry plsobeni

primérny pocet placenych hodin za mésic
Celkem Platova sféra mzdova sféra
Rok
Celkem muzi zeny Celkem muzi zeny Celkem muzi zeny
Lékari celkem (221)
2018 184,4 186,8 182,3 191,5 194,4 188,7 179,5 180,9 178,4
2019 183,1 184,7 181,7 193,0 195,9 190,0 177,2 177,0 177,3
2020 184,4 186,0 183,1 194,7 197,5 191,9 178,2 177,7 178,6
2021 185,9 188,2 184,0 194,3 1971 191,4 180,6 181,3 180,0
2022 185,4 187,8 183,4 194,1 197,2 190,7 180,0 180,7 179,4
Prakticti Iékari (2211)

2018 183,9 185,0 183,4 189,5 172,9

2019 176,9 177,6 176,4 191,1 172,4

2020 177,9 178,1 177,8 193,5 176,8

2021 1811 182,4 180,4 192,6 176,7

2022 181,1 182,1 180,6 194,2 176,7

Lékari specialisté (2212)

2018 185,1 187,5 182,8 191,7 178,8

2019 184.,8 186,6 183,2 193,2 178,6

2020 186,1 187,8 184,7 194,8 181,2

2021 1871 189,3 185,1 194,5 181,6

2022 186,5 188,8 184,3 194,0 181,0

Zdroj: CSU podle udajt ze Strukturalni mzdové statistiky
~ 4
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 1.4.2: Placeny €as lékara (CZ-ISCO skupina 221) podle pohlavi, véku a sféry pusobeni

primérny pocet placenych hodin za mésic

Muzi Zeny

Rok vékova skupina (v letech) vékova skupina (v letech)

25-29 30-34 35-44 45-54 55 a vice 25-29 30-34 3544 45-54 55 a vice

Celkem
2018 190,8 196,0 189,4 187,5 179,4 187,0 190,2 178,8 180,3 180,6
2019 193,0 196,3 191,1 185,8 175,4 189,4 191,4 181,7 179,2 176,1
2020 195,3 196,7 192,7 186,5 176,1 191,7 192,6 183,5 180,9 176,8
2021 195,4 197,6 190,2 186,0 181,5 192,2 191,4 184,3 179,5 179,5
2022 194,6 197,6 190,2 185,0 181,6 191,3 191,6 183,8 1791 179,0
Platova sféra
2018 194,5 199,9 197,9 195,2 186,6 190,8 194,2 188,9 187,6 183,2
2019 197,7 201,7 199,5 196,1 187,6 193,5 195,5 190,0 187,8 184,4
2020 199,8 203,6 201,2 197,5 188,8 196,2 198,1 193,0 188,5 185,0
2021 200,3 202,9 200,5 1971 188,2 195,4 198,2 192,0 187,8 184,7
2022 199,9 203,3 200,6 197,0 188,5 1944 198,3 1914 187,2 183,5
Mzdova sféra
2018 * 191,3 182,9 180,8 175,5 183,3 185,7 174,2 1771 179,2
2019 187,0 190,6 182,8 176,7 1711 185,8 186,6 177,3 175,4 173,5
2020 189,5 189,3 184,0 176,7 171,4 187,7 186,7 178,7 1771 174,4
2021 188,7 191,4 181,8 179,2 177.,6 189,3 185,3 180,3 176,3 177,5
2022 187,4 190,7 181,4 178,3 177,7 188,2 184,9 179,7 176,1 177,3
Zdroj: CSU podle udajti ze Strukturalni mzdové statistiky
—
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 1.4.3: Placeny €as lékara specialistti ve vybranych oborech dle CZ-ISCO
podle pohlavi a sféry pasobeni

primérny pocet

placenych hodin za mésic

z toho ve vybranych oborech dle CZ-ISCO

Lékari L L L L Lékafi
Rok specialisté ‘Lekar’l .Leke.m ) Lekaltl !_eka.rl ] e. arl )
celkem (2212) v internich v chirurgickych v anesteziolog. | v radiologickych specialisté
oborech oborech oborech oborech bez atestace
(22121) (22122) (22126) (22127) (22128)"
Lékari specialisté ve vybranych oborech celkem - udaje za rok 2022
Celkem (2022) 186,5 182,7 186,9 193,7 183,5 194,7
muzi (2022) 188,8 185,9 187,8 195,8 187,2 198,2
Zeny (2022) 184,3 180,0 183,4 190,9 180,9 192,2
Lékafri specialisté (muzi i Zeny) ve vybranych oborech v platové sfére
2018 191,7 190,6 197,3 202,3 192,3 192,8
2019 193,2 190,9 197,8 201,8 191,1 196,5
2020 194,8 191,9 199,3 202,4 192,6 199,3
2021 194,5 1913 199,2 202,5 191,9 199,2
2022 194,0 191,6 198,5 200,5 190,9 198,2
Lékafri specialisté (muzi i Zeny) ve vybranych oborech ve mzdové sfére
2018 178,8 179,1 178,2 187,4 179,8 190,5
2019 178,6 176,6 178,0 188,6 180,0 190,7
2020 181,2 178,5 181,8 189,0 180,7 191,6
2021 181,6 178,2 181,8 188,0 180,0 192,6
2022 181,0 177,8 187,9 178,7 191,8
Zdroj: CSU podle udajti ze Strukturalni mzdové statistiky
~ .
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 1.4.4: Mésicni odpracovana a neodpracovana doba Iékaia specialistti (CZ-ISCO 2212)

podle sféry pasobeni a za vybrané obory v platové sfére
primérny pocet odpracovanych / neodpracovanych hodin za mésic

z toho ve vybranych oborech dle CZ-ISCO v platove sféfe
Lékari Lékafri
Rok specialisté specialisté .LékaF’i .Léka.ﬁi ) Léka_ﬁ )
ve mzdové sfére v platové sfére v internich v chirurgickych specialisté
celkem (2212) celkem (2212) oborech oborech bez atestace
(22121) (22122) (22128)"
Odpracovana doba celkem
2018 155,8 162,4 161,4 169,1 163,3
2019 155,5 164,4 162,2 170,3 167,7
2020 151,5 163,8 160,9 168,7
2021 154,1 164,7 162,0 171,0 169,6
2022 154,0 164,0 161,3 169,5 167,8
z toho prescasy
2018 7,2 17,8 16,5 23,2 18,0
2019 7,3 19,1 16,8 23,8 21,4
2020 7,8 19,7 16,8 23,0
2021 8,4 20,3 17,2 25,1 24,1
2022 8,5 20,4 17,9 24,9 23,4
Neodpracovana doba celkem
2018 23,9 28,9 28,8 27,8 29,0
2019 23,8 28,4 28,4 27,1 28,4
2020 30,6 30,3 30,5 29,8
2021 28,3 29,2 28,8 27,7 29,1
2022 27,5 29,5 29,7 28,4 29,8
Neodpracovana doba z diivodu dovolené
2018 15,9 17,4 17,8 17,1 16,5
2019 15,8 17,5 17,7 17,1 16,7
2020 14,6 16,0 16,1 15,0
2021 15,3 17,4 17,3 16,9 16,8
2022 15,8 18,2 18,6 18,3 17,3
Neodpracovana doba z diivodu nemoci
2018 2,2 2,7 2,9 2,3 2,6
2019 2,3 2,9 2,9 2,2 2,8
2020 4,9 5,0 52 5,1
2021 4,1 3,5 3,8 2,9 3,2
2022 4,0 4,0 4,5 3,3 3,7
Zdroj: CSU podle tdajt ze Strukturalni mzdové statistiky
—
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 1.5.1: Podil odmén, priplatkt a nahrad na primérné mzdé lIékara specialistt (CZ-ISCO 2211)

podle sféry pasobeni

procento (%)

Lékafri specialisté

Lékafi specialisté

Lékafi specialisté

celkem v platové sfére ve mzdové sfére
Rok
odmény priplatky nahrady odmeény priplatky nahrady odmeény priplatky nahrady
2018 10,5 243 9,3 13,8 8,0 9,6
2019 11,4 11,2 9,5 9,8 25,2 9,4 12,4 7,2 9,7
2020 15,8 11,2 9,0 15,5 24,2 8.4 17,5 8.4 9,8
2021 17,2 10,6 9,2 15,9 23,4 9,1 18,2 8,3 9,4
2022 11,7 11,0 10,0 10,3 24,5 10,0 13,1 8,2 10,1
Zdroj: CSU podle tdajt ze Strukturalni mzdové statistiky
~ .
CSU 2012-2022
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 1.5.2: Podil odmén a pfiplatkdl na priimérné mzdé Iékart specialisti ve vybranych oborech

podle sféry pasobeni

procento (%)

) Odmeény Priplatky
Sféra
isobeni
psobent 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
Lékari specialisté v internich oborech (CZ-ISCO 22121)

Celkem 12,9 10,1
Platova sféra 10,8 10,8 16,6 17,2 10,4 24,6 254 242 23,7 253
Mzdova sféra 12,7 11,2 18,6 20,3 14,7 7,4 5,0 7,6 6,3 6,8

Lékari specialisté v chirurgickych oborech (CZ-ISCO 22122)

Celkem 10,9 12,2
Platova sféra 11,8 12,0 16,5 16,2 11,4 27,0 28,2 26,9 26,4 27,2
Mzdova sféra 11,6 11,1 15,7 15,1 10,8 9,1 10,4 9,8

Lékari specialisté v gynekologii a porodnictvi (CZ-ISCO 22123)

Celkem 11,6 6,8
Platova sféra 11,2 8,9 12,9 15,4 11,3 28,0 29,0 27,5 26,2 27,0
Mzdova sféra 11,7 4,0

Lékari specialisté v psychiatrickych oborech (CZ-ISCO 22124)

Celkem
Platova sféra 7,5 6,8 13,6 14,9 10,8 23,2 252 23,7 22,3 24,9
Mzdova sféra

Lékari specialisté v radiologickych oborech (CZ-ISCO 22127)

Celkem 15,0 10,5
Platova sféra 12,6 12,3 17,2 16,9 15,4 23,1 23,6 22,6 22,1 23,9
Mzdova sféra 12,3 15,8 17,4 19,0 14,7 9,0 10,7 9,9 8,6 8,7

Leékari specialisté bez atestace (CZ-ISCO 22128)

Celkem 12,5 8,0
Platova sféra 10,5 8,5 16,8 17,3 9,5 17,0 17,8 17,4 17,4 18,1
Mzdova sféra 12,0 12,9 20,8 22,2 15,0 12,2 10,8 10,9 10,7 11,1

Zdroj: CSU podle tdajti ze Strukturalni mzdové statistiky

—
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 2.1.1: Mzdy vSeobecnych sester a porodnich asistentek (CZ-ISCO skupiny 222+322) celkem

Primérna hruba mési¢ni mzda Median hrubé mési¢ni mzdy
s jako % L jako %
mezirocni N mezirocni -

Rok . pramérné mzdy . medianu mezd

. zmény - . . zmény - R

K& zaméstnancu Ké zaméstnancu

v Ké v % celkem Bc.” v K& v % celkem Bc."”
2012 24 562 94,3 81,8 24 402 110,9 93,8
2013 24 505 -56 -0,2 93,5 81,9 24 188 -214 -0,9 108,6 93,1
2014 25531 1026 4,2 95,3 84,3 25241 1054 4,4 110,5 95,0
2015 26 816 1285 5,0 96,3 85,1 26 650 1409 5,6 112,0 96,6
2016 28 305 1489 5,6 97,4 85,8 28 154 1503 56 112,7 97,3
2017 31675 3370 11,9 101,3 89,0 31474 3320 11,8 117,0 101,5
2018 35260 3585 11,3 104,0 91,3 35264 3791 12,0 120,0 104,0
2019 40410 5151 14,6 111,1 97,0 40 674 5410 15,3 129,3 110,2
2020 46 963 6 552 16,2 121,5 104,8 47 619 6 945 17,1 143,3 120,7
2021 52 741 5779 12,3 129,3 111,4 53 126 5507 11,6 150,8 1274
2022 50 215 -2 527 -4,8 115,7 101,0 50 644 -2 482 -4,7 135,3 116,2
" zaméstnanci s vy33im odbornym nebo bakalafskym vzdélanim
Zdroj: CSU podle tdajti ze Strukturalni mzdové statistiky
~ .
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 2.1.2: Mzdy vSeobecnych sester a porodnich asistentek podle zaméstnani

Primérna hruba mési¢ni mzda

Median hrubé mésicni mzdy

L jako % L jako %
Rok mez:cocn/ prameérné mzdy mEZICOCI”II medianu mezd
Ke zmeny zaméstnanct Ke Zmeny zaméstnancl
v K& v % celkem Bc." v Ké v % celkem Bc."
Vseobecné sestry (CZ-ISCO skupiny 2221+3221)
2012 24 555 94,3 81,7 24 384 110,9 93,7
2013 24 495 -60 -0,2 93,4 81,8 24173 -211 -0,9 108,6 93,0
2014 25500 1006 4,1 95,1 84,2 25210 1037 4,3 110,4 94,9
2015 26 781 1280 50 96,2 84,9 26 610 1399 55 111,8 96,5
2016 28 269 1488 5,6 97,3 85,7 28 109 1 500 5,6 112,5 97,1
2017 31611 3342 11,8 101,1 88,8 31382 3272 11,6 116,6 101,2
2018 35096 3485 11,0 103,5 90,9 35067 3686 11,7 119,3 103,5
2019 40 208 5112 14,6 110,5 96,5 40 497 5429 15,5 128,8 109,7
2020 46 870 6 662 16,6 121,2 104,6 47 448 6 951 17,2 142,8 120,3
2021 52 644 5774 12,3 129,1 111,2 52913 5465 11,5 150,2 126,9
2022 50 116 -2 528 -4,8 115,4 100,8 50 456 -2 457 -4,6 134,8 115,8
Porodni asistentky (CZ-ISCO skupiny 2222+3222)
2012 25433 97,7 84,7 25429 115,6 97,7
2013 25 165 -268 -1,1 96,0 84,1 24 965 -464 -1,8 112,1 96,0
2014 26 292 1127 4,5 98,1 86,8 25914 949 38 113,4 97,6
2015 27 578 1286 4,9 99,0 87,5 27 489 1576 6,1 115,5 99,6
2016 29 597 2019 7,3 101,9 89,8 29 329 1840 6,7 117,4 101,3
2017 33697 4100 13,9 107,8 94,6 33413 4084 13,9 124,2 107,7
2018 38130 4433 13,2 112,5 98,7 37 709 4296 12,9 128,3 111,2
2019 43 340 5210 13,7 119,1 104,0 42716 5006 13,3 135,8 115,7
2020 49 486 6 146 14,2 128,0 110,5 50 281 7 566 17,7 1514 127,5
2021 55 382 5895 11,9 135,8 117,0 56 044 5763 11,5 159,1 134,4
2022 52 949 -2433 -4,4 122,0 106,5 53 054 -2 990 -5,3 141,8 121,8
) zaméstnanci s vys§§im odbornym nebo bakalafskym vzdélanim
Zdroj: CSU podle udajti ze Strukturalni mzdové statistiky
—
52 2012-2022 —_



Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 2.1.3: Mzdy vSeobecnych sester a porodnich asistentek (CZ-ISCO skupiny 222+322) podle pohlavi

Priameérna hruba mésiéni mzda Median hrubé mési¢ni mzdy
L jako % L jako %
Rok meZII:OCflI prdmérné mzdy mez:cocn/ medianu mezd
Ke Zmeny zen / muzd Ke Zmeny zen [ muzd
v Ké v % celkem Bc." v K& v % celkem Bc."
zeny
2012 24 465 108,8 92,7 24 349 121,5 101,7
2013 24 416 -49 -0,2 107,4 92,8 24 135 -215 -0,9 119,1 100,9
2014 25 460 1044 4,3 109,7 95,6 25185 1050 4,3 121,9 103,1
2015 26 732 1272 50 111,0 97,4 26 577 1392 55 123,8 105,6
2016 28 194 1462 55 111,4 98,3 28 063 1486 5,6 123,9 106,2
2017 31557 3363 11,9 115,2 102,3 31377 3314 11,8 127,7 110,3
2018 35130 3573 11,3 117,7 104,5 35147 3770 12,0 130,9 113,4
2019 40 245 5115 14,6 125,0 109,8 40 528 5381 15,3 141,0 119,5
2020 46 662 6417 15,9 133,5 117,0 47 374 6 846 16,9 153,1 130,2
2021 52 464 5802 12,4 141,0 122,9 52 862 5488 11,6 160,8 135,9
2022 49 969 -2 495 -4,8 128,6 113,5 50 392 -2 470 -4,7 145,7 124,7
muzi

2012 30 641 106,1 87,5 28 018 118,5 93,2
2013 29794 -848 -2,8 102,6 85,0 27 553 -465 -1,7 115,0 91,4
2014 29213 -581 -2,0 98,3 82,5 28 339 786 2,9 114,9 92,2
2015 31093 1880 6,4 100,6 83,2 30 487 2148 7,6 118,1 94,4
2016 33913 2820 9,1 105,8 87,0 32754 2 267 7,4 121,4 97,1
2017 36 832 2919 8,6 107,0 86,5 36 138 3384 10,3 124,5 99,2
2018 40 877 4045 11,0 109,7 88,8 40 617 4479 12,4 128,3 102,2
2019 46 767 5890 14,4 117,4 95,4 46 065 5448 13,4 136,1 107,9
2020 59 152 12 385 26,5 141,9 114,5 57 495 11430 24,8 163,9 127,4
2021 64 869 5716 9,7 148,3 120,1 64 182 6 687 11,6 173,0 136,6
2022 61191 -3 677 -5,7 129,5 105,2 60 793 -3 389 -5,3 151,9 121,7

1)

Zdroj: CSU podle tdajti ze Strukturalni mzdové statistiky

2012-2022

zameéstnanci (zeny / muzi ) s vy$§im odbornym nebo bakalafskym vzdélanim
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 2.1.4: Mzdy vSeobecnych sester a porodnich asistentek (CZ-ISCO skupiny 222+322) podle ob&anstvi

Pramérna hruba mésiéni mzda Median hrubé mésic¢ni mzdy
Rok mze;]ig%éni ., jzjko ,% mezirvoéni jﬁko %
K& y primérné mzdy K& zmeny medianu mezd
obcant CR/ obcani CR/
vKe v % cizincd vKe v % cizincd
obéané CR
2012 24 490 94,6 24 329 110,7
2013 24 446 -44 -0,2 94,0 24 122 -207 -0,9 108,5
2014 25477 1030 4,2 95,8 25191 1068 4,4 110,4
2015 26 755 1279 5,0 96,8 26 593 1402 5,6 111,8
2016 28 248 1493 5,6 98,0 28 116 1524 5,7 112,6
2017 31609 3 361 11,9 101,7 31431 3315 11,8 116,7
2018 35162 3553 11,2 104,3 35198 3766 12,0 119,6
2019 40 297 5135 14,6 111,2 40 622 5424 15,4 128,8
2020 46 849 6 552 16,3 121,7 47 525 6 904 17,0 142,6
2021 52619 5770 12,3 129,4 53 021 5496 11,6 149,8
2022 50 119 -2 499 -4,8 115,6 50 529 -2492 -4,7 134,1
cizinci
2012 28 298 88,6 27 929 120,2
2013 27 637 -661 -2,3 84,0 27 520 -409 -1,5 115,0
2014 28 246 609 2,2 84,1 27 750 230 0,8 114,1
2015 29 810 1 564 55 86,7 28 811 1061 3,8 115,8
2016 31287 1477 5,0 89,4 30 404 1593 55 118,2
2017 34 946 3659 11,7 97,0 33939 3535 11,6 125,0
2018 39 864 4918 14,1 104,3 38 546 4 606 13,6 131,5
2019 44 510 4 646 11,7 112,6 42 219 3674 9,5 138,5
2020 50 671 6 161 13,8 122,0 50 371 8 151 19,3 160,1
2021 56 444 5773 11,4 1321 56 422 6 051 12,0 1731
2022 53721 -2724 -4,8 1211 54 248 -2174 -3,9 160,2
Zdroj: CSU podle tdajti ze Strukturalni mzdové statistiky

—
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 2.1.5: Mzdy vSeobecnych sester a porodnich asistentek (CZ-ISCO skupiny 222+322)
podle sféry pasobeni

Pramérna hruba mésiéni mzda Median hrubé mésicni mzdy
jako % jako %

Rok meziro¢ni prdmérné mzdy meziro¢ni medianu mezd

Ké zmény zaméstnancl K& zmény zaméstnancl

v dané sfére v dané sféfe

v K& v % celkem Bc." v Ké v % celkem Bc."
platova sféra
2012 28 895 1121 104,6 28 026 115,3 106,8
2013 29 200 305 1,1 112,2 106,1 28 340 314 1,1 115,4 108,9
2014 30 186 986 34 112,7 106,6 29373 1034 36 115,7 108,9
2015 31619 1433 4,7 113,1 107,5 30 841 1468 5,0 117,1 110,2
2016 33838 2219 7,0 114,7 109,1 32983 2142 6,9 119,0 111,8
2017 37 665 3827 11,3 117,8 112,3 36 841 3858 11,7 123,5 115,7
2018 42 493 4827 12,8 119,9 114,0 41640 4 800 13,0 126,1 117,8
2019 48 008 5515 13,0 1241 118,2 46 996 5 356 12,9 129,0 121,0
2020 56 840 8833 18,4 133,6 126,3 55 508 8512 18,1 139,1 130,2
2021 63 222 6 382 11,2 141,2 133,9 61556 6 048 10,9 146,8 138,3
2022 59 601 -3621 -57 131,7 125,9 58 490 -3 066 -5,0 138,5 130,7
mzdova sféra
2012 21608 82,8 68,7 20 947 98,4 80,9
2013 21590 -18 -0,1 82,2 68,8 21085 138 0,7 97,7 81,3
2014 22 155 565 2,6 82,7 70,4 21897 812 39 99,1 83,8
2015 23 324 1168 53 83,8 71,2 22745 848 39 98,6 83,7
2016 24 323 1000 4,3 84,0 71,4 23 836 1090 4,8 98,2 83,8
2017 27 164 2840 11,7 87,3 73,9 26 092 2 257 9,5 99,8 85,7
2018 30 255 3091 11,4 90,1 77,0 29 197 3104 11,9 102,7 89,0
2019 34702 4447 14,7 96,7 82,2 33530 4 334 14,8 111,1 94,2
2020 39689 4988 14,4 105,0 88,8 37 857 4327 12,9 119,9 101,4
2021 45 267 5578 14,1 113,5 95,5 43787 5930 15,7 130,3 109,7
2022 43 667 -1 601 -3,5 101,5 85,9 43 253 -534 -1,2 119,8 101,2
") zaméstnanci s vy3&im odbornym nebo bakalafskym vzdélanim
Zdroj: CSU podle tdajti ze Strukturalni mzdové statistiky
~ .
CSU 2012-2022
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 2.1.6: Mzdy vSeobecnych sester a porodnich asistentek podle specializace

Primérna hruba mési¢ni mzda

Median hrubé mésicni mzdy

L jako % L jako %
Rok meZII:OCﬂI prameérné mzdy meZII:OCI’II medianu mezd
Ke zmeny zaméstnancl Ke Zmeny zaméstnancl
v K& v % celkem Bc." v Ké v % celkem Bc."
se specializaci (CZ-ISCO skupina 222)
2012 29 181 112,1 97,1 28 508 129,6 109,5
2013 29 281 99 0,3 111,7 97,8 28 482 -26 -0,1 127,9 109,6
2014 30 457 1176 4,0 113,6 100,6 29610 1128 4,0 129,6 111,5
2015 31863 1406 4,6 114,4 101,1 30974 1363 4,6 130,2 112,3
2016 33773 1910 6,0 116,2 102,4 32805 1831 59 131,3 113,3
2017 37705 3931 11,6 120,6 105,9 36 816 4011 12,2 136,8 118,7
2018 42 315 4610 12,2 124,8 109,6 41 447 4631 12,6 141,0 122,3
2019 47 600 5285 12,5 130,8 114,2 46 996 5549 13,4 149,4 127,3
2020 57 111 9511 20,0 147,7 127,5 56 502 9 505 20,2 170,1 143,2
2021 63 753 6 642 11,6 156,3 134,7 63 186 6 684 11,8 179,4 151,5
2022 59 486 -4 267 -6,7 137,0 119,7 58 731 -4 455 -7,1 157,0 134,8
bez specializace (CZ-ISCO skupina 322)
2012 22 851 87,8 76,1 22 893 104,1 88,0
2013 22 811 -40 -0,2 87,0 76,2 22789 -104 -0,5 102,3 87,7
2014 23902 1091 4,8 89,2 78,9 23713 924 4,1 103,8 89,3
2015 24 966 1064 4,4 89,7 79,2 24912 1199 51 104,7 90,3
2016 26 228 1262 51 90,3 79,5 26 248 1336 5,4 105,1 90,7
2017 29 302 3073 11,7 93,7 82,3 29 011 2764 10,5 107,8 93,5
2018 32 361 3059 10,4 95,4 83,8 32 105 3093 10,7 109,2 94,7
2019 37 245 4885 15,1 102,4 89,4 37 379 5274 16,4 118,9 101,2
2020 42 830 5584 15,0 110,8 95,6 43 006 5628 15,1 129,5 109,0
2021 48 384 5554 13,0 118,6 102,2 48 477 5471 12,7 137,6 116,2
2022 46 562 -1822 -3,8 107,3 93,7 46 943 -1534 -3,2 125,5 107,7
) zaméstnanci s vys§§im odbornym nebo bakalafskym vzdélanim
Zdroj: CSU podle udajti ze Strukturalni mzdové statistiky
—
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 2.1.7: Primérna hruba mési¢éni mzda vSeobecnych sester a porodnich asistentek
(CZ-1SCO skupiny 222+322) v krajich CR

Uvemi 2015 | 2016 | 2017 | 2018 [ 2019 | 2020 | 2021 | 2022
absolutné (Kc)

CR celkem 26 816 28 305 31675 35260 40 410 46 963 52 741 50 215
HI. m. Praha 30849 32693 36 356 40 400 45 863 52 244 58 073 56 054
Stfedocesky kraj 25753 26 812 30 358 32964 38 368 44 084 50 771 48 440
JihoCesky kraj 25972 26 289 30015 33754 38519 45199 50 857 48 591
Plzerisky kraj 29 859 31141 35491 39123 44 308 52 432 57 785 54 833
Karlovarsky kraj 24 866 25435 28 774 31523 35479 42 941 47 465 46 947
Ustecky kraj 24 979 26 221 28 780 31246 36 421 44 910 52 334 50 077
Liberecky kraj 24 335 26 542 30015 33 045 36 856 39750 46 142 45 000
Kralovéhradecky kraj 25554 26 758 31292 34 951 38 401 44 547 51633 48 843
Pardubicky kraj 23 840 24 893 29 084 33156 37705 40 670 45992 43 602
Kraj Vysocina 24 919 27 001 29 554 33026 37 241 44 613 49 255 47 691
Jihomoravsky kraj 26 634 27 645 31084 34710 39355 46 957 52 565 50 301
Olomoucky kraj 27 413 28 906 30834 33736 38 044 43 319 48 447 46 025
Zlinsky kraj 22215 23 371 27715 31414 36 057 41 599 47 465 46 902
Moravskoslezsky kraj 27 583 29 101 32034 35827 41 045 46 170 50 198 48 848

pomeér k primérné hrubé mésicni mzdeé zaméstnancl v daném kraji celkem (%)

CR celkem 96,3 97,4 101,3 104,0 111,1 121,5 129,3 115,7
HI. m. Praha 85,4 87,4 90,7 94,1 99,9 109,5 115,1 103,8
Stfedocesky kraj 92,5 91,9 96,3 95,7 103,3 113,0 125,1 111,3
JihoCesky kraj 102,2 99,1 107,0 110,5 1174 128,0 1344 122,3
Plzerisky kraj 110,3 110,5 115,7 118,8 125,6 139,4 146,6 132,3
Karlovarsky kraj 103,6 102,2 105,6 107,2 111,9 127,7 133,2 125,2
Ustecky kraj 99,3 98,8 101,1 101,1 109,1 124,5 137,8 124,5
Liberecky kraj 94,0 97,8 102,8 103,5 107,9 110,3 121,9 113,2
Kralovéhradecky kraj 101,7 100,7 108,3 110,2 111,8 121,6 133,1 118,6
Pardubicky kraj 95,8 95,4 103,1 108,4 115,6 116,5 1254 112,2
Vysocina 98,7 101,4 102,6 105,5 111,4 125,1 130,2 119,6
Jihomoravsky kraj 98,2 97,6 101,5 105,4 111,0 123,8 130,3 116,8
Olomoucky kraj 110,8 112,7 111,5 111,2 116,4 123,7 130,5 117,8
Zlinsky kraj 90,5 90,0 100,0 102,7 110,1 119,7 129,5 120,7
Moravskoslezsky kraj 107,7 110,3 113,44 116,6 125,0 131,1 134,5 123,3

pomer k primérné hrubé mési¢ni mzdeé zaméstnancu s terciarnim vzdélanim
(vySSi odborné, bakalarské, magisterské i doktorské) v daném kraiji (%)

CR celkem 64,4 66,1 69,6 72,4 76,9 85,4 91,6 82,4
HI. m. Praha 61,5 63,6 66,1 69,2 74,1 82,1 87,2 78,6
StiedocCesky kraj 62,3 62,4 66,2 65,5 70,6 80,2 88,0 79,3
JihoCesky kraj 72,5 711 77,1 81,2 85,4 93,6 97,6 89,6
Plzerisky kraj 78,4 79,7 83,7 86,6 90,6 102,3 107,5 98,3
Karlovarsky kraj 68,7 70,0 75,1 76,7 78,6 90,0 93,2 88,5
Ustecky kraj 67,7 69,2 69,5 70,8 75,8 87,5 97,3 88,4
Liberecky kraj 64,6 68,9 73,0 73,3 76,2 80,5 88,0 81,8
Kralovéhradecky kraj 70,7 70,9 78,1 81,6 82,3 90,7 99,4 89,2
Pardubicky kraj 66,5 67,5 75,0 80,3 85,6 87,0 92,5 84,0
Vysocina 67,5 69,6 73,5 76,2 79,9 89,8 93,6 87,3
Jihomoravsky kraj 68,4 69,4 74,0 78,5 82,0 92,2 97,6 88,0
Olomoucky kraj 77,1 80,6 82,0 83,1 84,4 90,2 94,8 86,1
Zlinsky kraj 64,8 64,3 74,3 75,5 80,3 89,0 97,5 90,7
Moravskoslezsky kraj 75,8 78,3 80,8 83,5 89,4 96,4 98,7 91,4

Zdroj: CSU podle tdajt ze Strukturalni mzdové statistiky
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 2.1.8: Median hrubé mésiéni mzdy vSeobecnych sester a porodnich asistentek
(CZ-1SCO skupiny 222+322) v krajich CR

Upemi 2015 | 2016 | 2017 | 2018 [ 2019 [ 2020 | 2021 2022
absolutné (K¢)

CR celkem 26 650 28 154 31474 35264 40 674 47 619 53 126 50 644
HI. m. Praha 29 936 31573 35 353 39 969 46 204 52 857 57 952 55708
Stfedocesky kraj 26 058 27 280 30893 33 564 39 654 44 895 50 798 49 755
JihoCesky kraj 26 347 26 284 30 122 34 569 39 786 47 943 52 848 49 840
Plzerisky kraj 30 198 31578 36 278 39746 44 909 54 121 60 109 56 915
Karlovarsky kraj 24 283 24 684 28 866 31722 35437 43 155 48 426 48 283
Ustecky kraj 25013 26 342 27 904 29590 36 791 45731 52 035 51475
Liberecky kraj 24 275 25773 29 224 32 145 36 426 39 411 45 931 45073
Kralovéhradecky kraj 25 396 26 728 31937 35976 39992 46 278 53 424 50 244
Pardubicky kraj 23 391 24 361 29 584 33 489 38 692 42 007 46 566 44 804
Kraj Vysocina 24 281 27 006 29993 33 447 38 264 44760 49 502 48 988
Jihomoravsky kraj 26 795 28 218 31471 35378 40 568 48 399 54 011 51533
Olomoucky kraj 27725 29150 32 057 35213 39754 46 350 51191 48 223
Zlinsky kraj 22 809 23742 28 374 32121 36 742 43 521 48 183 48 363
Moravskoslezsky kraj 27 501 29 145 32 339 36 338 40 962 46 698 50 186 48 747

pomeér k medianu hrubé meésicni mzdé zameéstnancu v daném kraji celkem (%)

CR celkem 112,0 112,7 117,0 120,0 129,3 143,3 150,8 135,3
HI. m. Praha 104,2 105,6 110,2 115,2 122,5 135,7 140,9 126,8
Stfedocesky kraj 106,1 107,0 111,5 111,3 121,3 130,0 141,2 129,5
JihoCesky kraj 115,3 109,4 118,7 124,3 134,7 152,5 157,8 141,3
Plzerisky kraj 124,9 1244 130,3 132,2 140,5 159,3 168,8 151,8
Karlovarsky kraj 1121 108,6 115,0 116,6 123,6 141,8 1511 143,4
Ustecky kraj 110,5 109,7 108,7 105,5 121,3 141,4 153,1 142,5
Liberecky kraj 102,9 104,1 110,0 11,7 117,9 121,5 135,4 126,5
Kralovéhradecky kraj 112,8 111,8 122,4 125,3 129,6 141,5 153,5 136,8
Pardubicky kraj 104,9 103,5 115,7 119,6 129,8 132,2 139,7 126,7
Vysocina 107,1 112,7 115,6 117,4 126,6 138,3 144,5 135,8
Jihomoravsky kraj 114,7 114,4 118,1 122,4 131,0 146,8 153,5 136,6
Olomoucky kraj 1251 125,6 127,7 127,4 134,8 147,0 154,2 137,4
Zlinsky kraj 104,5 102,2 113,6 116,2 126,0 140,4 146,3 138,3
Moravskoslezsky kraj 118,6 1211 126,0 129,9 137,3 146,4 149,2 136,5

pomeér k medianu hrubé mésic¢ni mzdy zaméstnancu s terciarnim vzdélanim
(vySSi odborné, bakalarské, magisterské ¢i doktorské) v daném kraji (%)

CR celkem 82,4 83,6 87,7 90,3 94,7 104,8 110,1 100,5
HI. m. Praha 78,2 80,0 83,0 87,9 93,9 104,1 108,6 98,0
Stfedocesky kraj 82,3 82,5 86,2 84,7 90,1 97,9 104,4 97,5
JihoCesky kraj 87,8 84,9 91,3 96,7 100,7 112,0 115,1 106,0
Plzersky kraj 96,6 97,2 103,6 104,8 106,6 120,4 126,6 116,5
Karlovarsky kraj 80,4 79,9 88,4 87,6 88,2 98,7 103,3 99,9
Ustecky kraj 84,1 84,4 81,3 79,7 89,0 102,0 110,4 104,9
Liberecky kraj 80,0 80,0 86,3 84,8 86,8 90,4 98,0 92,5
Kralovéhradecky kraj 84,9 85,1 95,3 98,7 98,4 106,8 116,2 103,8
Pardubicky kraj 78,9 79,0 90,5 94,5 98,8 99,1 103,7 96,5
Vysocina 81,4 86,1 92,0 93,1 95,7 102,3 107,0 102,2
Jihomoravsky kraj 85,0 86,5 91,5 95,5 100,1 110,8 116,5 105,8
Olomoucky kraj 94,2 94,9 98,6 99,1 99,8 108,5 113,0 102,5
Zlinsky kraj 80,0 78,9 89,3 91,3 94,9 104,3 110,3 105,2
Moravskoslezsky kraj 90,4 92,2 96,6 99,1 102,0 110,3 111,6 103,7

Zdroj: CSU podle tdajt ze Strukturalni mzdové statistiky
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 2.1.9: Mzdy vSeobecnych sester a porodnich asistentek v roce 2022
podle véku, specializace a sféry pisobeni

Primérna hruba mési¢ni mzdal/plat

Median hrubé mési¢ni mzdy/platu

VSeobecné sestry
a porodni asistentky
se specializaci (222)

VSeobecné sestry
a porodni asistentky
bez specializace (322)

VSeobecné sestry
a porodni asistentky
se specializaci (222)

VSeobecné sestry
a porodni asistentky
bez specializace (322)

Vék
jako % jako % jako % jako %
prmérné mzdy primérné mzdy medianu mzdy medianu mzdy
Ké zaméstnanct Ké zaméstnancu Ke zaméstnanct Ké zaméstnancu
v dané vékové v dané vékové v dané vékové v dané vékové
skupiné celkem skupiné celkem skupiné celkem skupiné celkem
Celkem
25-34 56 075 133,9 46 556 111,2 54 989 1447
35-44 58 919 127,6 45 353 98,2 58 125 148,7 46 004 17,7
45-54 60 149 134,9 47 221 105,9 59 471 157,5 47 639 126,2
55 a vice 60 276 142,7 46 968 111,2 59 904 163,5 46 967 128,2
Celkem 59 486 137,0 46 562 107,3 58 731 157,0 46 943 125,5
Platova sféra
25-34 57 824 138,1 53 686 128,2 56 255 148,1
35-44 63 380 137,3 55413 120,0 62 326 159,4 54 380 139,1
45-54 65 022 145,8 57 554 129,1 64 454 170,7 56 130 148,7
55 a vice 65 199 154,4 59 165 140,1 64 653 176,4 57 879 158,0
Celkem 64 139 147,7 56 806 130,8 63 545 169,8 55 727 148,9
Mzdova sféra
25-34 53 731 128,3 42193 100,8 52 555 138,3
35-44 54 090 17,1 40933 88,6 53 272 136,3 40 236 102,9
45-54 54 014 121,1 41523 93,1 53 422 141,5 39 696 105,2
55 a vice 53 594 126,9 39318 93,1 53 741 146,7 37 452 102,2
Celkem 53 699 123,7 40939 94,3 53 351 142,6 39722 106,2
Zdroj: CSU podle tdajti ze Strukturalni mzdové statistiky
~ .
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 2.1.10: Mzdy vSeobecnych sester a porodnich asistentek (pouze Zeny) v roce 2022
podle véku, specializace a sféry pusobeni

Primérna hruba mési¢ni mzda

Median hrubé mésiéni mzdy

VSeobecné sestry
a porodni asistentky
se specializaci (222)

VSeobecné sestry
a porodni asistentky
bez specializace (322)

VSeobecné sestry
a porodni asistentky
se specializaci (222)

VSeobecné sestry
a porodni asistentky
bez specializace (322)

Veék
jako % jako % jako % jako %
primérné mzdy primérné mzdy medianu mzdy medianu mzdy
Ké zaméstnankyn Ké zameéstnankyn Ké zaméstnankyn Ké zameéstnankyn
v dané vékové v dané vékové v dané vékové v dané vékové
skupiné celkem skupiné celkem skupiné celkem skupiné celkem
Cel
25-34 55 370 144,0 46 132 120,0 54 420 154,7
35-44 58 224 146,0 45129 113,2 57 499 163,5 45 664 129,9
45-54 59 908 153,1 47 086 120,3 59 216 171,4 47 589 137,8
55 a vice 60 165 153,6 46 844 119,6 59778 168,4 46 798 131,8
Celkem 59 182 152,3 46 385 119,4 58 499 169,1 46 718 135,1
Platova sféra
25-34 57 212 148,8 53 296 138,6 55 960 159,1 52 849 150,2
35-44 62 723 157,3 55 025 138,0 61819 175,8 53913 153,3
45-54 64 778 165,5 57 431 146,8 64 282 186,1 56 009 162,1
55 a vice 65073 166,2 59 044 150,8 64 566 181,9 57 766 162,7
Celkem 63 868 164,3 56 643 145,8 63 370 183,2 55 545 160,6
Mzdova sféra
25-34 52 965 137,7 42 048 109,3 52 239 148,5
35-44 53 553 134,3 40938 102,7 53 084 151,0 40 236 114,4
45-54 53 890 137,7 41 472 106,0 53 332 154,4 39 696 114,9
55 avice 53 584 136,8 39 296 100,3 53738 151,4 37 452 105,5
Celkem 53 473 137,6 40 894 105,2 53 227 153,9 39722 114,8
Zdroj: CSU podle udajti ze Strukturalni mzdové statistiky
—
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 2.1.11: Mzdy vSeobecnych sester a porodnich asistentek celkem v roce 2022

podle vzdélani a specializace

Priimérna hruba mési¢éni mzda

Median hrubé mési¢ni mzdy

VSeobecné sestry
a porodni asistentky
se specializaci (222)

VSeobecné sestry
a porodni asistentky
bez specializace (322)

VSeobecné sestry
a porodni asistentky
se specializaci (222)

VSeobecné sestry
a porodni asistentky
bez specializace (322)

Veék
jako % jako % jako % jako %
primémé mzdy primémé mzdy medianu mzdy medianu mzdy
. zaméstnancu . zaméstnanci . zaméstnanci . zaméstnanci
Kée , Ke , Kée . Kée ,
s danym s danym s danym s danym
vzdélanim vzdélanim vzdélanim vzdélanim
celkem celkem celkem celkem
stfedni
s maturitou 58 300 138,2 45 391 107,6 57 968 151,7 45544 119,2
vy$8i odborné
a bakalarské 60 634 122,0 49 695 100,0 58 995 135,4 49 465 113,5
magisterské a
doktorandské 66 929 103,1 55 686 85,7 64 067 121,1 54 609 103,2
Celkem 59 486 137,0 46 562 107,3 58 731 157,0 46 943 125,5
Zdroj: CSU podle tdajti ze Strukturalni mzdové statistiky
~ .
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 2.1.12: Mzdy vSeobecnych sester a porodnich asistentek (pouze Zzeny) v roce 2022
podle vzdélani a specializace

Priimérna hruba mésic¢ni mzda

Median hrubé mési¢ni mzdy

VSeobecné sestry
a porodni asistentky
se specializaci (222)

VSeobecné sestry
a porodni asistentky
bez specializace (322)

VSeobecné sestry
a porodni asistentky
se specializaci (222)

VSeobecné sestry
a porodni asistentky
bez specializace (322)

Veék
jako % jako % jako % jako %
primémé mzdy primémé mzdy medianu mzdy medianu mzdy
Ké zaméstnankyn Ké zaméstnankyn Ké zaméstnankyn Ké zaméstnankyn
s danym s danym s danym s danym
vzdélanim vzdélanim vzdélanim vzdélanim
celkem celkem celkem celkem
stredni
s maturitou 58 159 153,8 45249 119,7 57 808 164,0 45 422 128,9
vysSi odborné
a bakalarské 60 343 137,1 49 446 112,4 58 690 145,3 49 310 122,1
magisterské a
doktorandské 65 740 118,9 56 369 102,0 63 684 129,8 54 741 111,6
Celkem 59 182 152,3 46 385 119,4 58 499 169,1 46 718 135,1
Zdroj: CSU podle tdajti ze Strukturalni mzdové statistiky
—
_ —
62 2012-2022



Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 2.2.1: Mzdy vSeobecnych sester (CZ-ISCO 2221+3221) celkem

Primérna hruba mési¢ni mzda Median hrubé mési¢ni mzdy
s jako % L jako %
mezirocni L mezirocni -

Rok . prdmérné mzdy . medianu mezd

. zmény - . . zmény - R

Ké zaméstnancu Ké zaméstnancu

v Ké v % celkem Bc.” v K& v % celkem Bc."”
2012 24 555 94,3 81,7 24 384 110,9 93,7
2013 24 495 -60 -0,2 93,4 81,8 24173 -211 -0,9 108,6 93,0
2014 25500 1006 4,1 95,1 84,2 25210 1037 4,3 110,4 94,9
2015 26 781 1280 5,0 96,2 84,9 26 610 1399 55 111,8 96,5
2016 28 269 1488 5,6 97,3 85,7 28 109 1 500 56 112,5 97,1
2017 31611 3342 11,8 101,1 88,8 31382 3272 11,6 116,6 101,2
2018 35096 3485 11,0 103,5 90,9 35067 3686 11,7 119,3 103,5
2019 40 208 5112 14,6 110,5 96,5 40 497 5429 15,5 128,8 109,7
2020 46 870 6 662 16,6 121,2 104,6 47 448 6 951 17,2 142,8 120,3
2021 52 644 5774 12,3 129,1 111,2 52913 5465 11,5 150,2 126,9
2022 50 116 -2 528 -4,8 115,4 100,8 50 456 -2 457 -4,6 134,8 115,8
" zaméstnanci s vy33im odbornym nebo bakalafskym vzdélanim
Zdroj: CSU podle tdajti ze Strukturalni mzdové statistiky
~ .
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 2.2.2: Mzdy vSeobecnych sester (CZ-ISCO 2221+3221) podle pohlavi

Pramérna hruba mésiéni mzda Median hrubé mésicni mzdy
L jako % L jako %
Rok mez:rvocn/ pramérné mzdy meZII:OCﬁI medianu mezd
Ke zmeny zen / muza K¢ Zmeny Zen / muzd
v K& v % celkem Bc." v Ké v % celkem Bc."
Zeny
2012 24 453 108,7 92,7 24 333 121,4 101,7
2013 24 401 -52 -0,2 107,4 92,8 24 106 -227 -0,9 118,9 100,8
2014 25425 1024 4,2 109,6 95,4 25149 1043 4,3 121,7 102,9
2015 26 692 1267 50 110,9 97,3 26 520 1371 55 123,5 105,4
2016 28 153 1460 55 111,2 98,2 28 017 1497 5,6 123,7 106,0
2017 31488 3335 11,8 115,0 102,1 31270 3253 11,6 127,3 109,9
2018 34 958 3470 11,0 117,2 104,0 34 937 3666 11,7 130,1 112,7
2019 40 030 5071 14,5 124,3 109,2 40 367 5430 15,5 140,4 119,0
2020 46 538 6 508 16,3 133,2 116,7 47 186 6819 16,9 152,5 129,7
2021 52 333 5795 12,5 140,7 122,6 52 636 5451 11,6 160,1 135,3
2022 49 841 -2492 -4,8 128,3 113,3 50 209 -2427 -4,6 145,2 1243
muzi

2012 30 642 106,1 87,5 28 011 118,4 93,2
2013 29794 -848 -2,8 102,6 85,0 27 553 -458 -1,6 115,0 91,4
2014 29213 -581 -2,0 98,3 82,5 28 339 786 2,9 114,9 92,2
2015 31093 1880 6,4 100,6 83,2 30487 2148 7,6 118,1 94,4
2016 33913 2820 9,1 105,8 87,0 32754 2 267 7,4 121,4 97,1
2017 36 832 2919 8,6 107,0 86,5 36 138 3384 10,3 124,5 99,2
2018 40 877 4045 11,0 109,7 88,8 40 617 4479 12,4 128,3 102,2
2019 46 830 5953 14,6 117,6 95,6 46 085 5468 13,5 136,2 108,0
2020 60 191 13 361 28,5 144,4 116,5 57 943 11 858 25,7 165,2 128,4
2021 66 129 5938 9,9 151,2 122,5 64 781 6 838 11,8 174,6 137,8
2022 62 340 -3789 -5,7 132,0 107,1 61363 -3418 -5,3 153,3 122,8

1)

Zdroj: CSU podle udajti ze Strukturalni mzdové statistiky
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 2.2.3: Mzdy vSeobecnych sester (CZ-ISCO 2221+3221) celkem podle sféry puisobeni

Primérna hruba mésiéni mzda Median hrubé mésicni mzdy
jako % jako %

Rok meziro¢ni prdmérné mzdy meziro¢ni medianu mezd

Ké zmény zaméstnancl K zmény zaméstnancl

v dané sfére v dané sféfe

v K& v % celkem Bc." v Ké v % celkem Bc."
platova sféra
2012 28918 112,2 104,7 28 027 115,3 106,8
2013 29230 312 1,1 112,3 106,2 28 358 331 1,2 115,4 108,9
2014 30233 1003 34 112,8 106,7 29413 1055 37 115,8 109,1
2015 31683 1451 4,8 113,3 107,7 30883 1470 5,0 117,3 110,3
2016 33901 2217 7,0 114,9 109,3 33032 2149 7,0 119,2 111,9
2017 37722 3821 11,3 118,0 112,4 36 882 3850 11,7 123,6 115,8
2018 42 554 4832 12,8 120,1 114,1 41679 4797 13,0 126,2 117,9
2019 48 045 5491 12,9 124,2 118,3 47 035 5 356 12,9 129,1 1211
2020 56 903 8 858 18,4 133,7 126,5 55 559 8523 18,1 139,2 130,3
2021 63 294 6 391 11,2 141,3 134,0 61625 6 067 10,9 147,0 138,5
2022 59 650 -3 644 -5,8 131,8 126,0 58 553 -3072 -5,0 138,6 130,8
mzdova sféra
2012 21504 82,4 68,4 20 888 98,1 80,7
2013 21512 7 0,0 81,9 68,6 20 995 107 0,5 97,3 81,0
2014 22 053 542 2,5 82,3 70,1 21808 813 39 98,7 83,4
2015 23215 1161 53 83,4 70,8 22 624 816 37 98,1 83,3
2016 24 222 1008 4,3 83,6 71,1 23747 1123 50 97,9 83,5
2017 27 047 2824 11,7 86,9 73,6 25934 2187 9,2 99,2 85,2
2018 29 944 2897 10,7 89,2 76,2 28 869 2935 11,3 101,5 88,0
2019 34 301 4 357 14,6 95,6 81,2 33018 4148 14,4 109,4 92,8
2020 39478 5177 15,1 104,5 88,3 37 573 4 556 13,8 119,0 100,7
2021 45028 5550 14,1 112,9 95,0 43 191 5617 15,0 128,5 108,2
2022 43 457 -1571 -3,5 101,1 85,5 42765 -426 -1,0 118,5 100,0
") zaméstnanci s vy3&im odbornym nebo bakalafskym vzdélanim
Zdroj: CSU podle tdajti ze Strukturalni mzdové statistiky
~ .
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab.2.2.4: Mzdy vSeobecnych sester celkem podle specializace

Priimérna hruba mési¢ni mzda

Median hrubé mésicni mzdy

L jako % L jako %
Rok meZII:OCﬂI pramérné mzdy meZII:OCI’II medianu mezd
Ke zmeny zaméstnancti Ke Zmeny zaméstnancti
v Ké v % celkem Bc." v K¢ v % celkem Bc."
VSeobecné sestry se specializaci (CZ-ISCO 2221)
2012 29 526 113,44 98,3 28 700 130,5 110,3
2013 29 549 24 0,1 112,7 98,7 28 647 -53 -0,2 128,7 110,2
2014 30620 1071 36 114,2 101,1 29716 1068 37 130,1 111,9
2015 32011 1391 4,5 114,9 101,5 31053 1338 4,5 130,5 112,6
2016 33928 1916 6,0 116,8 102,9 32918 1 864 6,0 131,8 113,7
2017 37815 3887 11,5 120,9 106,2 36 910 3992 12,1 137,2 119,0
2018 42 245 4430 11,7 124,6 109,4 41373 4463 12,1 140,8 122,1
2019 47 363 5118 12,1 130,2 113,6 46 791 5418 13,1 148,8 126,7
2020 57 186 9823 20,7 147,9 127,7 56 589 9797 20,9 170,3 143,5
2021 63 861 6 675 11,7 156,6 134,9 63 343 6754 11,9 179,8 151,9
2022 59 523 -4 338 -6,8 1371 119,7 58 800 -4 543 -7,2 157,1 134,9
VSeobecné sestry bez specializace (CZ-ISCO 3221)

2012 22736 87,3 75,7 22757 103,5 87,4
2013 22718 -18 -0,1 86,7 75,9 22 676 -80 -0,4 101,8 87,2
2014 23 813 1095 4,8 88,8 78,6 23 665 989 4,4 103,6 89,1
2015 24 868 1055 4,4 89,3 78,9 24 811 1146 4,8 104,3 89,9
2016 26 122 1254 5,0 89,9 79,2 26 110 1299 52 104,5 90,2
2017 29213 3091 11,8 93,4 82,0 28 855 2745 10,5 107,2 93,0
2018 32255 3042 10,4 95,1 83,5 31883 3028 10,5 108,5 94,1
2019 37127 4873 15,1 102,1 89,1 37 151 5268 16,5 118,1 100,6
2020 42703 5575 15,0 110,5 95,3 42 695 5545 14,9 128,5 108,2
2021 48 237 5535 13,0 118,3 101,9 48 133 5438 12,7 136,7 1154
2022 46 432 -1 805 -3,7 107,0 93,4 46 661 -1472 -3,1 124,7 107,1

Y podil na praméru / medianu mezd zaméstnankyri s vy$8im odbornym nebo bakalaiskym vzdélanim v CR celkem

Zdroj: CSU podle tdajti ze Strukturalni mzdové statistiky
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Tab. 2.2.5: Mzdy vSeobecnych sester (pouze zeny) podle specializace

Primérna hruba mési¢ni mzda Median hrubé mési¢ni mzdy
L jako % L jako %
Rok meZII:OCﬂI pramérné mzdy meZII:OCﬁI medianu mezd
Ke zmeny zaméstnanky# Ke Zmeny zaméstnankyn
v Ké v % celkem Bc." v K¢ v % celkem Bc."
Vseobecné sestry se specializaci (CZ-ISCO 2221)
2012 29299 130,2 111,0 28 611 142,8 119,5
2013 29 320 21 0,1 129,0 111,5 28 548 -62 -0,2 140,8 1194
2014 30 467 1147 39 131,3 114,4 29 633 1085 38 143,4 121,3
2015 31862 1394 4,6 132,3 116,1 30958 1324 4,5 144,2 123,0
2016 33719 1858 58 133,2 117,6 32799 1842 59 144,8 1241
2017 37 590 3871 11,5 137,3 121,9 36 804 4 005 12,2 149,8 129,3
2018 41987 4397 11,7 140,7 124,9 41230 4427 12,0 153,5 133,0
2019 47 104 5117 12,2 146,3 128,5 46 628 5 397 13,1 162,2 137,5
2020 56 888 9784 20,8 162,8 142,7 56 411 9784 21,0 182,3 155,0
2021 63 543 6 655 11,7 170,8 148,8 63 079 6 667 11,8 191,9 162,2
2022 59 207 -4 336 -6,8 152,4 134,5 58 557 -4 521 -7,2 169,3 144,9
Vseobecné sestry bez specializace (CZ-ISCO 3221)
2012 22701 100,9 86,0 22705 113,3 94,9
2013 22 691 -10 -0,0 99,8 86,3 22 640 -66 -0,3 11,7 94,7
2014 23779 1089 4,8 102,5 89,3 23 648 1009 4,5 114,5 96,8
2015 24 820 1040 4,4 103,1 90,4 24 765 1116 4,7 115,3 98,4
2016 26 063 1243 50 103,0 90,9 26 026 1262 51 114,9 98,5
2017 29 157 3094 11,9 106,5 94,6 28 819 2792 10,7 117,3 101,3
2018 32189 3032 10,4 107,9 95,7 31802 2983 10,4 118,44 102,6
2019 37013 4824 15,0 114,9 100,9 37 004 5203 16,4 128,7 109,1
2020 42 421 5408 14,6 121,4 106,4 42 336 5331 14,4 136,8 116,4
2021 47 986 5 565 13,1 129,0 112,4 47 858 5522 13,0 145,6 123,0
2022 46 224 -1763 -3,7 118,9 105,0 46 482 -1 375 -2,9 134,4 115,1
Y podil na praméru / medianu mezd zaméstnankyri s vy$8im odbornym nebo bakalaiskym vzdélanim v CR celkem
Zdroj: CSU podle tdajti ze Strukturalni mzdové statistiky
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Tab. 2.2.6: Mzdy vSeobecnych sester se specializaci (CZ-ISCO skupiny 2221) celkem

Primérna hruba mési¢ni mzda

Median hrubé mésiéni mzdy

s jako % L jako %

Rok meZICOCﬂI pramérné mzdy meZII:OCﬁI medianu mezd

K& Zmeny zaméstnancl K& Zmeny zaméstnancl

v K¢ v % celkem Bc." v Ké v % celkem Bc."

2012 29 526 1134 98,3 28 700 130,5 110,3
2013 29 549 24 0,1 112,7 98,7 28 647 -53 -0,2 128,7 110,2
2014 30620 1071 36 114,2 101,1 29716 1068 37 130,1 111,9
2015 32011 1391 4,5 114,9 101,5 31053 1338 4,5 130,5 112,6
2016 33928 1916 6,0 116,8 102,9 32918 1 864 6,0 131,8 113,7
2017 37815 3887 11,5 120,9 106,2 36 910 3992 12,1 137,2 119,0
2018 42245 4430 11,7 124,6 109,4 41373 4463 12,1 140,8 122,1
2019 47 363 5118 12,1 130,2 113,6 46 791 5418 13,1 148,8 126,7
2020 57 186 9823 20,7 147,9 127,7 56 589 9797 20,9 170,3 143,5
2021 63 861 6 675 11,7 156,6 134,9 63 343 6754 11,9 179,8 151,9
2022 59 523 -4 338 -6,8 137,1 119,7 58 800 -4 543 -7,2 157,1 134,9

)

zameéstnanci s vy$Sim odbornym nebo bakalarskym vzdélanim

Zdroj: CSU podle tdajti ze Strukturalni mzdové statistiky
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Tab. 2.2.7: Mzdy vSeobecnych sester se specializaci (CZ-ISCO 2221) podle sféry plsobeni

Primérna hruba mési¢ni mzda Median hrubé mési¢ni mzdy
jako % jako %
Rok meziro¢ni prdmérné mzdy meziro¢ni medianu mezd
Ké zmény zaméstnancl K zmény zaméstnancl
v dané sfére v dané sféfe
v K& v % celkem Bc." v Ké v % celkem Bc."
platova sféra
2012 31417 121,8 113,7 30405 125,1 115,9
2013 31803 386 1,2 122,2 115,6 30826 421 1,4 125,5 1184
2014 32738 935 29 122,2 115,6 31871 1045 34 125,5 118,2
2015 34177 1439 4,4 122,2 116,2 33289 1418 4,4 126,4 118,9
2016 36 558 2381 7,0 123,9 117,9 35753 2463 7.4 129,0 121,2
2017 40 437 3878 10,6 126,5 120,5 39 647 3894 10,9 132,9 1245
2018 45642 5205 12,9 128,8 122,4 44 903 5256 13,3 136,0 127,0
2019 51 600 5959 13,1 133,3 1271 51 050 6 147 13,7 140,1 131,5
2020 61311 9710 18,8 1441 136,3 60 959 9909 19,4 152,8 143,0
2021 68 107 6796 11,1 152,1 144,2 67 577 6619 10,9 161,2 151,8
2022 64 239 -3 867 -57 141,9 135,7 63 677 -3901 -5,8 150,7 142,3
mzdova sféra

2012 26 516 101,6 84,4 25882 121,5 100,0
2013 26 353 -163 -0,6 100,4 84,0 25742 -139 -0,5 119,3 99,3
2014 27 084 731 2,8 101,0 86,1 26 467 724 2,8 119,8 101,3
2015 28 986 1902 7,0 104,2 88,4 28 200 1733 6,5 122,3 103,8
2016 30270 1284 4,4 104,5 88,9 29 416 1216 4,3 121,2 103,4
2017 33973 3703 12,2 109,1 92,4 32893 3477 11,8 125,8 108,1
2018 38 003 4030 11,9 113,1 96,7 37 026 4133 12,6 130,2 112,8
2019 42 021 4018 10,6 117,1 99,5 41 956 4930 13,3 139,0 117,9
2020 51 665 9 644 23,0 136,7 115,6 51402 9446 22,5 162,8 137,7
2021 58 228 6 563 12,7 146,0 122,8 57 068 5666 11,0 169,8 143,0
2022 53 663 -4 565 -7,8 124,8 105,5 53 250 -3818 -6,7 147,5 124,5

1)

Zdroj: CSU podle tdajti ze Strukturalni mzdové statistiky

zameéstnanci s vy$Sim odbornym nebo bakalafskym vzdélanim
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Tab. 2.2.8: Mzdy vSeobecnych sester se specializaci v platové sfére ve vybranych oborech dle CZ-ISCO

Pramérny hruby mésicni plat

Median hrubého mésicniho platu

(222 1“1/ ) péci ?;;;t:)l oborech oborech (Zg;tﬁ/) péci ?gzdzlit:)l oborech oborech
(22212) (22215) (22217) (22212) (22215) (22217)
absolutné (K¢)
2015 36 374 34769 | 31145 31336 32914 35228 34 631 30783 30078 32417
2016 38 864 37298 | 33614 34 011 35267 37724 37259 | 33192 33136 34 649
2017 42413 41413 37 899 37979 39438 40996 41184 | 37628 36 895 39 000
2018 47 782 47 223 | 42760 42 857 44388 | 46243 46946 | 42530 42 446 44 300
2019 54 017 53545 | 48368 50 847 51910 52 816 53493 | 48059 48 892 51410
2020 63 813 65 114 56 944 61385 59 156 62 298 65255| 56932 59 286 59 034
2021 69 661 72609 | 63192 69 270 65713 67 866 72558 | 63301 67 050 65 126
2022 66 911 67 666 59 901 64 870 62 473 64 847 67729 | 59826 62 469 62 481
M;;’;ZZ”’ Kel 2751 -4943| -32901| -4400| -3240| -3019| -4829| -3475| -4581| -2644
(2021-22) [v%] -39 -6,8 -5,2 -6,4 -4,9 -4,4 -6,7 -5,5 -6,8 -4,1
jako % pramérné mzdy / medianu mezd zaméstnanct (muzd i zen) v CR celkem
2015 130,6 124,9 111,8 112,5 118,2 148,1 145,6 1294 126,4 136,2
2016 133,8 128,4 115,7 117,1 1214 151,0 149,1 132,9 132,6 138,7
2017 135,6 1324 121,2 121,4 126,1 1524 153,1 139,8 137,1 144,9
2018 140,9 139,3 126,1 126,4 130,9 157,3 159,7 144,7 144 4 150,7
2019 148,5 147,2 133,0 139,8 142,7 167,9 170,1 152,8 155,5 163,5
2020 165,1 168,4 147,3 158,8 153,0 187,5 196,4 171,4 178,5 177,7
2021 170,8 178,0 154,9 169,8 161,1 192,7 206,0 179,7 190,4 184,9
2022 154,1 155,9 138,0 149,4 143,9 173,3 181,0 159,9 167,0 167,0
jako % pramérné mzdy / medianu mezd zaméstnankyi (zen) v CR celkem
2015 151,1 144 4 129,4 130,1 136,7 164,1 161,3 143,4 140,1 151,0
2016 153,6 1474 132,8 134,4 139,3 166,5 164,5 146,5 146,3 153,0
2017 154,9 151,2 1384 138,7 144,0 166,9 167,7 153,2 150,2 158,8
2018 160,1 158,3 143,3 143,6 148,8 172,2 174,8 158,4 158,1 165,0
2019 167,7 166,3 150,2 157,9 161,2 183,7 186,1 167,2 170,1 178,8
2020 182,6 186,3 163,0 175,7 169,3 201,3 210,9 184,0 191,6 190,8
2021 187,3 195,2 169,9 186,2 176,6 206,5 220,8 192,6 204,0 198,1
2022 172,2 1741 154,1 166,9 160,8 187,5 195,8 173,0 180,6 180,6
Zdroj: CSU podle udajti ze Strukturalni mzdové statistiky
—
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Tab. 2.2.9: Mzdy vSeobecnych sester se specializaci ve mzdové sfére ve vybranych oborech dle CZ-ISCO

Primérna hruba mési¢ni mzda Median hrubé mésiéni mzdy
ok [ s | S0 | sosypro | oo | s | S0P | sesyao || e
sestry e pediatrii sestry - pediatrii
ey | g, | e | e focenn || G | o
absolutné (K¢)
2015 32 064 31628 27 808 28 173 30 263 30 351 27 899 26 692
2016 32152 32928 29 280 . 31110 31877 29 044
2017 35537 37 254 33 541 31182 34739 36 264 33227 30613
2018 38794 40 502 37770 35137 37 906 40 275 37 437 34 566
2019 43756 46 829 43983 40 444 43 075 46 896 43 808 40 555
2020 52998 57 952 52 662 49 281 51871 56 963 52 054 48 841
2021 58 868 67 861 60 647 55 601 56 877 65 868 58 663 54 583
2022 55 087 59 150 56 028 52 004 53 227 58 266 55 501 52 223
M;;’(;ZZ’” Ke -3 781 -8 711 -4619 -3597 -3 649 -7 602 -3 162 -2 360
(2021-22) | v % -6,4 -12,8 -7,6 -6,5 -6,4 -11,5 -5,4 -4,3
jako % pramérné mzdy / medianu mezd zaméstnanct (muzd i zen) v CR celkem
2015 115,1 113,6 99,9 101,2 127,2 127,6 117,3 112,2
2016 110,7 113,3 100,8 . 124,5 127,6 116,3
2017 113,6 119,1 107,3 99,7 129,1 134,8 123,5 113,8
2018 114,4 1194 1114 103,6 129,0 137,0 127,4 117,6
2019 120,3 128,7 120,9 111,2 137,0 149,1 139,3 129,0
2020 137,1 149,9 136,2 127,5 156,1 171,5 156,7 147,0
2021 144,3 166,4 148,7 136,3 161,5 187,0 166,6 155,0
2022 126,9 136,3 129,1 119,8 142,3 155,7 148,3 139,6
jako % pramérné mzdy / medianu mezd zaméstnankyi (Zen) v CR celkem
2015 133,2 1314 115,5 117,0 141,0 1414 129,9 1243
2016 127,0 130,1 115,7 . 137,3 140,7 128,2
2017 129,8 136,0 122,5 113,9 1414 147,6 135,3 124,6
2018 130,0 135,7 126,6 117,8 141,2 150,0 1394 128,7
2019 135,9 1454 136,6 125,6 149,8 163,1 152,4 141,1
2020 151,7 165,8 150,7 141,0 167,6 184,1 168,2 157,8
2021 158,2 1824 163,0 149,5 173,0 200,4 178,5 166,1
2022 141,8 152,2 144,2 133,8 153,9 168,5 160,5 151,0

Zdroj: CSU podle udajt ze Strukturalni mzdové statistiky

~ .
CSU 2012-2022 71



Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 2.2.10: Primérna hruba mésiéni mzda vseobecnych sester se specializaci (CZ-ISCO 2221)

v krajich CR
Upemi 2015 | 2016 | 2017 | 2018 [ 2019 | 2020 | 2021 | 2022
absolutné (K¢)

CR celkem 32011 33928 37 815 42 245 47 363 57 186 63 861 59 523
HI. m. Praha 37 600 38 699 42 395 48 178 52 858 63 620 71116 68 329
Stredocesky kraj 29 024 30 367 34 699 38909 44 414 53793 62 197 57 134
JihoGesky kraj 31776 31840 36 203 39427 43 821 51 865 60 396 56 526
Plzerisky kraj 36 741 38 263 42 492 45998 52 358 63 432 69 490 64 575
Karlovarsky kraj 31193 31514 35494 40 953 44 386 53 238 61 364 57 973
Ustecky kraj 29 984 31991 35467 39 586 44 774 56 080 65 963 59 698
Liberecky kraj 29 670 32816 38 209 42 312 45779 48 961 55120 53 403
Kralovéhradecky kraj 30767 32522 * * 49 973 57 108 67 075 60 796
Pardubicky kraj * * * * * * * *
Kraj Vysoc€ina * * * * * * * *
Jihomoravsky kraj 33037 34 415 37 893 42 270 47 002 57 532 64 052 59 500
Olomoucky kraj 30 560 32704 37 167 41277 46 052 58 357 65 732 62 325
Zlinsky kraj 27 358 28 737 32 462 36734 41 870 49 523 57 596 53 987
Moravskoslezsky kraj 32 297 33795 37 267 41 885 47 936 56 591 61 866 59 540

pomeér k primérné hrubé mési¢ni mzdé zaméstnanct (muzu i zen) v daném kraji celkem (%)

CR celkem 114,9 116,8 120,9 124,6 130,2 147,9 156,6 1371
HI. m. Praha 104,1 103,5 105,8 112,2 115,2 1334 141,0 126,5
Stredocesky kraj 104,3 104,1 110,0 112,9 119,5 137,8 153,2 131,2
JihoCesky kraj 125,0 120,0 129,0 129,1 133,5 146,9 159,6 1423
Plzerisky kraj 135,7 135,8 138,5 139,7 148,5 168,7 176,3 155,8
Karlovarsky kraj 129,9 126,6 130,2 139,3 140,0 158,4 172,3 154,5
Ustecky kraj 119,2 120,5 124,6 128,1 134,2 155,5 173,7 148,4
Liberecky kraj 114,6 121,0 130,9 132,6 134,0 135,8 145,6 134,4
Kralovéhradecky kraj 122,5 122,4 * * 145,5 155,9 172,9 147,6
Pardubicky kraj * * * * * * * *
Vysogina * * * * * * * *
Jihomoravsky kraj 121,8 121,5 123,7 128,3 132,6 151,6 158,8 138,1
Olomoucky kraj 123,5 127,5 134,4 136,1 140,9 166,6 177,0 159,5
Zlinsky kraj 1114 110,7 117,2 120,1 127,8 142,6 157,1 138,9
Moravskoslezsky kraj 126,1 128,1 131,9 136,3 146,0 160,7 165,8 150,2

pomeér k primérné hrubé mésicéni mzdé zaméstnankyn v daném kraji celkem (%)

CR celkem 133,0 1341 138,1 141,6 1471 163,7 171,7 153,2
HI. m. Praha 122,2 120,6 122,1 129,9 132,2 151,5 159,5 144,8
Stfedocesky kraj 123,1 122,3 128,9 131,3 137,8 154,8 170,7 148,6
JihocCesky kraj 142,5 136,7 146,6 144,9 149,0 160,6 1741 157,7
Plzerisky kraj 155,1 155,8 156,3 155,8 165,5 184,2 190,1 170,3
Karlovarsky kraj 145,0 139,4 142,6 151,7 150,2 167,4 180,3 164,8
Ustecky kraj 134,6 135,7 139,6 143,5 149,9 170,3 186,0 162,6
Liberecky kraj 131,1 136,5 148,1 149,9 149,6 1477 156,3 146,6
Kralovéhradecky kraj 137,7 137,4 * * 164,7 173,3 189,8 166,4
Pardubicky kraj * * * * * * * *
Vysogina * * * * * * * *
Jihomoravsky kraj 141,9 141,0 142,9 146,0 150,1 168,8 175,7 156,4
Olomoucky kraj 140,8 143,4 149,0 150,6 155,7 179,5 190,4 174,6
Zlinsky kraj 131,3 128,8 135,1 138,7 147,5 158,1 172,3 155,2
Moravskoslezsky kraj 145,2 145,4 149,1 153,9 163,4 174,5 178,5 165,0

Zdroj: CSU podle tdajt ze Strukturalni mzdové statistiky
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Tab. 2.2.11: Median hrubé mésiéni mzdy vSeobecnych sester se specializaci (CZ-ISCO 2221)

v krajich CR
Upemi 2015 | 2016 | 2017 | 2018 [ 2019 | 2020 | 2021 | 2022
absolutné (K¢)

CR celkem 31053 32918 36 910 41 373 46 791 56 589 63 343 58 800
HI. m. Praha 36 977 38 695 42 227 47 749 53 855 63 961 70958 67 903
Stredocesky kraj 29 293 30770 34747 38991 44 325 53 039 61001 56 903
JihoGesky kraj 31266 31201 35616 38916 43420 53 058 60 463 57 430
Plzerisky kraj 36 905 38 261 42 641 46 302 52 215 63 124 68 736 64 772
Karlovarsky kraj 29 481 30049 34 828 40 263 43975 51178 59 454 56 487
Ustecky kraj 29 049 30 952 34 877 39 308 44 977 54 547 63 600 58 849
Liberecky kraj 28910 32 331 37 872 41 544 46 483 50 634 55 884 54 569
Kralovéhradecky kraj 32 307 34 310 * * 50 489 59 014 67 048 61195
Pardubicky kraj * * * * * * * *
Kraj Vysoc€ina * * * * * * * *
Jihomoravsky kraj 32134 33747 37 547 42 299 47 515 58 144 64 076 59 444
Olomoucky kraj 29 406 32 227 36 747 41 055 45 843 58 330 65 364 62 975
Zlinsky kraj 26 985 28 065 31878 36 316 42090 48 617 54 240 53 882
Moravskoslezsky kraj 31481 32775 36 763 41543 46 692 56 173 61529 59 263

pomeér k medianu hrubé mésicni mzdy zaméstnanct (muzu i Zen) v daném kraji celkem (%)

CR celkem 130,5 131,8 137,2 140,8 148,8 170,3 179,8 157,1
HI. m. Praha 128,7 1294 131,7 137,6 142,8 164,2 172,6 154,5
Stredocesky kraj 119,3 120,7 125,4 129,3 135,6 153,5 169,6 148,1
JihocCesky kraj 136,8 129,9 140,4 139,9 147,0 168,8 180,6 162,8
Plzerisky kraj 152,7 150,7 153,2 154,0 163,3 185,7 193,0 172,7
Karlovarsky kraj 136,2 132,2 138,7 148,0 153,4 168,2 185,6 167,7
Ustecky kraj 128,3 128,9 135,8 140,1 148,2 168,6 187,1 162,9
Liberecky kraj 122,5 130,6 142,5 1443 150,5 156,0 164,7 153,1
Kralovéhradecky kraj 143,6 143,5 * * 163,6 180,5 192,7 166,6
Pardubicky kraj * * * * * * * *
Vysogina * * * * * * * *
Jihomoravsky kraj 137,5 136,8 140,9 146,3 153,4 176,3 182,1 157,5
Olomoucky kraj 132,7 138,9 146,3 148,5 155,4 184,9 196,9 179,4
Zlinsky kraj 123,7 120,8 127,6 131,4 1443 156,8 164,6 154,1
Moravskoslezsky kraj 135,7 136,2 143,3 148,5 156,5 176,1 182,9 165,9

pomér k medianu hrubé mésiéni mzdy zaméstnankyn v daném kraji celkem (%)

CR celkem 144,6 145,3 150,3 154,1 162,8 182,9 192,7 170,0
HI. m. Praha 140,1 140,3 141,8 149,1 154,6 176,4 184,7 166,3
Stfedocesky kraj 135,6 136,7 141,3 1445 151,2 168,2 184,9 162,9
JihocCesky kraj 151,5 144,9 156,0 152,5 160,7 182,3 195,9 177,7
Plzerisky kraj 169,2 168,4 167,2 166,8 178,7 200,3 207,2 186,3
Karlovarsky kraj 1511 146,7 150,6 160,5 163,7 178,9 198,6 178,8
Ustecky kraj 1421 141,4 147,9 153,6 162,5 183,4 201,1 178,0
Liberecky kraj 135,8 143,4 155,8 156,1 162,4 166,9 175,0 163,6
Kralovéhradecky kraj 156,5 155,6 * * 180,0 197,4 208,1 183,0
Pardubicky kraj * * * * * * * *
Vysogina * * * * * * * *
Jihomoravsky kraj 153,3 151,8 155,2 160,5 167,7 188,9 195,6 170,9
Olomoucky kraj 148,1 153,9 161,6 163,4 171,6 199,0 212,6 193,9
Zlinsky kraj 142,0 138,5 143,6 148,7 162,4 171,5 180,4 171,4
Moravskoslezsky kraj 154,7 153,1 159,3 166,5 174,6 192,1 199,3 182,6

Zdroj: CSU podle tdajt ze Strukturalni mzdové statistiky

~ .
CSU 2012-2022 73



Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 2.2.12: Mzdy vSeobecnych sester bez specializace (CZ-ISCO skupiny 3221) celkem

Primeérna hruba mésiéni mzda Median hrubé mésiéni mzdy
s jako % L jako %
mezirocni N mezirocni -
Rok . pramérné mzdy . medianu mezd
. zmény - . . zmény - R
K& zaméstnancu Ké zamestnancu
v K¢ v % celkem Bc." v Ké v % celkem Bc."
2012 22736 87,3 75,7 22757 103,5 87,4
2013 22718 -18 -0,1 86,7 75,9 22 676 -80 -0,4 101,8 87,2
2014 23813 1095 4,8 88,8 78,6 23 665 989 4,4 103,6 89,1
2015 24 868 1055 4,4 89,3 78,9 24 811 1146 4,8 104,3 89,9
2016 26 122 1254 5,0 89,9 79,2 26 110 1299 52 104,5 90,2
2017 29213 3091 11,8 93,4 82,0 28 855 2745 10,5 107,2 93,0
2018 32 255 3042 10,4 95,1 83,5 31883 3028 10,5 108,5 94,1
2019 37127 4873 15,1 102,1 89,1 37 151 5268 16,5 118,1 100,6
2020 42 703 5575 15,0 110,5 95,3 42 695 5545 14,9 128,5 108,2
2021 48 237 5535 13,0 118,3 101,9 48 133 5438 12,7 136,7 1154
2022 46 432 -1 805 -3,7 107,0 93,4 46 661 -1472 -3,1 1247 107,1
" zaméstnanci s vy33im odbornym nebo bakalafskym vzdélanim
Zdroj: CSU podle tdajti ze Strukturalni mzdové statistiky
—
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Tab. 2.2.13: Mzdy v§eobecnych sester (CZ-ISCO 2221+3221) celkem podle sféry plisobeni

Primérna hruba mésiéni mzda Median hrubé mésicni mzdy
jako % jako %

Rok meziro¢ni prdmérné mzdy meziro¢ni medianu mezd

Ké zmény zaméstnancl K zmény zaméstnancl

v dané sfére v dané sféfe

v K& v % celkem Bc." v Ké v % celkem Bc."
platova sféra
2012 27 254 105,7 98,7 26 736 110,0 101,9
2013 27 553 298 1,1 105,9 100,1 27 062 326 1,2 110,2 103,9
2014 28774 1222 4,4 107,4 101,6 28 273 1211 4,5 111,3 104,9
2015 30215 1441 5,0 108,1 102,7 29 666 1393 4,9 112,6 106,0
2016 32254 2038 6,7 109,3 104,0 31608 1942 6,5 114,0 107,1
2017 36 004 3750 11,6 112,6 107,3 35370 3763 11,9 118,5 1111
2018 40 608 4604 12,8 114,6 108,9 39907 4537 12,8 120,8 112,9
2019 45767 5159 12,7 118,3 112,7 44 855 4948 12,4 123,1 115,5
2020 54 106 8339 18,2 1271 120,3 52 528 7673 17,1 131,6 123,2
2021 60 273 6 167 11,4 134,6 127,6 58 395 5867 11,2 139,3 131,2
2022 56 848 -3425 -57 125,6 120,1 55772 -2 623 -4,5 132,0 124,6
mzdova sféra
2012 20 437 78,3 65,0 20 027 94,0 77,4
2013 20 483 46 0,2 78,0 65,3 20123 96 0,5 93,3 77,6
2014 21091 608 3,0 78,7 67,0 20723 599 30 93,8 79,3
2015 21834 743 35 78,5 66,6 21132 409 2,0 91,6 77,8
2016 22732 897 4,1 78,5 66,7 22 237 1105 52 91,6 78,2
2017 25342 2610 11,5 81,4 69,0 24183 1946 88 92,5 79,4
2018 27 752 2410 9,5 82,6 70,6 26 270 2087 8,6 92,4 80,0
2019 31950 4198 15,1 89,0 75,7 30 153 3883 14,8 99,9 84,7
2020 36 166 4216 13,2 95,7 80,9 32867 2714 9,0 104,1 88,1
2021 41 563 5397 14,9 104,2 87,7 39 306 6439 19,6 117,0 98,5
2022 40692 -871 -2,1 94,6 80,0 39 387 81 0,2 109,1 92,1
") zaméstnanci s vy3&im odbornym nebo bakalafskym vzdélanim
Zdroj: CSU podle tdajti ze Strukturalni mzdové statistiky
~ .
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Tab. 2.2.14: Mzdy vSeobecnych sester bez specializace ve vybranych oborech dle CZ-ISCO
a sféry ptsobeni

Primérna hruba mési¢éni mzda

Median hrubé mési¢ni mzdy

Détské sestry
bez specializace

VSeobecné sestry
bez specializace ostatni

Détské sestry
bez specializace

VSeobecné sestry
bez specializace ostatni

Rok (32213) (32211) (32213) (32211)
platova sféra |mzdova sféra| platova sféra |mzdova sféra] platova sféra |mzdova sféra| platova sféra |mzdova sféra
absolutné (Kc¢)

2018 40618 27 682 39911 26 121

2019 42924 45786 30 211 43147 44 867 27 672

2020 51 955 54 134 36 574 52 544 52 528 33797

2021 57 513 34 055 60 318 42108 57 452 29 579 58 403 40 202

2022 54 427 35403 56 892 40973 54 198 31752 55 809 39913
M;;ZZZ”’ = 3085 1349 3426 1135 3254 2173 2594 289

(2021-22) | v% -5,4 4,0 -5,7 -2,7 -5,7 7,3 -4,4 -0,7
jako % primérné mzdy / medianu mezd zaméstnanct (muzti i Zzen) v CR celkem

2018 119,8 81,6 135,8 88,9

2019 118,0 125,9 83,0 137,2 142,7 88,0
2020 134,4 140,0 94,6 158,2 158,1 101,7

2021 141,0 83,5 147,9 103,2 163,1 84,0 165,8 1141

2022 125,4 81,6 131,0 94,4 144,8 84,9 149,1 106,7

jako % primérné mzdy / medianu mezd zaméstnankyi (zen) v CR celkem

2018 136,1 92,8 148,6 97,3

2019 133,3 142,2 93,8 150,1 156,1 96,3

2020 148,7 154,9 104,7 169,8 169,8 109,2

2021 154,6 91,5 162,1 113,2 174,8 90,0 177,7 122,3

2022 140,1 91,1 146,4 105,4 156,7 91,8 161,4 115,4

Zdroj: CSU podle udajti ze Strukturalni mzdové statistiky
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Tab. 2.2.15: Primérna hruba mésiéni mzda vSeobecnych sester bez specializace (CZ-ISCO 3221)

v krajich CR
e 2015 | 2016 | 2017 | 2018 [ 2019 | 2020 | 2021 | 2022
absolutné (K¢)

CR celkem 24 868 26 122 29 213 32 255 37127 42703 48 237 46 432
HI. m. Praha 28 164 29 521 3279 35755 41 057 46 290 52 210 51086
Stredocesky kraj 24 633 25672 28 902 31083 36 189 40 453 46 657 45 343
JihoGesky kraj 23622 24 047 27 388 31171 35893 42 519 47 120 45 464
Plzerisky kraj 27 548 28 895 33210 36 787 41675 48983 53 810 51759
Karlovarsky kraj 23739 24 288 27 451 28 971 32472 39 049 42 060 42 404
Ustecky kraj 23431 24 537 27 253 29 632 34 635 42 541 49 446 48 003
Liberecky kraj 22796 24 903 27 905 30405 34 039 38514 42 827 41 891
Kralovéhradecky kraj 23 583 24 650 28 590 31495 34787 40 460 46 747 44 967
Pardubicky kraj 22 385 23 237 27 298 31655 35402 37 409 42098 41 057
Kraj Vysocina 23934 25812 * 30 660 35622 * 47 611 45 838
Jihomoravsky kraj 24714 25 548 29 064 32 306 36 514 43104 48 213 46 532
Olomoucky kraj 26 484 26 733 26 951 29 005 33648 37 376 41730 40 334
Zlinsky kraj 20797 21863 26 293 29 757 33938 38 599 43 586 43947
Moravskoslezsky kraj 25478 27 048 29 519 32902 37 061 41 388 45 421 44 492

pomeér k primérné hrubé mési¢ni mzdé zaméstnanclt (muzu i zen) v daném kraji celkem (%)

CR celkem 89,3 89,9 93,4 95,1 102,1 110,5 118,3 107,0
HI. m. Praha 78,0 79,0 81,8 83,3 89,5 97,0 103,5 94,6
Stredocesky kraj 88,5 88,0 91,7 90,2 97,4 103,6 115,0 104,2
JihocCesky kraj 92,9 90,6 97,6 102,0 1094 1204 124,5 1144
Plzerisky kraj 101,7 102,5 108,2 1117 118,2 130,3 136,5 124,9
Karlovarsky kraj 98,9 97,6 100,7 98,6 102,4 116,1 118,1 113,0
Ustecky kraj 93,1 92,5 95,7 95,9 103,8 118,0 130,2 119,3
Liberecky kraj 88,0 91,8 95,6 95,3 99,6 106,8 113,1 105,4
Kralovéhradecky kraj 93,9 92,7 98,9 99,3 101,3 110,5 120,5 109,2
Pardubicky kraj 90,0 89,1 96,8 103,4 108,6 107,2 114,8 105,6
Vysocina 94,8 96,9 * 98,0 106,6 * 125,9 115,0
Jihomoravsky kraj 91,1 90,2 94,9 98,1 103,0 113,6 119,5 108,0
Olomoucky kraj 107,1 104,2 97,5 95,6 102,9 106,7 112,4 103,2
Zlinsky kraj 84,7 84,2 94,9 97,3 103,6 111,1 118,9 113,1
Moravskoslezsky kraj 99,4 102,5 104,5 107,1 112,9 117,5 1217 112,3

pomeér k primérné hrubé mésicéni mzdé zaméstnankyn v daném kraji celkem (%)

CR celkem 103,3 103,2 106,7 108,1 115,3 122,2 129,7 119,5
HI. m. Praha 91,5 92,0 94,5 96,4 102,7 110,2 1171 108,3
Stfedocesky kraj 104,5 103,4 107,4 104,9 112,3 116,4 128,0 117,9
JihocCesky kraj 105,9 103,2 110,9 114,6 1221 131,6 135,8 126,8
Plzensky kraj 116,3 117,6 122,1 124,6 131,7 142,2 147,2 136,5
Karlovarsky kraj 1104 107,5 110,3 107,3 109,9 122,8 123,6 120,5
Ustecky kraj 105,2 104,1 107,3 107,4 115,9 129,1 139,5 130,7
Liberecky kraj 100,8 103,6 108,2 107,7 111,2 116,2 121,4 115,0
Kralovéhradecky kraj 105,5 104,1 112,2 113,6 114,6 122,8 132,3 123,1
Pardubicky kraj 104,0 101,5 110,3 116,1 120,0 117,1 123,8 115,9
Vysocina 112,2 113,0 * 112,6 121,0 * 137,6 127,2
Jihomoravsky kraj 106,2 104,7 109,6 111,6 116,6 126,4 132,3 122,3
Olomoucky kraj 122,0 117,2 108,1 105,8 113,7 115,0 120,9 113,0
Zlinsky kraj 99,8 98,0 109,4 112,3 119,5 123,2 130,4 126,4
Moravskoslezsky kraj 114,6 116,4 118,1 120,9 126,3 127,6 131,0 123,3

Zdroj: CSU podle tdajt ze Strukturalni mzdové statistiky
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Tab. 2.2.16: Median hrubé mésiéni mzdy vSeobecnych sester bez specializace (CZ-ISCO 3221)

v krajich CR
e 2015 | 2016 | 2017 | 2018 [ 2019 | 2020 | 2021 | 2022
absolutné (K¢)

CR celkem 24 811 26 110 28 855 31883 37 151 42 695 48 133 46 661
HI. m. Praha 27 040 28 092 31570 34 050 38752 44 151 49 887 49 887
Stredocesky kraj 24 973 25751 29135 31075 36 854 39748 46 416 46 232
JihoGesky kraj 22 209 22 850 26 965 31965 37076 44 443 48 602 46 263
Plzerisky kraj 27 384 28 861 33442 36 831 41 365 48 828 54 729 52 837
Karlovarsky kraj 23092 24 077 26 779 28 166 31271 36 179 42 385 42 864
Ustecky kraj 22 993 24 139 25974 27 555 32954 41934 48 682 47 811
Liberecky kraj 22 824 25129 26 542 28 121 31734 38 227 42133 40 323
Kralovéhradecky kraj 23 247 24 250 29769 33035 35284 40772 47 902 45638
Pardubicky kraj 21900 22 532 26 648 32 332 36 506 35175 40 559 40 050
Kraj Vysocina 23 363 25626 * 31534 37 006 * 48 147 46 833
Jihomoravsky kraj 24 916 26 029 29 275 32534 37 154 44 448 49 192 47 483
Olomoucky kraj 27 688 27 882 24 009 24 270 33267 33453 37 759 38372
Zlinsky kraj 20 956 21672 27 195 30 367 34 431 40 540 45180 45 367
Moravskoslezsky kraj 25 585 27 568 29 691 33284 37724 41 953 45 332 43 664

pomér k medianu hrubé mésicni mzdy zaméstnanct (muzu i Zzen) v daném kraji celkem (%)

CR celkem 104,3 104,5 107,2 108,5 118,1 128,5 136,7 124,7
HI. m. Praha 94,1 93,9 98,4 98,1 102,7 113,4 121,3 113,5
Stredocesky kraj 101,7 101,0 105,1 103,0 112,7 115,1 129,0 120,3
JihocCesky kraj 97,2 95,1 106,3 114,9 125,5 141,4 145,2 131,2
Plzerisky kraj 113,3 113,7 120,1 122,5 129,4 143,7 153,7 140,9
Karlovarsky kraj 106,6 105,9 106,7 103,5 109,1 118,9 132,3 127,3
Ustecky kraj 101,6 100,6 101,1 98,2 108,6 129,7 143,2 132,3
Liberecky kraj 96,7 101,5 99,9 97,7 102,7 117,8 124,2 113,1
Kralovéhradecky kraj 103,3 101,4 1141 115,0 114,3 1247 137,6 124,2
Pardubicky kraj 98,2 95,7 104,2 115,4 122,4 110,7 121,7 113,3
Vysocina 103,1 107,0 * 110,6 122,4 * 140,5 129,8
Jihomoravsky kraj 106,6 105,5 109,9 112,5 120,0 134,8 139,8 125,8
Olomoucky kraj 125,0 120,2 95,6 87,8 112,8 106,1 113,7 109,3
Zlinsky kraj 96,0 93,2 108,9 109,9 118,0 130,8 1371 129,7
Moravskoslezsky kraj 110,3 114,5 115,7 118,9 126,5 131,5 134,7 122,2

pomér k medianu hrubé mésicéni mzdy zaméstnankyn v daném kraji celkem (%)

CR celkem 115,6 115,3 117,5 118,7 129,2 138,0 146,4 134,9
HI. m. Praha 102,4 101,9 106,0 106,3 111,2 121,8 129,8 1221
Stfedocesky kraj 115,6 114,4 118,5 115,1 125,7 126,1 140,7 132,4
JihocCesky kraj 107,6 106,1 118,1 125,3 137,3 152,7 157,5 143,2
Plzerisky kraj 125,5 1271 131,1 132,7 141,6 155,0 165,0 151,9
Karlovarsky kraj 118,3 117,5 115,8 112,3 116,4 126,5 141,6 135,6
Ustecky kraj 112,4 110,3 110,1 107,6 119,1 141,0 153,9 144,6
Liberecky kraj 107,3 111,5 109,2 105,7 110,9 126,0 131,9 120,9
Kralovéhradecky kraj 112,6 110,0 1247 1271 125,8 136,4 148,6 136,4
Pardubicky kraj 109,5 105,6 114,8 127,0 133,3 119,1 129,9 121,6
Vysocina 118,6 122,4 * 124,4 136,6 * 153,6 142,5
Jihomoravsky kraj 118,8 1171 121,0 123,5 131,2 144,4 150,2 136,5
Olomoucky kraj 139,4 133,2 105,6 96,6 124,5 114,1 122,8 118,1
Zlinsky kraj 110,2 107,0 122,5 124,4 132,8 143,0 150,2 1443
Moravskoslezsky kraj 125,7 128,8 128,7 133,4 141,0 143,5 146,8 134,5

Zdroj: CSU podle tdajti ze Strukturalni mzdové statistiky
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Tab. 2.3.1: Mzdy porodnich asistentek (CZ-ISCO 2221+3221) - pouze zeny

Primérna hruba mésiéni mzda Median hrubé mési¢ni mzdy
s jako % L jako %

Rok mze;llgzc}:/m prﬂmférné mzdvy m;:;g?';nl medi:élnu mez<vi

K& zaméstnankyn K& zaméstnankyn

v K¢ v % celkem Bc." v Ké v % celkem Bc."

2012 25432 113,0 96,4 25427 126,9 106,2
2013 25 165 -267 -1,0 110,7 95,7 24 965 -462 -1,8 123,2 104,4
2014 26 292 1127 4,5 113,3 98,7 25914 949 38 125,4 106,1
2015 27 578 1286 4,9 114,5 100,5 27 489 1576 6,1 128,0 109,2
2016 29 597 2019 7,3 116,9 103,2 29329 1840 6,7 129,5 111,0
2017 33697 4100 13,9 123,1 109,3 33413 4084 13,9 136,0 1174
2018 38 130 4433 13,2 127,8 113,4 37709 4296 12,9 140,4 1217
2019 43 382 5252 13,8 134,7 118,3 42737 5028 13,3 148,7 126,0
2020 50 017 6 635 15,3 1431 125,4 50 547 7 809 18,3 163,4 138,9
2021 55999 5981 12,0 150,5 131,1 56 210 5664 11,2 171,0 1445
2022 53 518 -2481 -4,4 137,7 121,6 53 054 -3 156 -5,6 153,4 131,3

Y podil na praméru / medianu mezd zaméstnankyri s vy$8im odbornym nebo bakalaiskym vzdélanim v CR celkem

Zdroj: CSU podle tdajti ze Strukturalni mzdové statistiky
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Tab. 2.3.2: Mzdy porodnich asistentek (CZ-ISCO 2221+3221) - pouze Zeny - podle sféry ptisobeni

Primérna hruba mési¢ni mzda

Median hrubé mésicni mzdy

jako % jako %
Rok meziro¢ni prdmérné mzdy meziro¢ni medianu mezd
Ké zZmény zaméstnankyi K& zmény zaméstnankyrn
v dané sfére v dané sféfe
v K& v % celkem Bc." v Ké v % celkem Bc."
platova sféra
2012 28 259 117,4 109,9 27 908 119,0 113,8
2013 28 373 114 0,4 116,3 110,4 27 909 1 0,0 117,5 114,2
2014 28 957 584 2,1 115,2 109,7 28 422 514 1,8 116,2 112,9
2015 29972 1015 35 114,7 109,6 29 673 1251 4,4 117,5 114,0
2016 32 257 2285 7,6 117,0 112,0 31843 2170 7,3 119,9 116,4
2017 36 120 3863 12,0 120,9 115,9 35736 3893 12,2 125,1 1211
2018 40 809 4689 13,0 123,3 118,2 40 336 4 600 12,9 127,8 123,3
2019 46 987 6178 15,1 128,7 123,6 45874 5539 13,7 131,3 1274
2020 55112 8126 17,3 136,0 129,6 54 604 8730 19,0 142,1 137,8
2021 61185 6 073 11,0 142,5 135,5 60 067 5463 10,0 148,1 143,7
2022 58 221 -2 964 -4,8 134,7 129,2 56 594 -3473 -5,8 138,8 134,0
mzdova sféra

2012 24 140 110,1 90,1 23 849 128,3 102,5
2013 23 624 -517 -2,1 106,7 88,4 23 356 -493 -2,1 1242 99,9
2014 24 547 924 39 108,9 91,5 24 434 1078 4,6 127,5 102,8
2015 25790 1243 51 110,3 93,7 25833 1398 57 130,1 106,3
2016 27 405 1615 6,3 11,7 95,9 27 790 1957 7,6 131,8 108,6
2017 31345 3940 14,4 118,1 102,3 31615 3825 13,8 137,5 115,1
2018 35639 4294 13,7 124,0 107,7 36 086 4471 14,1 143,8 121,4
2019 40249 4610 12,9 130,9 112,2 40 827 4741 13,1 153,1 126,8
2020 45 409 5160 12,8 138,1 118,5 47 911 7 084 17,4 169,4 141,8
2021 51546 6137 13,5 147,0 124,8 53 825 5914 12,3 178,8 146,7
2022 49 406 -2 140 -4,2 132,5 113,8 51278 -2 547 -4,7 159,8 131,5

Y podil na praméru / medianu mezd zaméstnankyfi s vy$8im odbornym nebo bakalaiskym vzdélanim

Zdroj: CSU podle tdajti ze Strukturalni mzdové statistiky
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Tab. 2.3.3: Mzdy porodnich asistentek - pouze zeny - podle specializace

Primérna hruba mési¢ni mzda Median hrubé mési¢éni mzdy
L jako % L jako %
Rok meZII:OCﬂI pramérné mzdy meZICOCI”II medianu mezd
Ke Zmeny zaméstnankyn Ke Zmeny zaméstnankyn
v Ké v % celkem Bc." v K¢ v % celkem Bc."
Porodni asistentky se specializaci (CZ-ISCO 2222)
2012 26 158 116,3 99,1 26 550 132,5 110,9
2013 25735 -423 -1,6 113,2 97,8 25855 -694 -2,6 127,5 108,1
2014 26 690 955 37 115,0 100,2 27 101 1246 4,8 131,2 110,9
2015 28 286 1595 6,0 117,5 103,1 29 235 2134 7,9 136,2 116,2
2016 29 854 1569 55 118,0 104,1 30610 1375 4,7 135,1 115,9
2017 35258 5404 18,1 128,8 114,3 35086 4476 14,6 142,8 123,3
2018 40 522 5263 14,9 135,8 120,5 39704 4618 13,2 147,9 128,1
2019 47 543 7021 17,3 147,6 129,7 47 088 7 384 18,6 163,8 138,9
2020 55 355 7813 16,4 158,4 138,8 54 788 7700 16,4 177,1 150,6
2021 61212 5857 10,6 164,5 143,4 59 904 5115 9,3 182,3 154,0
2022 58 584 -2 628 -4,3 150,8 133,1 57 385 -2 519 -4,2 165,9 142,0
Porodni asistentky bez specializace (CZ-ISCO 3222)
2012 25183 111,9 95,4 25 165 125,6 105,1
2013 24 959 -224 -0,9 109,8 94,9 24 737 -428 -1,7 122,0 103,4
2014 26 149 1190 4,8 112,7 98,1 25 554 817 33 123,7 104,6
2015 27 297 1149 4,4 113,4 99,5 26 890 1336 52 125,2 106,9
2016 29 489 2191 8,0 116,5 102,9 28 896 2006 7,5 127,6 109,4
2017 32 666 3177 10,8 119,3 105,9 32412 3516 12,2 131,9 113,9
2018 36 499 3833 11,7 122,3 108,6 36 456 4044 12,5 135,8 117,6
2019 41 051 4 552 12,5 127,5 112,0 41187 4731 13,0 143,3 121,5
2020 47 259 6 208 15,1 135,2 118,5 48 598 7411 18,0 157,1 133,6
2021 53 442 6183 13,1 143,7 125,2 54 384 5786 11,9 165,5 139,8
2022 51118 -2 324 -4,3 131,5 116,2 51648 -2736 -5,0 149,3 127,8
Y podil na praméru / medianu mezd zaméstnankyri s vy$8im odbornym nebo bakalaiskym vzdélanim v CR celkem
Zdroj: CSU podle tdajti ze Strukturalni mzdové statistiky
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Tab. 2.4.1: Podily vSeobecnych sester a porodnich asistentek (CZ-ISCO 222+322)
v pasmech hrubych mési¢nich mezd celkem a podle sféry ptisobeni

Podily zaméstnanctl v % podle pasem primérné hrubé mési¢ni mzdy v Ké
Rok
do 20 000 od 20 001 | od 30 001 | od 40 001 50 001 od 50 001 | od 60 001 | od 70 001 80 001
do 30 000 | do 40 000 | do 50 000 a vice do 60 000 | do 70 000 | do 80 000 a vice
VsSeobecné sestry a porodni asistentky (CZ-ISCO 222+322) celkem

2015

2016 17,1 41,6 32,4 7,4 1,4

2017 14,7 29,1 39,1 14,0 3,1

2018 12,7 21,5 33,8 24,0 8,1

2019 5,9 22,3 22,9 29,3 19,7

2020 4,6 20,0 12,2 21,0 42,2 22,4 12,6 51 2,1
2021 1,1 13,2 11,5 17,9 56,3 22,0 17,9 9,7 6,7
2022 0,5 11,4 14,7 21,9 51,5 25,7 16,3 6,6 3,0

VsSeobecné sestry a porodni asistentky (CZ-ISCO 222+322) v platové sfére

2015

2016 0,5 29,6 52,5 14,9 2,5

2017 0,2 13,6 53,2 26,9 6,1

2018 0,1 4,1 371 41,8 16,9

2019 0,0 1,3 20,6 39,7 38,4

2020 - 0,3 6,5 253 67,9 30,5 22,9 10,4 4,1
2021 - 0,2 2,2 14,7 82,9 28,3 25,5 17,0 12,1
2022 - 0,1 3.1 20,2 76,6 31,6 26,2 12,8 6,0

Vseobecné sestry a porodni asistentky (CZ-ISCO 222+322) ve mzdové sfére

2015

2016 28,9 50,2 18,1 2,1 0,7

2017 25,2 40,2 28,9 47 0,9

2018 211 32,9 28,9 47 0,9

2019 9,9 36,6 24,4 22,2 7,0

2020 7,8 33,3 16,1 18,0 24,8 16,9 57 1,5 0,7
2021 1,9 22,4 18,1 20,1 37,5 17,6 12,4 4,6 2,9
2022 0,9 19,2 22,7 23,1 34,1 21,5 9,4 2,2 0,9

Zdroj: CSU podle tdajti ze Strukturalni mzdové statistiky
—
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Tab. 2.4.2: Podily vSeobecnych sester a porodnich asistentek se specializaci (CZ-ISCO 222)
v pasmech hrubych mési¢nich mezd celkem a podle sféry piisobeni

Podily zaméstnanctl v % podle pasem primérné hrubé mési¢ni mzdy v Ké

Rok do 20 000 od 20 001 | od 30 001 | od 40 001 50 001 od 50 001 | od 60 001 | od 70 001 80 001
do 30 000 | do 40 000 | do 50 000 a vice do 60 000 | do 70 000 | do 80 000 a vice
VsSeobecné sestry a porodni asistentky se specializaci (CZ-ISCO 222) celkem
2015 3,6 39,4 44,6 10,6 1,9
2016 34 28,8 47,7 16,2 4,0
2017 2,3 15,1 47,7 27,0 7,9
2018 1,6 7.8 35,0 37,7 17,9
2019 0,1 5,1 19,3 37,0 38,5
2020 - 1,3 8,6 21,0 69,1 30,5 23,4 10,4 4,8
2021 - 1,9 3,5 14,1 80,5 23,2 26,1 17,5 13,7
2022 - 1,9 52 16,9 76,0 29,7 26,2 13,2 7,0
Vseobecné sestry a porodni asistentky se specializaci (CZ-ISCO 222) v platové sfére
2015 0,7 28,4 53,3 15,0 2,5
2016 0,3 17,1 53,7 24,0 4,9
2017 0,2 6,1 44,6 38,0 11,1
2018 0,1 2,0 24,4 46,7 26,8
2019 - 0,9 12,2 32,1 54,7
2020 - 0,3 3,7 16,3 79,7 27,5 30,4 14,8 7,0
2021 - 0,2 1,2 8,6 89,9 19,6 28,4 23,4 18,6
2022 - 0,1 3,1 20,2 76,6 31,6 26,2 12,8 6,0
VsSeobecné sestry a porodni asistentky se specializaci (CZ-ISCO 222) ve mzdové sfére
2015 8,1 56,4 30,9 3,8 0,8
2016 7,4 44,0 39,9 6,0 2,7
2017 5,1 27,2 51,8 12,2 3,6
2018 34 14,7 47,7 26,9 7.2
2019 0,1 10,1 27,7 42,8 19,3
2020 - 2,6 15,2 27,2 55,0 34,4 14,0 4,6 2,0
2021 - 4,1 6,6 21,3 68,1 27,9 23,2 9,8 7.2
2022 - 4,0 9,8 22,5 63,6 36,2 18,4 6,4 2,6
Zdroj: CSU podle tdajti ze Strukturalni mzdové statistiky
~ .
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 2.4.3: Podily vSeobecnych sester a porodnich asistentek bez specializace (CZ-ISCO 322)
v pasmech hrubych mésiénich mezd celkem a podle sféry pisobeni

Podily zaméstnanctl v % podle pasem primérné hrubé mési¢ni mzdy v Ké

Rok do 20 000 od 20 001 | od 30 001 | od 40 001 50 001 od 50 001 | od 60 001 | od 70 001 80 001
do 30 000 | do 40 000 | do 50 000 a vice do 60 000 | do 70 000 | do 80 000 a vice
VsSeobecné sestry a porodni asistentky bez specializace (CZ-ISCO 322) celkem

2015 24,6 52,5 20,6 2,0 0,3

2016 22,1 46,3 26,9 4,3 0,5

2017 19,3 34,3 35,9 9,2 1,3

2018 17,0 26,8 33,3 18,6 4,2

2019 8,2 29,1 243 26,2 12,2

2020 6,4 27,2 13,6 21,0 31,9 19,3 85 3,1 1,0

2021 1,5 17,6 14,6 19,4 46,8 21,6 14,6 6,7 4,0

2022 0,7 15,1 18,4 23,9 41,9 24,1 12,4 4,0 1,4

VsSeobecné sestry a porodni asistentky bez specializace (CZ-ISCO 322) v platové sfére

2015 1,5 50,8 42,5 4,8 0,4

2016 0,7 36,7 51,9 9,7 1,1

2017 0,2 18,1 58,3 20,3 3,2

2018 0,0 54 45,1 38,8 10,7

2019 0,0 1,6 25,8 44,4 28,3

2020 - 0,3 8,3 31,1 60,3 32,4 18,0 7,6 2,3

2021 - 0,1 2,9 18,6 78,5 33,7 23,7 13,0 8,0

2022 - 0,1 4,0 25,0 70,8 36,0 22,5 9,2 32

VsSeobecné sestry a porodni asistentky bez specializace (CZ-ISCO 322) ve mzdové sfére

2015 37,3 53,5 8,5 0,5 0,2

2016 34,3 51,8 12,6 1,2 0,1

2017 30,1 43,4 23,4 2,9 0,3

2018 25,8 37,8 27,2 8,3 0,9

2019 12,7 44,0 23,4 16,4 3,5

2020 9,7 41,0 16,3 15,7 17,2 12,5 36 0,8 0,4

2021 24 27,2 211 19,8 29,4 14,9 9,6 32 1,8

2022 1,1 23,3 26,3 23,3 26,0 17,5 6,9 1,1 0,4

Zdroj: CSU podle tdajti ze Strukturalni mzdové statistiky
—
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 2.5.1: Placeny €as vSeobecnych sester a porodnich asistentek
podle pohlavi, sféry pasobeni a specializace
pramérny pocet placenych hodin za mésic

Narodni hospodarstvi celkem Platova sféra mzdova sféra
Rok
Celkem muzi zeny Celkem muzi zeny Celkem muzi zeny
VSeobecné sestry a porodni asistentky celkem (222+322)
2018 173,1 175,2 173,0 173,0 175,4 172,9 1731 * 1731
2019 172,0 171,3 172,0 172,8 173,8 172,8 171,44 * 171,5
2020 1731 172,8 1731 174,3 176,2 174,2 172,3 * 172,4
2021 174,0 176,6 174,0 174,3 177,2 174,2 173,8 175,5 173,8
2022 173,0 175,3 173,0 173,0 175,6 172,9 173,0 174,8 173,0
VsSeobecné sestry a porodni asistentky se specializaci (222)
2018 173,8 175,8 173,7 174,6 175,4 174,6 172,8 177,0 172,7
2019 173,5 174,7 173,5 174,5 174,2 174,6 172,3 176,2 172,3
2020 175,3 177,2 175,2 176,0 177.4 175,9 1744 176,4 1744
2021 175,9 178,7 175,8 176,3 179,3 176,2 175,2 177,0 175,2
2022 1741 176,6 1741 1747 177,0 174,6 173,4 175,7 173,4
VSeobecné sestry a porodni asistentky bez specializace (322)
2018 172,8 174,8 172,8 172,0 175,3 171,9 173,2 * 173,2
2019 171,3 169,5 171,4 171,7 173,5 1717 1711 * 171,2
2020 172,3 170,4 172,3 173,2 175,2 173,2 1717 * 171,9
2021 173,3 175,4 173,2 173,0 175,7 172,9 173,4 174,9 173,44
2022 172,6 174,5 172,5 171,9 174,6 171,8 172,9 174,2 172,9
Zdroj: CSU podle udajt ze Strukturalni mzdové statistiky
~ .
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 2.5.2: Placeny €as vSeobecnych sester a porodnich asistentek se specializaci (CZ-ISCO 222)
podle pohlavi, véku a sféry pusobeni

primérny pocet placenych hodin za mésic
Zeny Muzi
Rok vékova skupina (v letech) vékova skupina (v letech)
25-29 30-34 35-44 45-54 55 a vice 25-29 30-34 3544 45-54 55 a vice
Platova sféra
2018 174,6 174,7 174,6 174,9 174,2 * 174,3 176,6 175,7 175,3
2019 173,5 174,5 174,4 174,9 174,4 * 175,6 175,6 172,3 171,6
2020 175,0 175,9 176,0 176,2 175,6 * 181,3 178,8 176,3 173,2
2021 176,6 177,2 176,2 176,5 175,7 179,7 181,2 179,4 1791 177,5
2022 173,2 174,5 174,5 175,0 174,4 173,9 177,7 177,8 177,2 174,2
Mzdova sféra
2018 171,7 1711 172,2 173,4 173,2 * * * * *
2019 1711 171,9 172,0 173,1 171,8 * * * * *
2020 174,7 175,2 1731 1751 174,6 * * * * *
2021 174,8 177,2 174,5 175,8 174,6 * * * * *
2022 175,4 174,0 173,8 173,3 173,0 * * * * *
Zdroj: CSU podle tdajt ze Strukturalni mzdové statistiky
—
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 2.5.3: Placeny €as vSeobecnych sester a porodnich asistentek bez specializace (CZ-ISCO 322)
podle pohlavi, véku a sféry plisobeni

primérny pocet placenych hodin za mésic
Zeny Muzi
Rok vékova skupina (v letech) vékova skupina (v letech)
25-29 30-34 35-44 45-54 55 a vice 25-29 30-34 3544 45-54 55 a vice
Platova sféra
2018 173,2 172,4 172,0 171,6 171,4 176,9 174,8 175,7 174,4 175,8
2019 172,4 172,8 171,6 171,5 171,3 175,4 174,2 173,8 173,0 171,1
2020 173,8 174,3 173,3 173,0 172,8 175,6 176,6 176,4 174,4 172,3
2021 174,4 174,6 1731 172,8 172,2 175,7 1771 175,3 175,1 176,3
2022 172,5 173,2 171,8 171,9 171,3 173,5 175,5 174,0 175,2 175,3
Mzdova sféra
2018 178,6 172,8 173,5 1721 173,0 * * * * *
2019 172,6 172,0 170,3 172,4 170,4 * * * * *
2020 173,4 173,4 170,4 173,1 170,9 * * * * *
2021 175,2 172,4 173,4 173,8 172,7 * * * * *
2022 174,0 172,0 173,0 173,4 172,2 * * * * *
Zdroj: CSU podle tdajt ze Strukturalni mzdové statistiky
~ .
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 2.5.4: Placeny €as vSeobecnych sester a porodnich asistentek se specializaci (CZ-ISCO 222)
ve vybranych oborech dle CZ-ISCO podile sféry pasobeni
pramérny pocet placenych hodin za mésic

z toho ve vybranych oborech dle CZ-ISCO
A Sestry Sestry Porodni
el Calei sl pro intenzivni Sesw " v internich asistentky
sestry o pro pediatrii L
(22211) pédi (22214) oborech se specializaci
(22212) (22215) (2222)
Platova sféra
2018 174,6 177,6 175,4 170,3 175,8 173,0
2019 174,5 177,7 175,2 170,0 177,0 173,1
2020 176,0 179,3 177,0 172,2 178,5 173,7
2021 176,3 179,0 177,5 172,3 179,5 1741
2022 174,7 178,0 175,6 170,6 177,3 172,2
Mzdova sféra
2018 172,8 175,1 172,4 170,0 172,5 172,3
2019 172,3 175,2 173,1 170,1 173,6 173,2
2020 174,4 177,3 174,9 171,4 175,2 173,8
2021 175,2 176,9 176,8 172,5 173,8 173,6
2022 173,4 176,1 174,2 1721 172,7 172,4
Zdroj: CSU podle tdajt ze Strukturalni mzdové statistiky
—
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 2.5.5: Mési¢éni odpracovana a neodpracovana doba VSeobecnych sester
podle specializace a sféry pusobeni

primérny pocéet odpracovanych / neodpracovanych hodin za mésic
VSeobecné sestry VSeobecné sestry
se specializaci bez specializace
(CZ-1SCO 2221) (CZ-ISCO 3221)
v platové sfére
Rok ve vybranych oborech dle CZ-ISCO ve v
ve . -
mzdové sféfe Sestry Sestry m:f‘:;f’;’e p:;g;:e
celkem Rl Staniéni sestr pro ro
y TR p celkem celkem
(22211) i pediatrii
(22212) (22214)
Odpracovana doba celkem
2018 145,6 145,6 148,2 146,0 142,7 147,6 142,4
2019 145,5 145,9 1494 146,1 142,3 1471 142,4
2020 143,2 144,9 148,5 146,8 141,3 143,4 140,3
2021 145,6 145,3 148,7 146,7 141,6 144,8 140,8
2022 145,3 144,3 147,8 145,4 141,3 145,3 140,6
z toho prescasy
2018 5,1 6,8 54 9,4 4,4 2,2 5,1
2019 5,3 6,7 5,4 9,2 4,0 2,2 4,9
2020 6,0 7,2 6,0 10,0 5,2 2,5 5,4
2021 6,7 8,2 6,7 11,3 6,1 2,8 5,9
2022 5,7 7,2 6,2 9,9 5,2 2,8 5,2
Neodpracovana doba celkem
2018 27,8 28,9 29,3 29,1 27,4 243 29,4
2019 28,1 28,5 28,1 28,8 27,5 24,5 29,1
2020 32,0 30,8 30,4 29,7 30,6 30,7 32,6
2021 29,6 30,7 30,1 30,3 30,3 29,1 31,8
2022 28,3 30,2 30,0 29,7 29,1 28,1 311
Neodpracovana doba z diivodu dovolené
2018 16,5 16,9 17,1 16,7 16,3 14,5 16,2
2019 16,4 16,9 17,3 16,7 16,2 14,5 16,2
2020 15,1 15,6 15,9 15,1 15,5 14,6 15,1
2021 16,5 17,0 17,3 17,0 16,4 15,4 16,4
2022 15,7 17,5 17,9 17,3 16,6 15,5 16,9
Neodpracovana doba z diivodu nemoci
2018 5,1 5,4 4,8 5,8 54 4,7 6,7
2019 5,5 5,4 4,2 59 59 4,9 6,8
2020 8,0 7,8 6,8 75 8,2 71 10,0
2021 6,9 7,0 5,5 7,3 7,8 6,8 9,0
2022 6,9 7,3 5,9 7,6 7,7 6,6 8,9

Zdroj: CSU podle tdajt ze Strukturalni mzdové statistiky
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 2.6.1: Podil odmén, priplatk(i a nahrad na primérné mzdé zdravotnich sester*

%

podle specializace

VsSeobecné sestry
a porodni asistentky

VSeobecné sestry
a porodni asistentky

VSeobecné sestry
a porodni asistentky

Rok (222+322) celkem se specializaci (222) bez specializace (322)
odmény priplatky nahrady odmeény priplatky nahrady odmeény priplatky nahrady
2018
2019 55 16,6 10,1 57 19,5 10,4 54 15,1 10,0
2020 13,1 15,7 9,3 14,5 18,2 9,1 12,4 14,4 9,4
2021 15,4 15,1 10,1 15,8 17,4 10,0 15,2 13,8 10,1
2022 6,9 16,0 10,7 6,3 18,5 10,9 7,2 14,7 10,6
* VSeobecné sestry a porodni asistentky
Zdroj: CSU podle tdajti ze Strukturalni mzdové statistiky
—
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 2.6.2: Podil odmén a pfiplatk(i na primérné mzdé zdravotnich sester*
ve vybranych oborech a podle sféry pasobeni

%
) Odmeény Priplatky
Sféra
asobeni
pasobent 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022

VSeobecné sestry bez specializace celkem (CZ-ISCO 3221)

Platova sféra 34 3,0 12,1 13,0 4,2 20,4 23,7 217 20,8 22,2

Mzdova sféra 7,5 74 14,4 17,0 9,8 7,9 9,7 9,9 10,0 10,5

z toho Détské sestry bez specializace (CZ-ISCO 32213)

Platova sféra 1,2 11,5 11,6 2,5 19,9 18,6 19,0 21,2

Mzdova sféra 4,9 5,3 17,7 13,6 19,0 24,0 6,7 6,7
VSeobecné sestry se specializaci celkem (CZ-ISCO 2221)

Platova sféra 4,1 3,7 13,2 13,6 4,6 22,2 25,6 23,5 22,7 243

Mzdova sféra 7,9 8,2 17,5 19,3 8,8 14,8 16,1 15,7 15,4 15,8

Stanicni sestry (CZ-ISCO 22211)
Platova sféra 6,9 6,1 15,3 15,5 7,2 21,4 24,9 22,8 21,6 23,5
Mzdova sféra 10,6 11,4 20,4 22,0 12,8 10,0 10,0 11,0 10,9 11,5
Sestry pro intenzivni pécéi (CZ-ISCO 22212)
Platova sféra 3,0 2,7 13,2 13,7 3,7 244 27,6 253 244 26,4
Mzdova sféra 7,3 7,2 18,4 20,4 7,6 17,9 21,9 20,7 20,3 22,1
Sestry pro pediatrii (CZ-ISCO 22214)
Platova sféra 2,5 2,2 10,6 11,4 2,9 21,2 247 23,0 22,0 23,6
Mzdova sféra 6,2 5,3 15,3 17,3 6,9 17,5 22,9 20,9 20,5 21,8
Sestry v internich oborech (CZ-ISCO 22215)

Platova sféra 44 4,5 15,0 15,1 6,2 18,3 22,2 19,8 19,6 20,7

Mzdova sféra 6,0 6,9 18,3 19,1 8,6 14,0 18,8 16,9 16,0 17,4
Porodni asistentky se specializaci celkem (CZ-ISCO 2222)

Platova sféra 2,9 2,5 10,3 11,7 42 22,5 27,6 25,0 23,8 25,3

Mzdova sféra 8,1 8,6 15,5 17,3 9,2 16,4 19,4 17,8 16,5 17,3

* VSeobecné sestry a porodni asistentky se specializaci (CZ-ISCO 222+322)

Zdroj: CSU podle tdajti ze Strukturalni mzdové statistiky
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 3.1.1: Mzdy primara (CZ-ISCO skupina 13422) celkem

Primeérna hruba mésiéni mzda Median hrubé mésicéni mzdy
L jako % L jako %
mezirocni N mezirocni -
Rok . pramérné mzdy . medianu mezd
. zmény - o . zmény - R
K& zameéstnancu Ké zaméstnancu
fidici fidici
v K¢ v% celkem dl I, 1) v Ké v % celkem 'l I, 1)
pracovnici pracovnici
2012 88 192 338,8 150,6 82 995 3773 203,5
2013 89729 1538 1,7 3423 155,4 83 547 552 0,7 375,2 198,3
2014 87 968 -1761 -2,0 328,2 149,4 82276 -1271 -1,5 360,2 192,2
2015 94 475 6 507 7.4 339,3 155,3 88 339 6 063 7.4 371,3 198,6
2016 99 521 5046 53 342,5 161,8 92 741 4401 5,0 371,2 205,4
2017 107 497 7975 8,0 343,7 164,0 100 213 7472 8,1 372,4 206,0
2018 113 600 6 104 57 335,0 164,5 106 166 5954 59 361,2 205,8
2019 121 074 7474 6,6 332,8 153,5 115 647 9481 8,9 367,7 190,7
2020 137179 16 105 13,3 354,8 161,7 128 158 12511 10,8 385,8 193,7
2021 142 900 5721 4,2 350,3 161,5 133 894 5736 4,5 380,2 192,3
2022 147 205 4 305 3,0 339,1 154,4 138 957 5063 3,8 3714 187,2

)

Zdroj: CSU podle tdajti ze Strukturalni mzdové statistiky
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 3.1.2: Mzdy primari (CZ-ISCO 13422) podle pohlavi

Prameérna hruba mésiéni mzda Median hrubé mésicni mzdy
mezirocni . j?ko ,% mezirocni jéko %
Rok ) zmdny praméme vmzdy ) zmdny medlev)rju rvnezd
K& muzl / Zzen Ké muzl / zen
v K¢ v % celkem pra::i:\iiiici” v K¢ v % celkem pra::i:\iiiici”
muzi
2012 93012 . . 322,1 1445 88 123 372,6 198,4
2013 95 306 2294 25 328,4 151,6 88612 489 0,6 369,9 194,2
2014 94 576 -730 -0,8 318,2 1471 89 580 969 1,1 363,1 191,6
2015 101 789 7214 7,6 329,4 153,5 95777 6 197 6,9 371,0 196,5
2016 106 189 4399 4,3 331,2 158,6 | 101117 5340 5,6 374,9 207,2
2017 115 297 9108 8,6 334,9 161,5] 110609 9491 9,4 380,9 211,6
2018 122 838 7 542 6,5 329,8 163,6 ] 115663 5 054 4,6 365,5 206,0
2019 130 378 7 540 6,1 327,4 150,1 124 582 8919 7.7 368,1 187,3
2020 148 987 18 610 14,3 357,4 160,7 | 142337 17 755 14,3 405,7 198,6
2021 155 565 6 577 4,4 355,6 161,4| 147 528 5191 3,6 397,6 197,3
2022 161 781 6216 4,0 342,5 154,6 | 154 048 6 520 4,4 384,9 189,7
zeny

2012 75704 . . 336,5 167,8 71002 3543 202,5
2013 75 664 -39 -0,1 332,9 166,3 70 823 -179 -0,3 349,4 194,3
2014 72549 -3116 -4,1 312,7 155,8 67 613 -3211 -4,5 327,3 181,5
2015 78 287 5738 7.9 325,1 161,7 74 465 6 852 10,1 346,8 192,2
2016 84 038 5751 7,3 332,0 171,6 78 286 3821 51 345,6 197,7
2017 91 145 7107 85 332,9 174,5 83135 4849 6,2 338,4 194,9
2018 95 653 4509 4,9 320,6 172,3 89 110 5975 7,2 331,8 196,2
2019 103 063 7 409 7.7 320,0 164,4 97 321 8211 9,2 338,5 186,5
2020 114 723 11 660 11,3 328,3 166,6 | 110987 13 666 14,0 358,7 190,5
2021 121 908 7185 6,3 327,7 167,7] 120 064 9077 82 365,3 193,3
2022 120 133 -1775 -1,5 309,1 156,2| 114388 -5 676 -4,7 330,7 176,4

1)

Zdroj: CSU podle tdajt ze Strukturalni mzdové statistiky
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 3.1.3: Mzdy primara (CZ-ISCO 13422) podle sféry pasobeni

Prameérna hruba mésiéni mzda Median hrubé mésic¢ni mzdy
jako % jako %

meziro¢ni pramérné mzdy meziro¢ni medianu mezd

Rok o zmény zaméstnanc o zmény zaméstnanci

v dané sféfe v dané sféfe
v K¢ v % celkem pragg\i(r::’ici” v K¢ v % celkem pra::i:\iiiici”

platova sféra
2012 86 024 333,6 205,2 82328 338,7 214,8
2013 87 818 1794 2,1 337,5 201,5 85280 2952 36 347,2 2141
2014 89 357 1539 1,8 333,5 199,8 83 639 -1 641 -1,9 329,4 204,6
2015 94 869 5512 6,2 339,3 204,9 90 326 6 687 8,0 343,0 213,2
2016 101 685 6815 7,2 3447 206,9 98 097 7770 8,6 353,8 218,6
2017 108 045 6 360 6,3 337,9 204,0] 102342 4245 4,3 342,9 212,8
2018 115 852 7 807 7,2 326,9 201,6 | 109227 6 885 6,7 330,7 207,8
2019 123 440 7 588 6,5 319,0 199,2] 117 674 8447 7.7 323,0 202,1
2020 135212 11772 9,5 317,7 200,6 | 126787 9114 7.7 317,8 198,8
2021 145 709 10 498 7,8 3254 206,0] 135765 8978 7,1 323,9 202,1
2022 148 743 3034 2,1 328,7 201,8] 140437 4671 34 332,4 200,7
mzdova sféra

2012 89 535 343,2 143,6 83 379 391,5 197,9
2013 90 743 1209 1,3 345,7 149,0 82528 -851 -1,0 382,6 190,5
2014 87 383 -3 360 -3,7 326,0 140,6 81462 -1 066 -1,3 368,7 185,9
2015 94 313 6930 7.9 339,0 149,8 86 197 4735 5,8 373,8 193,1
2016 98 621 4 309 4,6 340,5 153,9 90 906 4709 55 374,6 200,9
2017 107 258 8637 88 344,6 159,6 99 810 8904 9,8 381,8 207,5
2018 112779 5521 51 335,8 147,5] 105366 5556 5,6 370,6 187,2
2019 120 267 7 488 6,6 335,1 144,81 114 461 9 095 8,6 379,1 184,3
2020 137 807 17 539 14,6 364,7 156,7] 129052 14 591 12,7 408,8 194,4
2021 141 986 4179 3,0 355,9 153,0] 133018 3966 3,1 395,9 188,4
2022 146 698 4712 33 341,1 145,0] 138580 5562 4,2 383,8 179,3

1)

Zdroj: CSU podle udajti ze Strukturalni mzdové statistiky
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 3.2.1: Mzdy vrchnich sester (CZ-ISCO 13424) celkem

Primeérna hruba mésiéni mzda Median hrubé mésicéni mzdy
L jako % L jako %
mezirocni N mezirocni .

Rok . pramérné mzdy . medianu mezd

. zmeény - o . zmény - R

K& zameéstnancu Ké zaméstnancu

fidici fidici
v K¢ v% celkem dl I, 1) v Ké v % celkem 'l I, 1)
pracovnici pracovnici
2012 37 374 143,6 63,8 35395 160,9 86,8
2013 37 353 -21 -0,1 142,5 64,7 35227 -168 -0,5 158,2 83,6
2014 38 857 1504 4,0 145,0 66,0 36 275 1048 3,0 158,8 84,7
2015 39663 806 2,1 142,4 65,2 37 090 815 2,2 155,9 83,4
2016 42033 2370 6,0 1447 68,3 39823 2733 7.4 159,4 88,2
2017 44 740 2707 6,4 143,1 68,2 42 894 3071 7,7 159,4 88,2
2018 48 823 4083 9,1 144,0 70,7 46 796 3903 9,1 159,2 90,7
2019 54 115 5292 10,8 148,7 68,6 51 609 4812 10,3 164,1 85,1
2020 63 463 9 348 17,3 164,2 74,8 61 343 9734 18,9 184,7 92,7
2021 69 412 5949 9,4 170,2 78,4 68 792 7 449 12,1 195,3 98,8
2022 66 138 -3 274 -4,7 152,3 69,4 63 664 -5128 -7,5 170,1 85,8
Y zaméstnanci na pozici fidicich pracovnikd (CZ-ISCO hlavni tfida 1 Zakonodarci a Fidici pracovnici) celkem
Zdroj: CSU podle tdajti ze Strukturalni mzdové statistiky
& .
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 3.2.2: Mzdy vrchnich sester (CZ-ISCO 13424) podle pohlavi

Priameérna hruba mésiéni mzda Median hrubé mésicni mzdy
L jako % L jako %
mezirocni L mezirocni -
Rok 2mdny prumeérné mzdy zmdny medianu mezd
K& muzu / Zen K& muzu / Zzen
Fidicl Fidicl
v K¢ v % celkem : ICI, 1) v K¢ v % celkem : ICI, 1)
pracovnici pracovnici
zeny
2012 37 220 165,4 82,5 35113 175,2 100,1
2013 37 235 15 0,0 163,8 81,8 34 876 -237 -0,7 172,0 95,7
2014 38733 1499 4,0 166,9 83,2 36 163 1288 3,7 175,0 97,1
2015 39 522 788 2,0 164,1 81,6 36 954 790 2,2 1721 95,4
2016 41 847 2325 59 165,3 85,4 39515 2 561 6,9 174,5 99,8
2017 44 601 2754 6,6 162,9 85,4 42 634 3119 7.9 173,6 100,0
2018 48 747 4147 9,3 163,4 87,8 46 625 3991 9,4 173,6 102,6
2019 54 036 5289 10,8 167,8 86,2 51 300 4676 10,0 178,4 98,3
2020 63 348 9312 17,2 181,3 92,0 61115 9815 19,1 197,5 104,9
2021 69 363 6014 9,5 186,5 95,4 68 482 7 367 12,1 208,4 110,3
2022 66 069 -3 293 -4,7 170,0 85,9 63 454 -5028 -7,3 183,5 97,8
muzi

2012 * * * * * * * * * *
2013 * * * * * * * * * *
2014 * * * * * * * * * *
2015 * * * * * * * * * *
2016 * * * * * * * * * *
2017 * * * * * * * * * *
2018 51213 137,5 68,2 52 180 164,9 92,9
2019 56 541 5329 10,4 142,0 65,1 57 086 4 906 94 168,7 85,8
2020 67 356 10 814 19,1 161,6 72,6 66 950 9 864 17,3 190,8 93,4
2021 70934 3579 53 162,2 73,6 72 592 5642 8,4 195,6 97,1
2022 68 061 -2 874 -4,1 1441 65,1 66 457 -6 135 -8,5 166,1 81,8

1)

Zdroj: CSU podle tdajt ze Strukturalni mzdové statistiky
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 3.2.3: Mzdy vrchnich sester (CZ-ISCO) podle sféry plisobeni

Prameérna hruba mésiéni mzda Median hrubé mésicni mzdy
jako % jako %
meziro¢ni pramérné mzdy meziro¢ni medianu mezd
Rok o zmény zaméstnanc o zmény zaméstnancd
v dané sféfe v dané sféfe
v K¢ v % celkem pragg\i(r::’ici” v K¢ v % celkem pra::i:\iiiici”
platova sféra
2012 40 697 157,8 97,1 40 403 166,2 105,4
2013 41176 479 1,2 158,2 94,5 40 599 196 0,5 165,3 101,9
2014 43 945 2769 6,7 164,0 98,3 41916 1317 32 165,1 102,5
2015 46 015 2070 4,7 164,6 99,4 43 680 1764 4,2 165,8 103,1
2016 48 284 2268 4,9 163,7 98,2 47 836 4155 9,5 172,5 106,6
2017 51 262 2978 6,2 160,3 96,8 49772 1936 4,0 166,8 103,5
2018 56 043 4781 9,3 158,1 97,5 54 832 5060 10,2 166,0 104,3
2019 61220 5177 9,2 158,2 98,8 60618 5786 10,6 166,4 104,1
2020 71310 10 090 16,5 167,6 105,8 70 839 10 221 16,9 177,5 11,1
2021 77 007 5697 8,0 172,0 108,9 76716 5876 83 183,0 114,2
2022 76 153 -854 -1,1 168,3 103,3 75580 -1136 -1,5 178,9 108,0
mzdova sféra

2012 32612 125,0 52,3 32108 150,8 76,2
2013 33040 428 1,3 125,9 54,3 31895 -213 -0,7 147,9 73,6
2014 34615 1575 4,8 129,1 55,7 33 262 1368 4,3 150,5 75,9
2015 35331 716 2,1 127,0 56,1 34904 1642 4,9 151,4 78,2
2016 37 304 1973 56 128,8 58,2 35991 1087 31 148,3 79,5
2017 39880 2576 6,9 128,1 59,3 38910 2919 8,1 148,9 80,9
2018 43 895 4014 10,1 130,7 57,4 42 403 3493 9,0 149,1 75,4
2019 50 071 6177 14,1 139,5 60,3 48710 6 307 14,9 161,3 78,4
2020 59 533 9462 18,9 157,5 67,7 57 593 8883 18,2 182,4 86,8
2021 65 706 6173 10,4 164,7 70,8 64 448 6 855 11,9 191,8 91,3
2022 61680 -4027 -6,1 143,4 61,0 59 196 -5 252 -8,1 164,0 76,6

1)

Zdroj: CSU podle tdajti ze Strukturalni mzdové statistiky
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 4.1.1: Mzdy farmaceutt (CZ-ISCO 2262) celkem

Primérna hruba mési¢ni mzda

Median hrubé mési¢ni mzdy

s jako % L jako %

Rok meZICOCﬂI pramérné mzdy meZII:OCﬁI medianu mezd

K& Zmeny zaméstnancl K& Zmeny zaméstnancl

v K¢ v % celkem vs" v Ké v % celkem v8"

2012 37 887 145,5 87,7 36 937 167,9 114,5
2013 36 984 -903 -2,4 1411 86,4 36 409 -529 -1,4 163,5 111,5
2014 37 351 367 1,0 139,4 86,1 36 699 290 0,8 160,6 110,9
2015 40 483 3132 8,4 1454 91,0 39 347 2649 7,2 165,4 114,6
2016 40 965 481 1,2 141,0 89,6 39332 -15 -0,0 157,4 110,8
2017 41073 108 0,3 131,3 84,5 38819 -513 -1,3 144,3 102,2
2018 43 857 2784 6,8 129,3 84,4 42 647 3828 9,9 145,1 103,8
2019 48 818 4960 11,3 134,2 87,0 47 877 5231 12,3 152,2 106,0
2020 52 861 4043 83 136,7 90,3 52 223 4 346 9,1 157,2 109,9
2021 59 601 6 740 12,8 146,1 97,4 59 140 6917 13,2 167,9 117,2
2022 61596 1995 33 141,9 94,8 60 069 929 1,6 160,5 113,5

)

zameéstnanci s vysokoskolskym (magisterskym nebo doktorskym) vzdélanim

Zdroj: CSU podle tdajti ze Strukturalni mzdové statistiky
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 4.1.2: Mzdy farmaceutt (CZ-ISCO 2262) podle pohlavi

Pramérna hruba mésiéni mzda Median hrubé mésicni mzdy
s jako % L jako %
Rok mez:Cocn/ pramérné mzdy meZII:OCflI medianu mezd
Ke zmeny muz(i / Zen Ke Zmeny muz(i / Zen
v K& v % celkem v§" v Ké v % celkem v§"
muzi
2012 " * " * " * " * " *
2013 " * " * " * " * " *
2014 " * " * " * " * " *
2015 43937 142,2 85,8 40 835 158,2 102,1
2016 44 827 890 2,0 139,8 85,5 40 451 -384 -0,9 150,0 98,6
2017 47 339 2512 56 137,5 84,8 39793 -658 -1,6 137,0 90,4
2018 50 369 3030 6,4 135,2 84,6 44 397 4603 11,6 140,3 93,4
2019 55 705 5335 10,6 139,9 87,1 51332 6 935 15,6 151,7 99,5
2020 63 814 8110 14,6 153,1 96,8 60 609 9278 18,1 172,8 114,7
2021 70310 6 495 10,2 160,7 102,6 67 273 6 664 11,0 181,3 121,7
2022 72 991 2 681 3,8 154,5 99,0 71502 4229 6,3 178,7 120,7
zZeny

2012 * * * * * * * * * *
2013 * * * * * " * " * "
2014 * * * * * " * " * "
2015 39676 164,8 109,9 38 683 180,2 128,4
2016 39 957 280 0,7 157,9 106,4 38724 41 0,1 171,0 122,3
2017 39720 -236 -0,6 145,1 99,2 37 694 -1 030 -2,7 153,4 111,4
2018 42 484 2764 7,0 142,4 98,5 39 608 1914 51 147,5 106,9
2019 47 329 4 845 11,4 147,0 100,5 45 825 6217 15,7 159,4 110,9
2020 50 659 3330 7,0 145,0 101,3 50 746 4921 10,7 164,0 114,4
2021 57 272 6613 13,1 154,0 108,2 57 241 6 494 12,8 174,2 120,8
2022 59 055 1784 31 152,0 106,8 58 391 1150 2,0 168,8 119,0

1)

Zdroj: CSU podle udajti ze Strukturalni mzdové statistiky
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 4.1.3: Mzdy farmaceutd (CZ-ISCO 2262) podle sféry pusobeni

Priimérna hruba mési¢ni mzda

Median hrubé mésicni mzdy

jako % jako %
Rok meziro¢ni prdmérné mzdy meziro¢ni medianu mezd
Ké zmény zaméstnancl K zmény zaméstnancl
v dané sfére v dané sféfe
v K& v % celkem v§" v Ké v % celkem v§"
platova sféra
2012 41 454 160,8 1241 39481 162,4 137,5
2013 42 041 587 1,4 161,5 124,0 40 000 519 1,3 162,8 137,3
2014 43107 1065 25 160,9 124,5 40 645 645 1,6 160,1 135,8
2015 44 131 1024 2,4 157,8 122,8 41810 1165 2,9 158,7 134,9
2016 45 804 1673 38 155,3 121,1 43 962 2153 51 158,6 134,8
2017 48 736 2932 6,4 1524 119,5 46 744 2782 6,3 156,6 133,6
2018 53 145 4409 9,0 150,0 118,6 50 795 4052 87 153,8 131,3
2019 55780 2635 50 1441 114,1 53 404 2608 51 146,6 122,8
2020 62 900 7120 12,8 147,8 119,0 60 704 7 300 13,7 152,1 128,1
2021 68 826 5926 9,4 153,7 123,6 65 295 4 591 7,6 155,8 1294
2022 67 904 -923 -1,3 150,0 119,3 65 015 -280 -0,4 153,9 125,9
mzdova sféra

2012 37 399 143,4 78,3 36 437 171,1 102,4
2013 36 232 -1168 -3,1 138,0 77,3 35102 -1 335 -3,7 162,7 97,9
2014 36 705 474 1,3 136,9 77,8 35548 446 1,3 160,9 99,2
2015 40 120 3415 9,3 144,2 83,3 38 656 3108 87 167,6 104,1
2016 40 483 363 0,9 139,8 82,4 38912 256 0,7 160,4 103,0
2017 40 446 -37 -0,1 129,9 77,7 38 049 -863 -2,2 145,6 94,7
2018 43 135 2689 6,6 128,4 78,4 42 041 3992 10,5 147,9 97,7
2019 48 142 5007 11,6 134,1 81,2 47 397 5356 12,7 157,0 101,0
2020 51658 3516 7,3 136,7 84,7 51407 4010 85 162,9 107,8
2021 58 621 6 963 13,5 146,9 92,2 57 631 6225 12,1 171,5 114,3
2022 60 941 2320 4,0 141,7 89,0 59 329 1698 2,9 164,3 109,3

1)

Zdroj: CSU podle tdajti ze Strukturalni mzdové statistiky
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 4.2.1: Mzdy zdravotnickych technikt a laborantt (CZ-ISCO skupina 321) celkem

Primérna hruba mési¢ni mzda Median hrubé mési¢ni mzdy
s jako % L jako %
mezirocni AL mezirocni -

Rok . prdmérné mzdy . medianu mezd

zmény - . zmény - 3

Ke zameéstnancl Ké zameéstnancl

s s
v K¢ v % celkem ) v K¢ v % celkem "
maturitou maturitou
2012 24 614 94,5 95,8 23 677 107,6 103,1
2013 25212 598 24 96,2 98,0 23 971 294 1,2 107,7 103,8
2014 25490 278 1,1 95,1 97,0 24 272 300 1,3 106,2 102,6
2015 27 291 1 801 7,1 98,0 99,6 25675 1404 58 107,9 103,9
2016 28 758 1467 54 99,0 101,2 27 021 1346 52 108,2 105,0
2017 30 067 1309 4,6 96,1 98,3 28 289 1268 4,7 105,1 102,3
2018 32292 2225 7,4 95,2 97,5 30 041 1752 6,2 102,2 99,8
2019 35818 3526 10,9 98,5 100,7 33 533 3492 11,6 106,6 103,5
2020 41 285 5467 15,3 106,8 110,1 38 840 5 307 15,8 116,9 113,8
2021 45 857 4572 11,1 112,4 115,6 44 509 5 668 14,6 126,4 123,3
2022 44 704 -1153 -2,5 103,0 106,0 42 295 -2214 -5,0 113,0 110,7

" zaméstnanci se stfedoskolskym vzdélanim s maturitou
Zdroj: CSU podle tdajt ze Strukturalni mzdové statistiky
~ .
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 4.2.2: Mzdy zdravotnickych technik( a laborantd (CZ-ISCO skupina 321) podle pohlavi

Priameérna hruba mésiéni mzda Median hrubé mésicni mzdy
meziroéni . j%ko,% meziro¢ni j.a’ko %
Rok 2mény prumevranevmzdy zmény medk’ilrju rvnezd
Ké muzu / Zen Ké muzu / zen
v K¢ v % celkem matufitou” v K¢ v % celkem matufitou”
muzi
2012 27 480 95,2 95,8 25 685 108,6 101,2
2013 27 906 427 1,6 96,1 97,2 25 467 -218 -0,8 106,3 100,0
2014 27 525 -381 -1,4 92,6 93,7 24 505 -963 -3,8 99,3 93,6
2015 30944 3418 12,4 100,1 100,6 26 346 1841 7,5 102,0 95,5
2016 32281 1338 4,3 100,7 101,7 28 392 2046 7,8 105,3 99,3
2017 32584 302 0,9 94,6 95,5 30 152 1760 6,2 103,8 98,1
2018 34 996 2412 7,4 93,9 94,8 32029 1876 6,2 101,2 95,8
2019 38 441 3446 9,8 96,5 97,3 33148 1119 35 97,9 92,4
2020 45 401 6 960 18,1 108,9 111,0 40 841 7 693 23,2 116,4 110,5
2021 50 403 5001 11,0 115,2 116,7 46 479 5639 13,8 125,3 118,7
2022 48 914 -1488 -3,0 103,5 104,8 44 502 -1977 -4,3 111,2 105,4
zeny
2012 24 322 108,1 105,9 23 458 117,0 109,2
2013 24 936 614 25 109,7 108,4 23 850 392 1,7 117,7 110,5
2014 25254 318 1,3 108,8 107,9 24 252 402 1,7 117,4 110,4
2015 26 850 1596 6,3 111,5 110,7 25620 1368 5,6 119,3 112,4
2016 28 311 1461 54 111,9 112,3 26 955 1335 52 119,0 113,8
2017 29 755 1444 51 108,7 109,7 28 147 1193 4,4 114,6 110,8
2018 31907 2152 7,2 106,9 108,3 29 862 1715 6,1 111,2 108,0
2019 35416 3509 11,0 110,0 111,5 33 557 3695 12,4 116,7 112,9
2020 40729 5313 15,0 116,6 119,4 38774 5217 15,5 125,3 122,2
2021 45319 4590 11,3 121,8 125,1 44 372 5597 14,4 135,0 132,5
2022 44 161 -1158 -2,6 113,6 116,8 42135 -2237 -5,0 121,8 119,6
" zaméstnanci se stfedoskolskym vzdélanim s maturitou
Zdroj: CSU podle udajt ze Strukturalni mzdové statistiky
—
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 4.2.3: Mzdy zdravotnickych technik( a laborantd (CZ-ISCO skupina 321) podle sféry ptisobeni

Primérna hruba mésic¢ni mzda Median hrubé mési¢ni mzdy
jako % jako %
meziro¢ni pradmérné mzdy meziro¢ni medianu mezd
Rok - zmény zamés’tnarllvcﬂ e zmény zamés’tnarllf:ﬂ
v dané sféfe v dané sfére
VK& v% | celkem | ° VK& v% | celkem | °
platova sféra
2012 27 793 107,8 113,9 26 483 109,0 112,0
2013 28 160 367 1,3 108,2 114,2 26 631 148 0,6 108,4 111,1
2014 29 034 874 3,1 108,4 113,6 27 495 864 32 108,3 110,5
2015 30 286 1253 4,3 108,3 113,6 28 538 1043 3,8 108,4 1104
2016 32150 1863 6,2 109,0 114,9 30 343 1 805 6,3 109,5 11,7
2017 35131 2981 9,3 109,9 116,2 33180 2837 9,4 111,2 114,0
2018 39020 3889 11,1 110,1 116,7 36 740 3559 10,7 111,2 114,8
2019 42 470 3450 88 109,7 116,9 39855 3115 85 109,4 114,2
2020 50 121 7 651 18,0 117,8 125,8 47 727 7872 19,8 119,6 125,8
2021 55 045 4924 9,8 122,9 132,2 52 292 4 565 9,6 124,7 132,4
2022 52 555 -2490 -4,5 116,1 125,7 49 241 -3 051 -5,8 116,6 123,3
mzdova sféra
2012 23419 89,8 90,1 22 386 105,1 98,9
2013 24 069 650 2,8 91,7 92,7 22 635 249 1,1 104,9 99,8
2014 24 340 270 1,1 90,8 92,0 23 163 528 2,3 104,8 100,2
2015 26 301 1961 8,1 94,5 95,3 24 822 1659 7,2 107,6 102,5
2016 27 612 1312 50 95,3 96,8 26 012 1190 4,8 107,2 103,3
2017 28 466 854 3,1 91,5 92,9 26 761 749 2,9 102,4 98,6
2018 30111 1645 58 89,7 91,1 28 065 1304 4,9 98,7 95,3
2019 33452 3341 11,1 93,2 94,5 31026 2962 10,6 102,8 98,6
2020 37 651 4199 12,6 99,6 101,9 35411 4384 14,1 112,2 108,2
2021 42279 4629 12,3 106,0 107,8 41701 6 291 17,8 1241 1194
2022 41872 -408 -1,0 97,4 99,1 39 858 -1843 -4,4 110,4 106,2
" zaméstnanci se stfedo3kolskym vzd&lanim s maturitou
Zdroj: CSU podle tdajti ze Strukturalni mzdové statistiky
~ .
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 4.2.4: Mzdy zdravotnickych technikd a laborantti v platové sfére ve vybranych oborech dle CZ-ISCO

Pramérny hruby mésicni plat Median hrubého mési¢niho platu
Rok Rad!ologif":ti Zdravotn.i Labgratorni Farmgceut.iéti Zubni technici Radiologif“;ti Zdravotn.i Labgrator.ni Farm.aceutliéti Zubni technici
asistenti laboranti asistenti asistenti (32142) asistenti laboranti asistenti asistenti (32142)
(32112) (32121) (32122) (3213) (32112) (32121) (32122) (3213)
absolutné (K¢)
2015 35374 28 889 19 691 27 791 25909 33693 27 641 18 348 27 015 25104
2016 37 257 30814 21661 29 359 28 214 35724 29 444 20 639 28 403 27 426
2017 40752 33 756 23 550 31782 30 807 39 193 32333 21767 30925 29771
2018 45 527 37 545 26 086 34835 34565 43536 35935 24 502 34 036 33872
2019 49 860 40 882 28 297 37 638 37362 47030 38 907 26 620 36 768 36 325
2020 58 269 48 425 35068 44728 42 677 55076 46 989 35580 44 290 41684
2021 64 135 53 143 38 211 49 104 46 738 59 952 51412 37 588 48 304 46 039
2022 62 343 50 427 34 092 46 599 43990 57 804 48 109 32707 45 544 43178
Mfr;’;‘;‘;"’ Kl -1791| -2716| -4119| -2505| -2748| -2147| -3303| -4881| -2761| -2861
(2021-22) | v % -2,8 -5,1 -10,8 -5,1 -5,9 -3,6 -6,4 -13,0 -5,7 -6,2
jako % primérné mzdy / medianu mezd zaméstnancti v CR celkem
2015 127,0 103,7 70,7 99,8 93,0 141,6 116,2 77,1 113,5 105,5
2016 128,2 106,0 74,6 101,0 97,1 143,0 117,9 82,6 113,7 109,8
2017 130,3 107,9 75,3 101,6 98,5 145,7 120,2 80,9 114,9 110,6
2018 134,3 110,7 76,9 102,7 101,9 148,1 122,3 83,4 115,8 115,2
2019 137,1 112,4 77,8 103,5 102,7 149,5 123,7 84,6 116,9 115,5
2020 150,7 125,3 90,7 115,7 110,4 165,8 141,5 107,1 133,3 125,5
2021 157,2 130,3 93,7 120,4 114,6 170,2 146,0 106,7 137,1 130,7
2022 143,6 116,2 78,5 107,3 101,3 154,5 128,6 87,4 1217 115,4

Zdroj: CSU podle udajti ze Strukturalni mzdové statistiky

104 2012-2022



Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 4.2.5: Mzdy zdravotnickych technik( a laborantil ve mzdové sfére
ve vybranych oborech dle CZ-ISCO

Priimérna hruba mésic¢ni mzda

Median hrubé mési¢ni mzdy

Rok Radiologict Zdravotn.i Labt.)ratorlni Farmgceut.iéti Radiologict Zdravotn.i Labr.Jratorlni Farmlaceut.iéti
asistent (32112) laboranti asistenti asistenti asistent (32112) laboranti asistenti asistenti
(32121) (32122) (3213) (32121) (32122) (3213)
absolutné (K¢)
2015 29 688 27 585 22796 25352 27 793 26 365 21974 23694
2016 30613 22526 26 567 28 233 21819 24724
2017 34 391 30678 24 641 28919 32 348 28 752 23 380 25994
2018 36 113 33161 28 260 34410 31551 27 518
2019 40 873 36 451 29928 30907 37 996 34732 28 698 30 053
2020 44 823 41645 29914 34 009 42744 40043 29 102 33817
2021 48 741 46 890 32045 39432 45779 45005 31016 39973
2022 47 198 44 650 31946 39583 42780 42968 31341 39176
eziocnl | ke 1543 2241 -99 151 3000 -2036 326 796
(2021-22) | v % -3,2 -4,8 -0,3 0,4 -6,6 -4,5 1,1 -2,0
jako % primérné mzdy / medianu mezd zaméstnancu v CR celkem
2015 106,6 99,1 81,9 91,0 116,8 110,8 92,4 99,6
2016 105,4 77,5 91,4 113,0 87,3 99,0
2017 110,0 98,1 78,8 92,5 120,2 106,9 86,9 96,6
2018 106,5 97,8 83,3 1171 107,3 93,6
2019 112,3 100,2 82,3 85,0 120,8 110,4 91,3 95,6
2020 115,9 107,7 77,4 88,0 128,7 120,5 87,6 101,8
2021 119,5 115,0 78,6 96,7 130,0 127,8 88,1 113,5
2022 108,7 102,8 73,6 91,2 114,3 114,8 83,8 104,7
Zdroj: CSU podle udajt ze Strukturalni mzdové statistiky
~ .
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 4.3.1: Mzdy zdravotnickych zachranari (CZ-ISCO 3258) celkem

Primérna hruba mési¢ni mzda

Median hrubé mésiéni mzdy

s jako % L jako %

Rok mezirocni pramérné mzdy mezirocni medianu mezd

K& zmeny zaméstnancu K& zmeny zaméstnancu

v K¢ v % celkem Bc." v Ké v % celkem Bc."

2012 31420 120,7 104,6 31193 141,8 119,8
2013 31832 411 1,3 1214 106,3 31812 619 2,0 142,9 1224
2014 33 506 1675 53 125,0 110,6 33812 2001 6,3 148,0 127,3
2015 34970 1463 4,4 125,6 110,9 34973 1161 34 147,0 126,8
2016 36 940 1971 5,6 1271 112,0 36 965 1991 57 148,0 127,7
2017 40 214 3273 8,9 128,6 112,9 40243 3278 8,9 149,6 129,7
2018 44739 4525 11,3 131,9 115,9 44 312 4069 10,1 150,8 130,7
2019 49 274 4535 10,1 1354 118,2 48 849 4537 10,2 155,3 132,3
2020 62 607 13 333 27,1 161,9 139,8 61817 12 969 26,5 186,1 156,7
2021 69 775 7 168 11,4 1711 147,4 69 108 7 291 11,8 196,2 165,7
2022 64 030 -5 745 -8,2 147,5 128,8 62 976 -6 132 -8,9 168,3 144,5

)

zameéstnanci s vy$Sim odbornym nebo bakalarskym vzdélanim

Zdroj: CSU podle tdajti ze Strukturalni mzdové statistiky

106

2012-2022



Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 4.3.2: Mzdy zdravotnickych zachranara (CZ-ISCO 3258) podle pohlavi

Prameérna hruba mésiéni mzda Median hrubé mésicni mzdy
meziroéni . jezko’% meziro¢ni j.a’ko %
Rok Sy prum%ranevmzdy Sy medk’ilrju rvnezd
K& muzu / Zen K& muzu / zen
v K& v % celkem Bc." v K& v % celkem Bc."
muzi
2012 29 681 102,8 84,7 29 431 124 .4 97,9
2013 30 257 577 1,9 104,2 86,3 29992 561 1,9 125,2 99,5
2014 32744 2486 82 110,2 92,4 32596 2 604 87 132,1 106,0
2015 33965 1221 37 109,9 90,8 33 668 1072 33 130,4 104,2
2016 36 019 2054 6,0 112,3 92,4 35528 1861 55 131,7 105,3
2017 39 567 3548 9,9 114,9 93,0 39 061 3532 9,9 134,5 107,2
2018 43972 4405 11,1 118,0 95,6 43 065 4004 10,3 136,1 108,3
2019 48 375 4403 10,0 121,5 98,7 47 445 4380 10,2 140,2 111,2
2020 62 470 14 096 29,1 149,9 120,9 60 992 13 547 28,6 173,8 135,2
2021 69 594 7124 11,4 159,1 128,9 67 947 6 955 11,4 183,1 144,6
2022 63 756 -5 837 -8,4 135,0 109,6 62 160 -5787 -8,56 155,3 124,4
zeny

2012 32 811 145,9 1243 32914 164,2 137,5
2013 33182 371 1,1 146,0 126,1 33945 1031 3,1 167,5 141,9
2014 34 387 1205 3,6 148,2 129,1 35446 1501 4,4 171,6 145,1
2015 36 181 1794 52 150,3 131,8 36 670 1224 35 170,8 145,7
2016 38110 1929 53 150,6 132,9 38 798 2128 58 171,3 146,8
2017 41048 2938 7.7 149,9 133,1 41663 2 865 7.4 169,6 146,4
2018 45780 4731 11,5 153,4 136,2 46 149 4486 10,8 171,9 148,9
2019 50 564 4784 10,5 157,0 137,9 50 927 4778 10,4 177,1 150,2
2020 62 810 12 246 24,2 179,7 157,5 62 986 12 059 23,7 203,6 1731
2021 70 041 7 231 11,5 188,3 164,0 70 814 7 828 12,4 2154 182,0
2022 64 429 -5613 -8,0 165,8 146,4 64 605 -6 209 -8,8 186,8 159,9

1)

Zdroj: CSU podle udajt ze Strukturalni mzdové statistiky

2012-2022

zaméstnanci (muzi / Zeny) s vy$§im odbornym nebo bakalafskym vzdélanim
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 4.3.3: Mzdy zdravotnickych zachranara (CZ-ISCO 3258) podle sféry plisobeni

Primérna hruba mésic¢ni mzda

Median hrubé mésicni mzdy

jako % jako %
meziro¢ni pramérné mzdy meziro¢ni medianu mezd
Rok zmény zaméstnancli zmény zamé&stnancl
Ke v dané sféfe Ke v dané sfére
v Ké v % celkem Bc." v Ké v % celkem Bc."
platova sféra
2012 32 050 124,3 116,0 31605 130,0 120,4
2013 32765 715 2,2 125,9 119,1 32582 976 3,1 132,6 125,1
2014 34 621 1855 57 129,2 122,2 34 547 1965 6,0 136,0 128,1
2015 35495 874 2,5 127,0 120,6 35424 877 2,5 134,5 126,5
2016 37932 2437 6,9 128,6 122,3 37 685 2261 6,4 135,9 127,7
2017 41279 3347 88 129,1 123,0 41 046 3361 89 137,5 128,9
2018 45 647 4 368 10,6 128,8 122,4 45 080 4034 9,8 136,5 127,5
2019 50 154 4 507 9,9 129,6 123,5 49720 4641 10,3 136,5 128,0
2020 64 222 14 068 28,0 150,9 142,8 62 923 13 202 26,6 157,7 147,6
2021 71079 6 857 10,7 158,7 150,5 69 906 6 983 11,1 166,8 157,1
2022 65 729 -5 350 -7,5 145,2 138,9 64 289 -5616 -8,0 152,2 143,6
mzdova sféra

2012 24 646 94,5 78,4 24 572 115,4 94,9
2013 24 572 -75 -0,3 93,6 78,3 24 388 -184 -0,7 113,1 94,0
2014 23 392 -1180 -4,8 87,3 74,3 23 441 -948 -39 106,1 89,7
2015 27 321 3929 16,8 98,2 83,4 26 868 3427 14,6 116,5 98,9
2016 27 328 7 0,0 94,4 80,2 27 588 720 2,7 113,7 97,0
2017 31713 4 385 16,0 101,9 86,3 31013 3425 12,4 118,6 101,9
2018 36 571 4857 15,3 108,9 93,0 36 521 5508 17,8 128,5 111,3
2019 42210 5640 15,4 117,6 100,0 42 673 6152 16,8 141,3 119,9
2020 51511 9 300 22,0 136,3 115,2 51050 8377 19,6 161,7 136,8
2021 61344 9 834 19,1 153,8 1294 59 169 8119 15,9 176,1 148,3
2022 53 349 -7 995 -13,0 1241 104,9 53 827 -5 342 -9,0 149,1 125,9

1)

zameéstnanci s vy$Sim odbornym nebo bakalafskym vzdélanim

Zdroj: CSU podle tdajti ze Strukturalni mzdové statistiky
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 4.4.1: Mzdy odbornych pracovnikid v oblasti rehabilitace (CZ-ISCO 3255) celkem

Primérna hruba mési¢ni mzda Median hrubé mési¢ni mzdy
s jako % L jako %
mezirocni N mezirocni -

Rok . prdmérné mzdy . medianu mezd

zZmény - . zmény - R

Ké zameéstnancu K& zameéstnancu
vKe v% | celkem o VK& v% | celkem o

maturitou maturitou
2012 21244 81,6 82,7 20 590 93,6 89,6
2013 21 840 596 2,8 83,3 84,9 21 556 966 4,7 96,8 93,3
2014 22 316 476 2,2 83,3 84,9 22 181 625 2,9 97,1 93,8
2015 23101 785 3,5 83,0 84,3 23073 892 4,0 97,0 93,4
2016 24 707 1606 7,0 85,0 86,9 24 113 1039 4,5 96,5 93,7
2017 26 831 2124 8,6 85,8 87,8 26 189 2076 8,6 97,3 94,7
2018 28 787 1956 7,3 84,9 86,9 28 305 2116 8,1 96,3 94,0
2019 31087 2 300 8,0 85,5 87,4 30 069 1764 6,2 95,6 92,8
2020 33521 2434 7,8 86,7 89,4 33849 3781 12,6 101,9 99,1
2021 37 963 4441 13,2 93,1 95,7 36 961 3112 9,2 104,9 102,4
2022 37 024 -938 -2,5 85,3 87,8 36 870 -91 -0,2 98,5 96,5
" zaméstnanci se stfedo3kolskym vzd&lanim s maturitou
Zdroj: CSU podle tdajti ze Strukturalni mzdové statistiky
~ .
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 4.4.2: Mzdy odbornych pracovniki v oblasti rehabilitace (CZ-ISCO 3255) podle pohlavi

Prameérna hruba mésiéni mzda Median hrubé mésicni mzdy
meziroéni . j%ko,% meziro¢ni j.a’ko %
Rok 2mény prum%ranevmzdy zmény medk’ilrju rvnezd
K& muzl / zen K& muzu / zen
VK& v% | celkem | ° VK& v% | celkem | °
muzi
2012 21933 76,0 76,5 21973 92,9 86,6
2013 21509 -423 -1,9 74,1 74,9 21547 -425 -1,9 89,9 84,6
2014 22 475 966 4,5 75,6 76,5 22213 666 3,1 90,0 84,9
2015 23513 1037 4,6 76,1 76,4 23 116 903 4,1 89,5 83,8
2016 24 317 804 34 75,8 76,6 23924 808 35 88,7 83,7
2017 26 914 2598 10,7 78,2 78,9 26 627 2703 11,3 91,7 86,6
2018 28 252 1338 5,0 75,8 76,5 27 938 1311 4,9 88,3 83,5
2019 29 189 937 33 73,3 73,9 28 375 437 1,6 83,8 79,1
2020 31657 2 467 8,5 75,9 77,4 31779 3404 12,0 90,6 86,0
2021 34 800 3143 9,9 79,6 80,6 35229 3450 10,9 94,9 90,0
2022 35768 968 2,8 75,7 76,6 36 080 851 2,4 90,2 85,5
zeny
2012 21189 94,2 92,2 20 487 102,2 95,3
2013 21864 675 32 96,2 95,1 21556 1069 52 106,3 99,9
2014 22 299 435 2,0 96,1 95,3 22181 625 2,9 107.,4 101,0
2015 23 058 759 34 95,8 95,1 23073 892 4,0 107,5 101,2
2016 24 746 1688 7,3 97,8 98,2 24 116 1043 4,5 106,5 101,8
2017 26 824 2078 8,4 98,0 98,9 26 189 2073 8,6 106,6 103,1
2018 28 861 2037 7,6 96,7 98,0 28 487 2298 8,8 106,1 103,1
2019 31366 2506 87 97,4 98,7 30387 1900 6,7 105,7 102,2
2020 33 893 2526 81 97,0 99,4 35286 4899 16,1 114,0 111,2
2021 38 699 4 806 14,2 104,0 106,8 38 268 2982 85 116,4 114,3
2022 37 288 -1411 -3,6 96,0 98,6 36 870 -1 398 -3,7 106,6 104,6
" zaméstnanci se stfedoskolskym vzdélanim s maturitou
Zdroj: CSU podle udajti ze Strukturalni mzdové statistiky
—
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 4.4.3: Mzdy odbornych pracovnikd v oblasti rehabilitace (CZ-ISCO 3255) podle sféry plsobeni

Primérna hruba mésic¢ni mzda Median hrubé mési¢ni mzdy
jako % jako %
meziro¢ni pramérné mzdy meziro¢ni medianu mezd
Rok zmény zaméastnancti zmény zamastnancti
Ke v dané sféfe Ke v dané sféfe
v K¢ v % celkem |s maturitou” v K¢ v % celkem |s maturitou”
platova sféra
2012 23 368 90,6 95,8 23 068 94,9 97,6
2013 23 755 387 1,7 91,3 96,3 23 383 315 1,4 95,2 97,6
2014 24 794 1039 4,4 92,5 97,0 24 434 1051 4,5 96,2 98,2
2015 25753 959 39 92,1 96,6 25 464 1030 4,2 96,7 98,5
2016 27 338 1585 6,2 92,7 97,7 27 069 1605 6,3 97,6 99,7
2017 30 121 2784 10,2 94,2 99,7 29724 2655 9,8 99,6 102,1
2018 33 407 3285 10,9 94,3 99,9 33249 3525 11,9 100,7 103,9
2019 36 340 2933 88 93,9 100,0 36 016 2767 83 98,9 103,2
2020 42087 5747 15,8 98,9 105,6 41472 5457 15,2 103,9 109,4
2021 47 390 5303 12,6 105,8 113,8 47 603 6 131 14,8 113,6 120,6
2022 44 900 -2.490 -5,3 99,2 107,4 44 814 -2789 -5,9 106,1 112,2
mzdova sféra?
2012 20 234 77,6 77,8 19 451 91,3 85,9
2013 21037 803 4,0 80,1 81,0 20787 1337 6,9 96,4 91,6
2014 21289 252 1,2 79,4 80,5 21165 377 1,8 95,8 91,5
2015 22 091 802 38 79,4 80,1 21957 792 37 95,2 90,7
2016 23 822 1730 7,8 82,2 83,5 23 180 1223 56 95,5 92,0
2017 25 889 2067 87 83,2 84,5 25157 1977 85 96,2 92,7
2018 26 976 1087 4,2 80,3 81,6 27 321 2164 8,6 96,1 92,7
2019 29748 2771 10,3 82,9 84,1 29 103 1783 6,5 96,4 92,5
2020 31160 1413 4,7 82,5 84,3 31254 2151 7.4 99,0 95,5
2021 35613 4 452 14,3 89,3 90,8 35157 3902 12,5 104,6 100,6
2022 34 975 -638 -1,8 81,3 82,7 35339 182 0,5 97,9 94,1
" zaméstnanci se stfedoskolskym vzdélanim s maturitou
Zdroj: CSU podle tdajt ze Strukturalni mzdové statistiky
~ .
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 4.5.1: Mzdy praktickych sester (CZ- ISCO 3256) celkem

Primérna hruba mési¢ni mzda Median hrubé mési¢ni mzdy
s jako % L jako %
mezirocni N mezirocni -

Rok . prdmérné mzdy . medianu mezd

zZmény - . zmény - R

Ke zameéstnancl Ké zameéstnancl

s s
v K¢ v % celkem ) v K¢ v % celkem "

maturitou maturitou
2012 19788 76,0 77,0 19 393 88,2 84,4
2013 19612 -175 -0,9 74,8 76,3 19 185 -209 -1,1 86,2 83,0
2014 20 596 984 5,0 76,8 78,4 19 835 650 34 86,8 83,9
2015 21317 721 3,5 76,5 77,8 20 664 829 4,2 86,9 83,6
2016 22 905 1588 7,4 78,8 80,6 22 319 1654 8,0 89,3 86,8
2017 26 328 3423 14,9 84,2 86,1 25792 3473 15,6 95,9 93,3
2018 30 323 3995 15,2 89,4 91,5 29 564 3772 14,6 100,6 98,2
2019 35061 4738 15,6 96,4 98,6 34 517 4953 16,8 109,8 106,6
2020 42 971 7910 22,6 111,2 114,5 42 643 8126 23,5 128,4 124,9
2021 48 190 5219 12,1 118,1 121,5 47 251 4 608 10,8 134,2 130,9
2022 44 530 -3 661 -7,6 102,6 105,6 44 296 -2 955 -6,3 118,4 115,9
" zaméstnanci se stfedo3kolskym vzd&lanim s maturitou
Zdroj: CSU podle tdajti ze Strukturalni mzdové statistiky
—
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 4.5.2: Mzdy praktickych sester (CZ-ISCO 3256) podle pohlavi

Priameérna hruba mésiéni mzda Median hrubé mésic¢ni mzdy
meziro¢ni . ja}ko ,% mezirocni jﬁko %
Rok zmény prum%ranevmzdy zmény medl?l?u [nezd
Ké muzl / zen Ké muzl / zen
VK& v% | celkem | ° vKS v% | celkem | 5
zeny
2012 19742 87,8 85,9 19 356 96,6 90,1
2013 19 524 -218 -1,1 85,9 84,9 19072 -285 -1,5 94,1 88,3
2014 20 511 987 5,1 88,4 87,7 19735 663 356 95,5 89,9
2015 21200 689 34 88,0 87,4 20 557 821 4,2 95,7 90,2
2016 22 757 1557 7,3 89,9 90,3 22113 1556 7,6 97,6 93,3
2017 26 187 3430 15,1 95,6 96,6 25699 3586 16,2 104,6 101,2
2018 30 103 3916 15,0 100,9 102,2 29 393 3695 14,4 109,5 106,3
2019 34782 4679 15,5 108,0 109,5 34 349 4956 16,9 119,5 115,6
2020 42 460 7678 22,1 121,5 124,5 42 252 7 903 23,0 136,6 133,1
2021 47 709 5249 12,4 128,2 131,7 46 732 4479 10,6 142,2 139,6
2022 44 177 -3 533 -7,4 113,7 116,8 43929 -2 803 -6,0 127,0 124,7
muzi
2012 20 297 70,3 70,8 20538 86,8 80,9
2013 20 578 282 1,4 70,9 71,7 20 489 -50 -0,2 85,5 80,4
2014 21375 797 3,9 71,9 72,8 20 807 318 1,6 84,3 79,5
2015 22439 1064 50 72,6 72,9 22 113 1306 6,3 85,6 80,2
2016 24 362 1923 8,6 76,0 76,8 23 791 1678 7,6 88,2 83,2
2017 27 610 3248 13,3 80,2 80,9 26 957 3166 13,3 92,8 87,7
2018 32260 4 651 16,8 86,6 87,4 31887 4929 18,3 100,8 95,4
2019 37 514 5254 16,3 94,2 95,0 36 796 4909 15,4 108,7 102,6
2020 47 041 9 527 25,4 112,9 115,0 45773 8977 24,4 130,5 123,9
2021 52 037 4996 10,6 119,0 120,5 49 873 4100 9,0 134,4 127,4
2022 47 274 -4 764 -9,2 100,1 101,3 47 354 -2519 -5,0 118,3 112,2
" zaméstnanci se stfedoskolskym vzdélanim s maturitou
Zdroj: CSU podle udajt ze Strukturalni mzdové statistiky
~ .
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 4.5.3: Mzdy praktickych sester (CZ-ISCO 3256) podle sféry plisobeni

Priameérna hruba mésiéni mzda Median hrubé mésic¢ni mzdy
jako % jako %
meziro¢ni pramérné mzdy meziro¢ni medianu mezd
Rok zmény zamé&stnancl zmény zaméstnanc(
Ke v dané sféfe Ke v dané sféfe
v K¢ v % celkem matu?itou” v K¢ v % celkem matu?itou”
platova sféra
2012 21062 81,7 86,3 20953 86,2 88,6
2013 21214 151 0,7 81,5 86,0 21054 101 0,5 85,7 87,9
2014 22 154 940 4,4 82,7 86,7 21584 530 2,5 85,0 86,8
2015 22730 576 2,6 81,3 85,3 22 104 520 2,4 83,9 85,5
2016 24 687 1957 8,6 83,7 88,2 24 020 1916 8,7 86,6 88,5
2017 27 815 3128 12,7 87,0 92,0 27 218 3198 13,3 91,2 93,5
2018 32380 4 565 16,4 91,4 96,9 31680 4462 16,4 95,9 99,0
2019 37 645 5265 16,3 97,3 103,6 37 261 5581 17,6 102,3 106,7
2020 46 422 8777 23,3 109,1 116,5 45 951 8690 23,3 115,2 121,2
2021 51133 4711 10,1 114,2 122,8 50 004 4053 88 119,3 126,6
2022 47 034 -4 099 -8,0 103,9 112,5 46 375 -3629 -7,3 109,8 116,1
mzdova sféra

2012 18 371 70,4 70,6 17 862 83,9 78,9
2013 18 100 -272 -1,5 68,9 69,7 17 639 -223 -1,2 81,8 77,7
2014 18 790 690 38 70,1 71,1 18 268 629 36 82,7 79,0
2015 19 800 1010 5,4 71,2 71,8 19 304 1037 57 83,7 79,7
2016 21113 1312 6,6 72,9 74,0 20913 1609 83 86,2 83,0
2017 24788 3675 17,4 79,6 80,9 24 846 3933 18,8 95,1 91,6
2018 28 448 3660 14,8 84,7 86,0 28 337 3490 14,0 99,7 96,2
2019 32981 4533 15,9 91,9 93,2 32999 4663 16,5 109,3 104,9
2020 40 059 7079 21,5 106,0 108,4 40 482 7 483 22,7 128,2 123,6
2021 46 020 5961 14,9 115,4 117,4 45 384 4902 12,1 135,1 129,9
2022 42 849 -3171 -6,9 99,6 101,4 42929 -2 455 -5,4 118,9 114,4

1)

zameéstnanci se stfedoskolskym vzdélanim s maturitou

Zdroj: CSU podle tdajti ze Strukturalni mzdové statistiky
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 4.6.1: Placeny €as vybranych specialisti a odbornych pracovnikt ve zdravotnictvi
podle pohlavi a sféry pasobeni
pramérny pocet placenych hodin za mésic

Zdravotnicti Odbom,' . L e

Farmaceuti a farmaceuticti pracovnici Praktické Zdravotnicti

ek (CZ-1SCO 2262) | technici a laboranti el sestry zacisual

(CZ-1SCO 321) rehabilitace (CZ-ISCO 3256) (CZ-ISCO 3258)
(CZ-ISCO 3255)
Celkem
2018 177,3 177,8 171,2 171,2 176,6
2019 176,9 177,3 173,2 1711 175,9
2020 177,3 178,1 174,4 172,7 178,6
2021 175,3 178,0 173,3 172,6 178,1
2022 175,1 176,9 172,8 172,0 177,0
muzi
2018 177,2 178,9 173,0 174,0 177,2
2019 175,1 178,8 172,2 172,4 176,7
2020 175,6 179,6 175,2 174,9 179,1
2021 177,3 180,4 174,2 175,0 178,8
2022 1771 178,9 173,3 173,5 177,8
zeny
2018 177,3 177,7 171,0 170,9 175,8
2019 177,3 177,0 173,4 171,0 174,8
2020 177,6 177,8 174,3 172,4 177,8
2021 174,9 177,7 1731 172,3 176,9
2022 174,6 176,6 172,7 171,8 175,9
pracujici v platové sfére
2018 179,3 175,1 172,0 176,3
2019 179,0 175,0 171,4 176,2
2020 179,7 175,5 172,9 179,2
2021 179,1 174,9 172,7 178,5
2022 178,3 174,2 171,4 177,7
pracujici ve mzdové sfére
2018 176,9 172,3 171,2 171,6
2019 176,7 172,9 170,7 172,8
2020 175,1 173,4 172,1 173,4
2021 174,8 172,8 172,5 175,3
2022 174,7 172,4 172,4 172,9
Zdroj: CSU podle Gdajd ze Strukturalni mzdové statistiky
~ 4
CSU 2012-2022 115



Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 4.6.2: Mésicni odpracovana a neodpracovana doba vybranych pracovnikil ve zdravotnictvi
podle sféry pasobeni
pramérny pocet odpracovanych / neodpracovanych hodin za mésic

Technici Odborni laboranti

a asistenti a laboratorni Odborni pracovnici ey

Farmaceuti pro obsluhu asistenti v oblasti Praktické sestry ch;r:r:/;t:;til
(CZ-ISCO 2262) Iékavl"'skyc'h \ obIa;ti ) rehabilitace (CZ-ISCO 3256) (CZ-ISCO 3258)

Rok zafizeni zdravotnictvi (CZ-I1SCO 3255)
(CZ-ISCO 3211) | (CZ-ISCO 3212)

v ve v ve v ve v ve v ve v ve

platové | mzdové | platové | mzdové | platové | mzdové | platové | mzdové | platové | mzdové | platové | mzdové
sfére sféfe sfére sféfe sfére sféfe sféfe sféfe sféfe sféfe sféfe sféfe
Odpracovana doba celkem
2018 153,4 151,3 149,5 147,2 146,6 141,5 145,9 143,5 147,6 149,3 140,7
2019 154,2 152,4 149,4 147,6 146,8 141,6 148,6 142,7 142,1 149,5 147,6
2020 143,1 149,9 145,4 145,8 141,5 133,9 119,8 140,0 139,8 150,0 148,2
2021 1442 150,7 147,5 146,0 145,3 137,8 126,8 140,9 141,0 150,4 150,2
2022 1445 150,0 144,3 143,7 138,8 132,0 140,3 143,5 148,5 1454
z toho prescasy
2018 2,5 13,2 9,0 8,1 5,6 1,1 0,8 6,5 8,3 12,6 2,9
2019 2,5 13,2 10,0 7,7 6,0 1,0 0,5 5,8 5,1 12,7 9,3
2020 24 13,4 8,7 8,5 6,2 1,0 04 6,2 54 14,5 9,1
2021 24 13,7 7,9 8,5 57 0,8 0,5 6,7 55 14,5 10,1
2022 2,6 13,3 78 5,3 0,8 0,5 6,1 54 13,9 8,6
Neodpracovana doba celkem
2018 24,3 33,3 29,5 33,0 31,1 33,6 26,4 28,2 24,7 26,7 30,9
2019 23,5 32,4 30,7 32,2 31,5 33,3 24,4 28,5 29,0 26,3 26,3
2020 32,7 35,6 34,9 35,3 37,2 41,6 53,8 32,4 33,0 28,6 26,4
2021 31,4 34,4 32,0 34,6 32,9 37,1 46,0 31,5 31,9 27,6 25,6
2022 30,9 34,0 34,9 32,9 35,3 40,5 30,8 29,4 28,6 28,1
Neodpracovana doba z diivodu dovolené
2018 16,8 19,1 18,0 18,4 17,9 16,6 14,7 15,7 14,7 18,1 15,3
2019 16,8 19,1 18,2 18,3 17,8 16,8 14,6 15,9 15,0 18,0 15,7
2020 14,8 18,3 16,1 17,5 17,1 16,6 15,5 14,2 13,7 17,0 13,6
2021 15,8 18,9 17,2 18,4 17,3 16,9 15,6 16,2 14,7 18,0 15,6
2022 15,6 19,4 18,7 17,5 16,8 15,7 16,4 15,4 18,3 15,3
Neodpracovana doba z diivodu nemoci
2018 24 55 4,1 53 4,5 6,7 4,8 6,8 53 4,0 10,1
2019 21 53 52 55 54 71 4,5 71 8,4 3,9 53
2020 9,0 7,1 7,5 7,0 7,0 11,2 12,6 11,1 11,1 6,6 6,8
2021 7,9 6,8 6,1 7,0 7,3 9,8 12,1 9,3 11,0 52 47
2022 8,5 7,7 8,5 7,8 10,1 10,8 9,4 8,8 6,2 8,4
Zdroj: CSU podle tdajti ze Strukturalni mzdové statistiky
—
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 4.7.1: Podil odmén a pfiplatkil na priimérné mzdé vybranych pracovnika ve zdravotnictvi
v platové a ve mzdové sfére

%
Sféra Odmény Priplatky
pusobeni 2018 | 2019 | 2020 | 2021 2022 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 2022
Farmaceuti (CZ-ISCO 2262)
Platova sféra 7,8 7,6 14,2 14,5 7,6 21,0 20,0 18,3 17,3 18,6
Mzdova sféra 13,9 12,5 17,8 19,6 14,7 1,5 1,7 2,6 2,2 24
Technici a asistenti pro obsluhu Iékarskych zarizeni celkem (CZ-ISCO 3211)
Platova sféra 7,0 6,2 14,9 15,2 7,7 20,4 22,2 20,3 19,8 214
Mzdova sféra 10,5 9,3 15,3 18,4 10,2 11,0 13,6 11,8 10,8 11,4
z toho Radiologiéti asistenti (CZ-ISCO 32112)
Platova sféra 7,2 6,2 15,0 15,5 7,9 20,5 22,4 20,4 19,8 21,4
Mzdova sféra 9,9 9,2 15,4 18,1 10,1 11,8 14,7 12,5 11,0 11,7
Odborni laboranti a laboratorni asistenti v oblasti zdravotnictvi celkem (CZ-ISCO 3212)
Platova sféra 43 4,0 13,4 14,1 47 15,3 16,6 15,1 14,4 15,7
Mzdova sféra 9,2 9,4 15,2 19,9 10,9 75 8,8 8,4 6,9 7,0
z toho Zdravotni laboranti (CZ-ISCO 32121)
Platova sféra 4,3 4,1 13,5 14,1 47 15,4 16,7 15,2 14,5 15,8
Mzdova sféra 7,9 8,0 14,6 19,7 9,9 8,3 9,6 9,2 7,5 7,6
z toho Laboratorni asistenti (CZ-ISCO 32122)
Platova sféra 47 4,1 17,2 17,7 5,1 15,6 15,8 13,1 12,3 13,9
Mzdova sféra 23,0 22,3 241 19,9 2,3 2,2 2,0 2,2
Zubni technici (CZ-ISCO 32142)
Platova sféra 8,5 9,3 16,5 15,8 6,4 8,4 8,4 7.4 7,0 7,5
Mzdova sféra 20,6 222 22,8 17,4 1,2 0,9 0,1 1,3
Odborni pracovnici v oblasti rehabilitace (CZ-ISCO 3255)
Platova sféra 4.8 4.6 12,2 14,0 5,3 8,7 9,6 9,2 8,4 9,0
Mzdova sféra 12,8 15,9 18,6 22,3 17,7 1,8 1,3 1,3 1,5 1,6
Zdravotnicti asistenti/ Praktické sestry (CZ-ISCO 3256)
Platova sféra 2,9 2,4 15,1 15,5 4.4 22,8 27,6 24,2 23,2 25,6
Mzdova sféra 8,8 7,9 16,9 20,7 7,8 15,0 17,9 16,1 16,0 16,6
Zdravotnicti zachranari (CZ-ISCO 3258)
Platova sféra 2,8 24 15,6 16,7 3,9 26,9 28,6 257 25,0 29,0
Mzdova sféra 8,0 6,5 18,1 22,8 8,3 20,1 24,6 22,7 21,4 24,0
Zdroj: CSU podle udajt ze Strukturalni mzdové statistiky
~ .
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 5.1.1: Mzdy pracovniktl osobni pé€e ve zdravotni a socialni oblasti (CZ-ISCO skupina 532) celkem

Primérna hruba mési¢ni mzda

Median hrubé mésiéni mzdy

s jako % L jako %
mezirocni N mezirocni .

Rok . pramérné mzdy . medianu mezd

. zZmény - . . zmény - R

K& zaméstnancu Ké zaméstnancu

be be
v K¢ v % celkem Z 1 v K¢ v % celkem Z 1)

maturity maturity

2012 17 130 65,8 86,2 16 551 75,2 88,8
2013 17 196 65 04 65,6 85,7 16 591 40 0,2 74,5 88,1
2014 17 902 706 4,1 66,8 87,5 17 294 703 4,2 75,7 90,1
2015 19 061 1159 6,5 68,4 89,3 18 413 1119 6,5 77,4 92,2
2016 19 894 833 4,4 68,5 88,9 19 308 895 4,9 77,3 91,1
2017 22 488 2594 13,0 71,9 92,1 21927 2619 13,6 81,5 94,8
2018 25526 3038 13,5 75,3 95,9 25 041 3114 14,2 85,2 98,6
2019 27 927 2401 9,4 76,8 98,9 27 293 2 251 9,0 86,8 101,8
2020 33674 5747 20,6 87,1 113,5 32915 5622 20,6 99,1 117,0
2021 37 500 3826 11,4 91,9 120,2 36 819 3904 11,9 104,5 124,3
2022 34 609 -2 891 -7,7 79,7 103,3 33905 -2914 -7,9 90,6 107,2

)

Zdroj: CSU podle tdajti ze Strukturalni mzdové statistiky
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 5.1.2: Mzdy pracovnik(i osobni péce ve zdravotni a socialni oblasti podle oblasti plisobeni

Primérna hruba mésiéni mzda Median hrubé mésicni mzdy
meziro¢ni 5 j?ko ,% mezirocni jia'ko %
Rok iy prumérne mz?y i medlevlnu mezﬂd
Ke zamestnancu Ké zaméstnancu
v K¢ v % celkem be? 1) v K¢ v % celkem bez_ 1)
maturity maturity
Osetiovatelé a pracovnici v socialnich sluzbach v oblasti pobytové péce (CZ-ISCO 5321)
2012 17 151 65,9 86,3 16 873 76,7 90,5
2013 17 204 54 0,3 65,6 85,8 16 976 103 0,6 76,2 90,2
2014 17 861 656 38 66,6 87,3 17 623 646 38 77,1 91,8
2015 19 099 1238 6,9 68,6 89,5 18912 1289 7,3 79,5 94,7
2016 20 016 917 4,8 68,9 89,4 19747 835 44 79,0 93,1
2017 22796 2780 13,9 72,9 93,4 22 506 2759 14,0 83,6 97,3
2018 26 417 3621 15,9 77,9 99,3 26 313 3807 16,9 89,5 103,6
2019 28 775 2 358 89 79,1 101,9 28 633 2320 88 91,0 106,8
2020 34 382 5608 19,5 88,9 115,9 34172 5539 19,3 102,9 121,4
2021 38 148 3766 11,0 93,5 122,3 38218 4047 11,8 108,5 129,0
2022 35470 -2 678 -7,0 81,7 105,9 35299 -2 920 -7,6 94,3 111,6
Osetrovatelé a pracovnici v socialnich sluzbach
v oblasti ambulantnich a terénnich sluzeb a domaci péce (CZ-ISCO 5322)
2012 16 568 63,6 83,4 15797 71,8 84,7
2013 16 784 216 1,3 64,0 83,7 15 904 107 0,7 71,4 84,5
2014 16 932 148 0,9 63,2 82,8 16 545 641 4,0 72,4 86,2
2015 17 817 885 52 64,0 83,5 17 493 948 57 73,5 87,6
2016 18 387 570 32 63,3 82,2 17 902 410 2,3 77 84,4
2017 21237 2 850 15,5 67,9 87,0 20 499 2597 14,5 76,2 88,7
2018 24080 2844 13,4 71,0 90,5 23 840 3341 16,3 81,1 93,9
2019 25 956 1876 7,8 71,3 91,9 25322 1482 6,2 80,5 94,4
2020 30477 4521 17,4 78,8 102,8 29 271 3949 15,6 88,1 104,0
2021 33432 2955 9,7 82,0 107,2 33177 3906 13,3 94,2 112,0
2022 32 250 -1182 -3,5 74,3 96,3 31302 -1874 -5,6 83,7 99,0
Pracovnici osobni péée ve zdravotni a socialni oblasti jinde neuvedeni (CZ-ISCO 5329)?
2012 17 215 66,1 86,6 16 374 74,4 87,8
2013 17 260 45 0,3 65,9 86,1 16 337 -36 -0,2 73,4 86,8
2014 18 140 879 51 67,7 88,7 17 011 674 4,1 74,5 88,6
2015 19 066 926 5,1 68,5 89,4 17 925 913 54 75,3 89,8
2016 20 137 1071 5,6 69,3 90,0 18 984 1059 59 76,0 89,5
2017 22 530 2392 11,9 72,0 92,3 21343 2 360 12,4 79,3 92,3
2018 25038 2509 11,1 73,8 94,1 23 590 2247 10,5 80,3 92,9
2019 27 669 2631 10,5 76,1 98,0 26 187 2597 11,0 83,3 97,7
2020 34 186 6517 23,6 88,4 115,3 32 568 6 381 24,4 98,0 115,7
2021 38379 4192 12,3 94,1 123,0 36 752 4185 12,8 104,4 1241
2022 34 543 -3 836 -10,0 79,6 103,1 32751 -4 001 -10,9 87,5 103,6
" zaméstnanci s vyuénim listem (se stredodkolskym vzdélanim bez maturity)
2 zahrnuje napf. sanitafe v nemocnicich, fidi€e zachranné sluzby ¢i zubni instrumentarky nebo laboratorni pracovniky
Zdroj: CSU podle udajti ze Strukturalni mzdové statistiky
~ .
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 5.1.3: Mzdy pracovnikli osobni péce ve zdravotni a socialni oblasti (CZ-ISCO 532) podle pohlavi

Pramérna hruba mésiéni mzda Median hrubé mésicni mzdy
meziroéni . j?ko ,% mezirocni jﬁko %
Rok 2mény prLimerne nj%dy zmény mcvedlanu mveezd
K& Zen / muzl Ké Zen / muzd
VK& v% | celkem | P2 vKe v% | celkem | °%2
maturity maturity
zeny
2012 16 519 73,4 102,5 16 232 81,0 1074
2013 16 595 76 0,5 73,0 101,9 16 287 55 0,3 80,3 107,2
2014 17 254 660 4,0 74,4 103,8 16 969 682 4,2 82,1 109,1
2015 18 424 1169 6,8 76,5 106,4 17 966 998 59 83,7 111,4
2016 19 199 775 4,2 75,9 104,4 18 860 894 5,0 83,3 108,8
2017 21849 2651 13,8 79,8 107,5 21489 2629 13,9 87,5 112,4
2018 24 892 3042 13,9 83,4 111,6 24 680 3191 14,8 91,9 117,1
2019 27 194 2303 9,3 84,4 114,6 26 856 2176 88 93,4 119,2
2020 32512 5317 19,6 93,0 1271 32 330 5473 20,4 104,5 133,5
2021 36 300 3789 11,7 97,6 134,2 36 187 3858 11,9 110,1 141,2
2022 33 601 -2 699 -7,4 86,5 117,9 33 366 -2 821 -7,8 96,5 123,6
muzi

2012 19 700 68,2 90,3 18 989 80,3 91,2
2013 19787 87 0,4 68,2 89,9 19 003 14 0,1 79,3 90,3
2014 20 528 740 37 69,1 91,3 19 499 496 2,6 79,0 90,3
2015 21641 1113 5,4 70,0 92,3 20723 1224 6,3 80,3 91,9
2016 22680 1039 4,8 70,7 92,7 21488 765 37 79,7 90,7
2017 25 361 2681 11,8 73,7 95,3 24 331 2843 13,2 83,8 94,8
2018 28 471 3110 12,3 76,4 98,4 27 349 3017 12,4 86,4 97,5
2019 31289 2818 9,9 78,6 101,9 30 084 2736 10,0 88,9 101,6
2020 39240 7 951 25,4 94,1 123,3 36 855 6771 22,5 105,0 120,4
2021 43 458 4217 10,7 99,3 130,2 41197 4342 11,8 111,0 127,6
2022 39 681 -3777 -8,7 84,0 109,7 37 582 -3615 -8,8 93,9 107,8

1)

Zdroj: CSU podle udajti ze Strukturalni mzdové statistiky
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 5.1.4: Mzdy pracovnikli osobni péce ve zdravotni a socialni oblasti (CZ-ISCO 532) podle obéanstvi

Primeérna hruba mésiéni mzda Median hrubé mésicni mzdy

Rok m;:vig?)éni u J'avko ’% mezitoc“ni j.a’ko %

K& y pramérné mzdy K& zmeny medianu mezd

obcani CR/ obéant CR/
v Ke v % cizincd v Ké v % cizincd
obéané CR
2012 17 104 . . 66,1 16 532 . . 75,2
2013 17 178 74 0,4 66,0 16 573 41 0,2 74,5
2014 17 892 714 4,2 67,3 17 285 712 4,3 75,8
2015 19 058 1166 6,5 68,9 18 404 1119 6,5 774
2016 19 883 825 4,3 69,0 19 301 897 4,9 77,3
2017 22 498 2615 13,2 72,4 21941 2639 13,7 81,5
2018 25525 3028 13,5 75,7 25034 3093 14,1 85,1
2019 27 910 2385 9,3 77,1 27 264 2230 8,9 86,5
2020 33688 5777 20,7 87,5 32919 5655 20,7 98,8
2021 37510 3822 11,3 92,3 36 826 3907 11,9 104,1
2022 34 622 -2 888 -7,7 79,9 33915 -2911 -7,9 90,0
cizinci

2012 18728 . . 58,6 18 277 . . 78,7
2013 18 233 -495 -2,6 55,4 17 980 -297 -1,6 75,1
2014 18 494 261 1,4 55,1 18 078 98 0,5 74,4
2015 19 239 745 4,0 56,0 18 781 702 39 75,5
2016 20 600 1362 7,1 58,9 20 260 1479 7,9 78,8
2017 22 911 2311 11,2 63,6 22412 2152 10,6 82,5
2018 25580 2670 11,7 66,9 25204 2793 12,5 86,0
2019 28 590 3009 11,8 72,3 28 165 2961 11,7 92,4
2020 33397 4 807 16,8 80,4 33077 4912 17,4 105,1
2021 37 198 3801 11,4 87,1 36 647 3570 10,8 1124
2022 34 414 -2784 -7,5 77,6 33783 -2 863 -7,8 99,7

Zdroj: CSU podle udajt ze Strukturalni mzdové statistiky
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 5.1.5: Mzdy pracovnikil osobni pé€e ve zdravotni a socialni oblasti (CZ-ISCO 532)
podle sféry pasobeni

Pramérna hruba mésiéni mzda Median hrubé mésicni mzdy
jako % jako %
meziro¢ni pramérné mzdy meziro¢ni medianu mezd
Rok zmény zamastnancti zmény zamastnancti
Ke v dané sfére Ke v dané sféfe
VK& v% | celkem mai’ﬁtyn vKe v% | celkem matt)frzity1)
platova sféra
2012 17 921 69,5 107,3 17 292 71,1 108,7
2013 17 963 42 0,2 69,0 107,8 17 379 87 0,5 70,8 109,9
2014 18 784 821 4,6 70,1 109,1 18 075 696 4,0 71,2 110,4
2015 19915 1131 6,0 71,2 110,9 19 269 1195 6,6 73,2 112,6
2016 20987 1072 5,4 71,1 110,8 20 299 1030 53 73,2 112,6
2017 23833 2845 13,6 74,5 114,4 23172 2873 14,2 77,7 116,2
2018 27 464 3632 15,2 77,5 117,5 26 927 3754 16,2 81,5 119,8
2019 30376 2912 10,6 78,5 119,2 29799 2873 10,7 81,8 121,4
2020 36 795 6419 21,1 86,5 126,8 35587 5788 19,4 89,2 128,0
2021 41075 4280 11,6 91,7 133,7 40 132 4545 12,8 95,7 137,9
2022 37 465 -3 609 -8,8 82,8 122,6 36 553 -3579 -8,9 86,5 1241
mzdova sféra?

2012 15 847 60,7 78,7 15233 71,5 80,2
2013 16 038 191 1,2 61,1 78,9 15297 64 0,4 70,9 79,8
2014 16 519 481 30 61,6 79,7 15979 682 4,5 72,3 81,8
2015 17 790 1270 7.7 63,9 82,3 16 863 884 55 73,1 83,1
2016 18 261 471 2,6 63,0 80,6 17 592 729 4,3 72,5 81,7
2017 20 608 2347 12,9 66,2 83,4 20 061 2469 14,0 76,7 85,5
2018 23078 2470 12,0 68,7 85,8 22 602 2541 12,7 79,5 88,1
2019 25033 1955 85 69,7 87,9 24 435 1833 8,1 80,9 90,4
2020 29778 4745 19,0 78,8 100,2 29018 4583 18,8 91,9 103,0
2021 33136 3358 11,3 83,1 106,1 32686 3668 12,6 97,3 110,1
2022 31282 -1 854 -5,6 72,7 92,6 30720 -1 966 -6,0 85,1 96,3

1)

zameéstnanci s vyuénim listem (se stfedoSkolskym vzdélanim bez maturity)

Zdroj: CSU podle tdajti ze Strukturalni mzdové statistiky
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 5.1.6: Primérna hruba mési¢éni mzda pracovnikil osobni péce ve zdravotni a socialni oblasti
(CZ-1ISCO 532) v krajich CR

Upemi 2015 | 2016 | 2017 | 2018 [ 2019 | 2020 | 2021 | 2022
absolutné (K¢)

CR celkem 19 061 19 894 22 438 25 526 27 927 33674 37 500 34 609
HI. m. Praha 21650 22742 25737 28 601 31704 37 351 40 893 38 667
Stredocesky kraj 18 870 19 632 22 036 24 932 26 880 32760 36 903 33542
JihoGesky kraj 19 949 20 589 23 396 26 530 28 629 34 517 39125 35959
Plzerisky kraj 21431 22 645 24 956 27 676 29 998 36 331 39435 36 919
Karlovarsky kraj 17 949 18 365 * 24 957 * 31869 35114 32671
Ustecky kraj 17 844 18 445 21240 24748 27 037 32799 37 574 34 319
Liberecky kraj 18 337 19 113 * 26 038 28 103 33584 36 910 34 520
Kralovéhradecky kraj 18 839 19 877 23 064 25904 27783 * 37724 34 697
Pardubicky kraj 17 767 18 683 20 941 24 256 26 894 32634 36 665 32 890
Kraj Vysocina 17 644 18 488 20 382 23 270 26 297 30745 34 539 32153
Jihomoravsky kraj 18 301 19 659 22 143 25094 27 288 32944 37176 34 838
Olomoucky kraj 17 700 19 549 21991 24 817 27 334 34 421 37117 34745
Zlinsky kraj * 18 943 21012 24120 26 278 30 695 34 493 32723
Moravskoslezsky kraj 19 483 20 450 21680 24 146 26 640 32769 36 035 33067

pomeér k primérné hrubé mési¢ni mzdé zaméstnanclt (muzu i zen) v daném kraji celkem (%)

CR celkem 68,4 68,5 71,9 75,3 76,8 87,1 91,9 79,7
HI. m. Praha 60,0 60,8 64,2 66,6 69,1 78,3 81,1 71,6
Stredocesky kraj 67,8 67,3 69,9 72,4 72,4 83,9 90,9 77,0
JihocCesky kraj 78,5 77,6 83,4 86,8 87,2 97,7 103,4 90,5
Plzerisky kraj 79,2 80,4 81,3 84,1 85,1 96,6 100,0 89,1
Karlovarsky kraj 74,8 73,8 . 84,9 . 94,8 98,6 87,1
Ustecky kraj 70,9 69,5 74,6 80,1 81,0 91,0 98,9 85,3
Liberecky kraj 70,8 70,5 . 81,6 82,2 93,2 97,5 86,9
Kralovéhradecky kraj 75,0 74,8 79,8 81,6 80,9 . 97,2 84,2
Pardubicky kraj 71,4 71,6 74,2 79,3 82,5 93,5 100,0 84,6
Vysocina 69,9 69,4 70,8 74,4 78,7 86,2 91,3 80,7
Jihomoravsky kraj 67,4 69,4 72,3 76,2 77,0 86,8 92,2 80,9
Olomoucky kraj 71,6 76,2 79,5 81,8 83,6 98,3 100,0 88,9
Zlinsky kraj . 73,0 75,8 78,8 80,2 88,4 94,1 84,2
Moravskoslezsky kraj 76,0 77,5 76,7 78,6 81,2 93,0 96,6 83,4

pomeér k primérné hrubé mési¢ni mzdé zaméstnankyn v daném kraji (%)

CR celkem 79,2 78,6 82,1 85,6 86,7 96,4 100,8 89,1
HI. m. Praha 70,4 70,9 74,1 77,1 79,3 88,9 91,7 81,9
Stfedocesky kraj 80,1 79,1 81,9 84,1 83,4 94,3 101,3 87,2
JihocCesky kraj 89,4 88,4 94,8 97,5 97,4 106,9 112,8 100,3
Plzensky kraj 90,4 92,2 91,8 93,8 94,8 105,5 107,9 97,3
Karlovarsky kraj 83,4 81,3 . 92,5 . 100,2 103,2 92,9
Ustecky kraj 80,1 78,2 83,6 89,7 90,5 99,6 106,0 93,5
Liberecky kraj 81,1 79,5 . 92,2 91,8 101,3 104,6 94,7
Kralovéhradecky kraj 84,3 84,0 90,5 93,4 91,6 . 106,8 95,0
Pardubicky kraj 82,6 81,6 84,6 89,0 91,1 102,2 107,9 92,8
Vysocina 82,7 80,9 82,1 85,5 89,3 94,0 99,9 89,2
Jihomoravsky kraj 78,6 80,6 83,5 86,7 87,2 96,6 102,0 91,5
Olomoucky kraj 81,5 85,7 88,2 90,5 92,4 105,9 107,5 97,3
Zlinsky kraj . 84,9 87,4 91,1 92,6 98,0 103,2 94,1
Moravskoslezsky kraj 87,6 88,0 86,7 88,7 90,8 101,0 103,9 91,6

Zdroj: CSU podle tdajt ze Strukturalni mzdové statistiky
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 5.1.7: Median priimérné hrubé mési¢ni mzdy pracovnikil osobni péce ve zdravotni
a socialni oblasti (CZ-ISCO skupina 532) v krajich CR

Upemi 2015 | 2016 | 2017 | 2018 [ 2019 [ 2020 | 2021 2022
absolutné (K¢)

CR celkem 18 413 19 308 21927 25 041 27 293 32915 36 819 33905
HI. m. Praha 21064 21873 25095 28 042 30913 36 019 39 364 37764
Stredocesky kraj 18 245 18 954 21639 24 204 25969 31967 36 423 32482
JihoGesky kraj 19 073 19 687 22 821 25 881 27 688 33781 37 971 34 919
Plzerisky kraj 21004 22 286 24 831 27 537 29 463 35335 38574 36 402
Karlovarsky kraj 17 136 17 720 * 24 674 * 31122 34 969 31820
Ustecky kraj 17 244 17 790 20739 24 440 26 393 32415 36 558 33689
Liberecky kraj 17 339 18 102 * 25 246 27 529 32518 36 322 33398
Kralovéhradecky kraj 18 607 19 586 22 831 25 507 26 971 * 36 708 33884
Pardubicky kraj 17 534 18 514 20 537 23 878 26 644 32234 37 046 32702
Kraj Vysocina 17 410 17 806 20 029 22 519 25798 30 820 34746 31436
Jihomoravsky kraj 18 299 19 745 22 036 25096 26 860 32516 36 790 34 883
Olomoucky kraj 17 577 19 171 21953 25021 27 186 33498 36 968 34 517
Zlinsky kraj * 18 772 21006 24 142 26 325 30 847 337%4 32525
Moravskoslezsky kraj 18 084 18 982 20707 23 668 25948 32011 35577 32788

pomeér k medianu hrubé mési¢ni mzdy zaméstnanct (muzu i Zen) v daném kraji celkem (%)

CR celkem 77,4 77,3 81,5 85,2 86,8 99,1 104,5 90,6
HI. m. Praha 73,3 73,1 78,3 80,8 82,0 92,5 95,7 85,9
Stredocesky kraj 74,3 74,4 78,1 80,3 79,4 92,5 101,2 84,5
JihocCesky kraj 83,5 82,0 90,0 93,1 93,8 107,4 113,4 99,0
Plzerisky kraj 86,9 87,8 89,2 91,6 92,2 104,0 108,3 97,1
Karlovarsky kraj 79,1 77,9 . 90,7 . 102,3 109,1 94,5
Ustecky kraj 76,2 74,1 80,8 87,1 87,0 100,2 107,5 93,2
Liberecky kraj 73,5 73,1 . 87,7 89,1 100,2 107,0 93,7
Kralovéhradecky kraj 82,7 81,9 87,5 88,8 87,4 . 105,5 92,2
Pardubicky kraj 78,6 78,6 80,3 85,3 89,4 101,4 111,2 92,5
Vysocina 76,8 74,3 77,2 79,0 85,3 95,2 101,4 87,1
Jihomoravsky kraj 78,3 80,0 82,7 86,8 86,7 98,6 104,5 92,4
Olomoucky kraj 79,3 82,6 87,4 90,5 92,2 106,2 111,3 98,3
Zlinsky kraj . 80,8 84,1 87,3 90,2 99,5 102,6 93,0
Moravskoslezsky kraj 78,0 78,9 80,7 84,6 87,0 100,3 105,7 91,8

pomér k medianu hrubé mésiéni mzdy zaméstnankyn v daném kraji celkem (%)

CR celkem 85,8 85,2 89,3 93,3 94,9 106,4 112,0 98,0
HI. m. Praha 79,8 79,3 84,2 87,6 88,7 99,3 102,4 92,5
Stfedocesky kraj 84,5 84,2 88,0 89,7 88,6 101,4 110,4 93,0
JihocCesky kraj 92,4 91,4 99,9 101,4 102,5 116,1 123,0 108,1
Plzensky kraj 96,3 98,1 97,4 99,2 100,8 112,2 116,3 104,7
Karlovarsky kraj 87,8 86,5 . 98,4 . 108,8 116,8 100,7
Ustecky kraj 84,3 81,3 87,9 95,5 95,4 109,0 115,6 101,9
Liberecky kraj 81,5 80,3 . 94,9 96,2 107,2 113,7 100,1
Kralovéhradecky kraj 90,2 88,8 95,6 98,1 96,1 . 113,9 101,3
Pardubicky kraj 87,7 86,7 88,4 93,8 97,3 109,2 118,7 99,3
Vysocina 88,4 85,1 87,6 88,8 95,2 103,3 110,9 95,7
Jihomoravsky kraj 87,3 88,8 91,1 95,2 94,8 105,7 112,3 100,3
Olomoucky kraj 88,5 91,6 96,5 99,6 101,8 114,3 120,2 106,3
Zlinsky kraj . 92,6 94,6 98,9 101,5 108,8 112,4 103,5
Moravskoslezsky kraj 88,9 88,7 89,7 94,9 97,0 109,5 115,2 101,0

Zdroj: CSU podle tdajt ze Strukturalni mzdové statistiky
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 5.2.1: Mzdy oSetfovatelll a pracovniki socialnich sluzeb v oblasti pobytové péce

(CZ-ISCO 5321) celkem

Primeérna hruba mésiéni mzda Median hrubé mésiéni mzdy
s jako % L jako %
mezirocni N mezirocni .

Rok . pramérné mzdy . medianu mezd

. zZmény - . . zmény - R

K& zaméstnancu Ké zamestnancu

be be
v K¢ v % celkem Z 1 v K¢ v % celkem Z 1)

maturity maturity
2012 17 151 65,9 86,3 16 873 76,7 90,5
2013 17 204 54 0,3 65,6 85,8 16 976 103 0,6 76,2 90,2
2014 17 861 656 3,8 66,6 87,3 17 623 646 3,8 77,1 91,8
2015 19 099 1238 6,9 68,6 89,5 18 912 1289 7,3 79,5 94,7
2016 20016 917 4,8 68,9 89,4 19747 835 4,4 79,0 93,1
2017 22796 2780 13,9 72,9 93,4 22 506 2759 14,0 83,6 97,3
2018 26 417 3621 15,9 77,9 99,3 26 313 3807 16,9 89,5 103,6
2019 28 775 2 358 8,9 79,1 101,9 28 633 2320 8,8 91,0 106,8
2020 34 382 5608 19,5 88,9 115,9 34172 5539 19,3 102,9 121,4
2021 38 148 3766 11,0 93,5 122,3 38218 4047 11,8 108,5 129,0
2022 35470 -2 678 -7,0 81,7 105,9 35299 -2920 -7,6 94,3 111,6
" zaméstnanci s vyuénim listem (se stfedo3kolskym vzdélanim bez maturity)
Zdroj: CSU podle tdajti ze Strukturalni mzdové statistiky
~ .
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 5.2.2: Mzdy oSetrfovateld a pracovniktl socialnich sluzeb v oblasti pobytové péce (CZ-ISCO 5321)

podle pohlavi
Pramérna hruba mésiéni mzda Median hrubé mésicni mzdy
L jako % L jako %
mezirocni L mezirocni -
Rok 2mény prdmérné mzdy zmédny medianu mezd
Ke Zen / muzl K& Zen / muzd
b b
VK& v% | celkem . vKe v% | celkem .
maturity maturity
zZeny
2012 17 083 75,9 106,0 16 808 83,9 111,2
2013 17 110 27 0,2 75,3 105,0 16 884 76 0,5 83,3 11,1
2014 17 808 697 4,1 76,7 107,1 17 578 693 4,1 85,1 113,0
2015 18 935 1128 6,3 78,6 109,3 18 723 1145 6,5 87,2 116,1
2016 19 928 992 52 78,7 108,4 19 667 944 5,0 86,8 113,5
2017 22703 2776 13,9 82,9 11,7 22 433 2765 14,1 91,3 117,3
2018 26 374 3670 16,2 88,4 118,3 26 278 3845 17,1 97,9 1247
2019 28 760 2 386 9,0 89,3 121,2 28 633 2 355 9,0 99,6 1271
2020 34 336 5576 19,4 98,3 134,2 34 150 5517 19,3 110,4 141,0
2021 38120 3785 11,0 102,5 140,9 38 239 4089 12,0 116,3 149,2
2022 35426 -2 695 -7,1 91,2 1243 35288 -2 951 -7,7 102,0 130,7
muzi

2012 17 829 61,8 81,8 17 701 74,8 85,0
2013 18 078 248 1,4 62,3 82,1 17 969 268 1,5 75,0 85,3
2014 18 317 239 1,3 61,6 81,5 18 083 114 0,6 73,3 83,7
2015 * *
2016 20 966 65,4 85,7 20 636 76,5 87,1
2017 23 686 2720 13,0 68,8 89,0 23172 2537 12,3 79,8 90,3
2018 26 863 3177 13,4 721 92,8 26 848 3675 15,9 84,8 95,7
2019 28914 2051 7,6 72,6 94,2 28 633 1786 6,7 84,6 96,7
2020 34 823 5909 20,4 83,5 109,4 34 469 5836 20,4 98,2 112,7
2021 38429 3 606 10,4 87,9 115,1 37 920 3451 10,0 102,2 117,4
2022 35921 -2 507 -6,5 76,0 99,3 35463 -2 457 -6,5 88,6 101,7

1)

Zdroj: CSU podle udajti ze Strukturalni mzdové statistiky
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 5.2.3: Mzdy oSetrfovateld a pracovnikt socialnich sluzeb v oblasti pobytové péce (CZ-ISCO 5321)
podle sféry pasobeni

Pramérna hruba mésiéni mzda Median hrubé mésicni mzdy
jako % jako %

meziro¢ni pramérné mzdy meziro¢ni medianu mezd

Rok zmény zamastnancti zmény zamastnancti

Ke v dané sfére Ke v dané sféfe
VK& v% | celkem mai’ﬁtyn vKe v% | celkem matt)frzity1)

platova sféra
2012 17 351 67,3 103,9 17 093 70,3 107,5
2013 17 531 181 1,0 67,4 105,2 17 302 209 1,2 70,4 1094
2014 18 212 681 39 68,0 105,8 17 906 604 35 70,5 109,3
2015 19 452 1240 6,8 69,6 108,3 19 231 1325 7,4 73,0 112,3
2016 20 455 1003 52 69,3 108,0 20 197 967 50 72,9 112,1
2017 23 596 3141 15,4 73,8 113,2 23277 3080 15,3 78,0 116,7
2018 27 534 3938 16,7 77,7 117,8 27 354 4077 17,5 82,8 121,7
2019 30370 2836 10,3 78,5 119,2 30 196 2842 10,4 82,9 123,0
2020 35951 5581 18,4 84,5 123,9 35569 5373 17,8 89,1 127,9
2021 40 192 4241 11,8 89,8 130,8 40 268 4700 13,2 96,1 138,4
2022 37125 -3 067 -7,6 82,0 121,4 36 916 -3353 -8,3 87,4 125,3
mzdova sféra?

2012 16 598 63,6 82,4 16 031 75,3 84,4
2013 16 464 -134 -0,8 62,7 81,0 15 804 -227 -1,4 73,3 82,4
2014 17 024 561 34 63,5 82,2 16 619 815 52 75,2 85,0
2015 18 262 1238 7,3 65,6 84,5 17 661 1042 6,3 76,6 87,1
2016 18 873 611 33 65,2 83,3 18 340 678 38 75,6 85,2
2017 21137 2 264 12,0 67,9 85,5 20 866 2526 13,8 79,8 88,9
2018 24138 3001 14,2 71,9 89,8 23 681 2815 13,5 83,3 92,3
2019 25954 1817 7,5 72,3 91,1 25335 1654 7,0 83,9 93,7
2020 30936 4982 19,2 81,9 104,1 30375 5040 19,9 96,2 107,8
2021 33844 2908 9,4 84,8 108,3 33573 3197 10,5 99,9 113,1
2022 31993 -1851 -5,5 74,4 94,7 31998 -1575 -4,7 88,6 100,3

1)

Zdroj: CSU podle tdajt ze Strukturalni mzdové statistiky

zaméstnanci s vyucnim listem (se stfedoSkolskym vzdélanim bez maturity)

2012-2022

127



Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 5.2.4: Mzdy sanitari (CZ-ISCO 53295) v platové a ve mzdové sfére

Primérna hruba mési¢ni mzda

Median hrubé mési¢ni mzdy

s jako % L jako %
meziro¢ni L 0L meziro¢ni .,

Rok . pramérné mzdy . medianu mezd

. zmény - . . zmeény “ .

Ké zameéstnancu Ké zameéstnancu

be be
v K¢ v % celkem Z 1 v K¢ v % celkem Z 1)

maturity maturity
platova sféra
2015 19473 69,9 91,3 18 871 79,3 94,5
2016 20 667 1195 6,1 711 92,3 20 067 1195 6,3 80,3 94,6
2017 22770 2103 10,2 72,8 93,3 22 138 2071 10,3 82,3 95,8
2018 25393 2623 11,5 74,9 95,4 24 704 2 566 11,6 84,0 97,3
2019 28 443 3050 12,0 78,2 100,7 27 616 2912 11,8 87,8 103,0
2020 36 140 7 697 27,1 93,5 121,9 35308 7 692 27,9 106,3 125,5
2021 40 272 4132 11,4 98,7 129,1 39 066 3758 10,6 110,9 131,9
2022 35455 -4 817 -12,0 81,7 105,9 34 508 -4 557 -11,7 92,2 109,1
mzdova sféra
2015 16 569 59,5 77,7 15 842 66,6 79,3
2016 17 419 850 51 59,9 77,8 16 808 966 6,1 67,3 79,3
2017 19 408 1990 11,4 62,1 79,5 18 721 1913 11,4 69,6 81,0
2018 21 604 2196 11,3 63,7 81,2 20 740 2019 10,8 70,6 81,7
2019 23976 2372 11,0 65,9 84,9 23034 2293 11,1 73,2 85,9
2020 30018 6 042 25,2 77,6 101,2 29 231 6 198 26,9 88,0 103,9
2021 34 509 4 491 15,0 84,6 110,6 33165 3933 13,5 94,2 111,9
2022 30719 -3790 -11,0 70,8 91,7 29 695 -3470 -10,5 79,4 93,9
Zdroj: CSU podle tdajti ze Strukturalni mzdové statistiky
—
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 5.3.1: Mzdy oSetfovatelll a pracovnikt socialnich sluzeb v oblasti

ambulantni, terénni a domaci péce (ISCO 5322) celkem

Primeérna hruba mésiéni mzda Median hrubé mésiéni mzdy
s jako % L jako %
mezirocni N mezirocni .

Rok . pramérné mzdy . medianu mezd

. zZmény - . . zmény - R

K& zaméstnancu Ké zamestnancu

be be
v K¢ v % celkem Z 1 v K¢ v % celkem Z 1)

maturity maturity
2012 16 568 63,6 83,4 15797 71,8 84,7
2013 16 784 216 1,3 64,0 83,7 15904 107 0,7 71,4 84,5
2014 16 932 148 0,9 63,2 82,8 16 545 641 4,0 72,4 86,2
2015 17 817 885 52 64,0 83,5 17 493 948 57 73,5 87,6
2016 18 387 570 3,2 63,3 82,2 17 902 410 2,3 71,7 84,4
2017 21237 2 850 15,5 67,9 87,0 20 499 2 597 14,5 76,2 88,7
2018 24080 2844 13,4 71,0 90,5 23 840 3341 16,3 81,1 93,9
2019 25 956 1876 7,8 71,3 91,9 25322 1482 6,2 80,5 94,4
2020 30477 4 521 17,4 78,8 102,8 29 271 3949 15,6 88,1 104,0
2021 33432 2955 9,7 82,0 107,2 33177 3906 13,3 94,2 112,0
2022 32 250 -1182 -3,5 74,3 96,3 31302 -1874 -5,6 83,7 99,0
" zaméstnanci s vyuénim listem (se stfedo3kolskym vzdélanim bez maturity)
Zdroj: CSU podle tdajti ze Strukturalni mzdové statistiky
~ .
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 5.3.2: Mzdy oSetfovatelll a pracovnikt socialnich sluzeb v oblasti
ambulantni, terénni a domaci péce (ISCO 5322) podle pohlavi

Pramérna hruba mésiéni mzda Median hrubé mésicni mzdy
meziro¢ni o j?ko ,% meziro¢ni j.alko %
Rok 2mény prLimerne nj%dy zmédny mcvedlanu mveezd
Ké Zen / muzd K& Zen / muzd
VK& v% | celkem | P2 vKe v% | celkem | °%2
maturity maturity
zZeny
2012 16 711 74,3 103,7 15797 78,8 104,5
2013 16 916 205 1,2 74,4 103,8 15912 115 0,7 78,5 104,7
2014 16 902 -14 -0,1 72,8 101,7 16 532 621 39 80,0 106,3
2015 17 866 964 57 74,2 103,1 17 541 1008 6,1 81,7 108,8
2016 18 512 646 36 73,1 100,7 18 033 492 2,8 79,6 104,1
2017 21479 2967 16,0 78,4 105,7 20 484 2 451 13,6 83,4 107,1
2018 24 244 2765 12,9 81,3 108,7 23 844 3360 16,4 88,8 113,1
2019 26 007 1763 7,3 80,7 109,6 25 368 1524 6,4 88,2 112,6
2020 30 328 4 321 16,6 86,8 118,6 29 237 3870 15,3 94,5 120,7
2021 33355 3027 10,0 89,7 123,3 33167 3930 13,4 100,9 129,4
2022 31994 -1 361 -4,1 82,3 112,3 31205 -1 962 -5,9 90,2 115,6
muzi

2012 * *
2013 * *
2014 * *
2015 * *
2016 * *
2017 * *
2018 22832 61,3 78,9 23758 75,1 84,7
2019 25570 2738 12,0 64,2 83,3 25234 1476 6,2 74,6 85,2
2020 31823 6 253 24,5 76,3 100,0 29778 4 544 18,0 84,9 97,3
2021 34 116 2293 7,2 78,0 102,2 33215 3437 11,5 89,5 102,9
2022 34 350 234 0,7 72,7 94,9 32705 -510 -1,5 81,7 93,8

1)

Zdroj: CSU podle udajti ze Strukturalni mzdové statistiky
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 5.3.3: Mzdy oSetfovatelll a pracovnikt socialnich sluzeb v oblasti
ambulantni, terénni a domaci péce (ISCO 5322) podle sféry plisobeni

Pramérna hruba mésiéni mzda Median hrubé mésicni mzdy
jako % jako %

meziro¢ni pramérné mzdy meziro¢ni medianu mezd

Rok zmény zamastnancti zmény zamastnancti

Ke v dané sfére Ke v dané sféfe
VK& v% | celkem mai’ﬁtyn vKe v% | celkem matt)frzity1)

platova sféra
2012 16 299 63,2 97,6 16 273 67,0 102,3
2013 16 458 159 1,0 63,2 98,7 16 259 -14 -0,1 66,2 102,8
2014 17 186 728 4,4 64,1 99,8 17 080 821 51 67,3 104,3
2015 18 383 1197 7,0 65,8 102,4 18 290 1209 7,1 69,4 106,8
2016 19 123 740 4,0 64,8 101,0 18 875 585 32 68,1 104,7
2017 22 077 2954 15,4 69,1 105,9 21630 2755 14,6 72,5 108,4
2018 25778 3701 16,8 72,7 110,3 25310 3680 17,0 76,6 112,6
2019 27 766 1988 7.7 71,7 108,9 27 347 2037 8,0 75,1 111,4
2020 32 301 4535 16,3 75,9 111,3 31947 4600 16,8 80,1 114,9
2021 36 588 4286 13,3 81,7 119,1 36 075 4128 12,9 86,1 124,0
2022 33771 -2 817 -7,7 74,6 110,5 33227 -2 849 -7,9 78,7 112,8
mzdova sféra?

2012 16 855 64,6 83,7 14 866 69,8 78,3
2013 17 149 294 1,7 65,3 84,4 15 309 443 3,0 71,0 79,8
2014 16 764 -385 -2,2 62,5 80,9 16 414 1104 7,2 74,3 84,0
2015 17 219 455 2,7 61,9 79,7 16 933 519 32 73,4 83,5
2016 17 889 670 39 61,8 78,9 17 119 187 1,1 70,6 79,5
2017 20 888 2999 16,8 67,1 84,5 20 120 3001 17,5 77,0 85,8
2018 23533 2645 12,7 70,1 87,5 23 314 3194 15,9 82,0 90,9
2019 25410 1877 8,0 70,8 89,2 24770 1456 6,2 82,0 91,6
2020 29 961 4 551 17,9 79,3 100,8 28 675 3905 15,8 90,8 101,8
2021 32478 2517 8,4 81,4 104,0 32298 3623 12,6 96,1 108,8
2022 31825 -654 -2,0 74,0 94,2 30710 -1588 -4,9 85,1 96,3

1)

zaméstnanci s vyucnim listem (se stfedoSkolskym vzdélanim bez maturity)

Zdroj: CSU podle tdajt ze Strukturalni mzdové statistiky
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 5.4.1: Podily oSetfovatel a pracovniki socialnich sluzeb (CZ-ISCO 5321+5322)
podle pasem hrubé mési¢éni mzdy a podle sféry pisobeni

Podily zaméstnancu v % podle pasem primérné hrubé mésiéni mzdy v Ké
Rok do 20 000 od 20 001 od 30 001 od 40 001 50 001
do 30 000 do 40 000 do 50 000 a vice
Osetrovatelé v oblasti zdravotni a socialni péce (CZ-ISCO 5321+5322) celkem
2015 69,0 30,5 0,6 0,0 *
2016 54,5 441 1,4 0,0 *
2017 27,8 67,5 44 0,2 0,0
2018 8,8 74,0 16,3 0,9 0,1
2019 6,0 59,0 32,6 2,2 0,2
2020 2,5 31,8 52,1 12,3 1,4
2021 1,0 19,3 52,1 241 3,6
2022 1,1 27,6 55,7 14,0 1,7
Osetrovatelé v oblasti zdravotni a socialni péce (CZ-ISCO 5321+5322) v platové sfére
2015 62,6 36,7 0,6 0,0 *
2016 49,1 49,6 1,2 0,0 *
2017 17,6 76,9 5,2 0,2 0,0
2018 3.2 73,9 21,8 0,9 0,1
2019 1,1 50,0 46,2 2,5 0,2
2020 0,3 16,6 63,5 17,9 1,7
2021 0,1 7,6 54,9 33,5 3,8
2022 0,1 15,8 64,8 17,7 1,5
Osetrovatelé v oblasti zdravotni a socialni péce (CZ-ISCO 5321+5322) ve mzdové sfére
2015 81,8 17,7 0,4 * *
2016 64,5 33,6 1,8 * *
2017 43,5 53,2 3.1 0,2 0,0
2018 17,6 74,0 75 0,7 0,1
2019 12,0 69,9 16,2 1,7 0,3
2020 5,1 50,3 38,2 54 0,9
2021 1,6 28,7 55,9 11,4 2,4
2022 1,7 38,2 51,5 7,3 1,3
Zdroj: CSU podle tdajti ze Strukturalni mzdové statistiky
—
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 5.5.1: Placeny €as vybranych pracovnikil osobni péce ve zdravotni a socialni
oblasti podle pohlavi a sféry plisobeni
pramérny pocet placenych hodin za mésic

Osetrovatelé a pracovnici Oéetfov.aftellé a pralcovnl’ci
socidlnich sluzeb socialnich sluzeb Sanitafi
ek v oblasti pobytové péte t;’rZ?:f: :(’)“n?:f:;‘ée (CZ-ISCO 53295)
(CZ-1SCO 5321) (CZ-ISCO 5322)
Celkem
2018
2019
2020
2021 168,7 173,9 174,2
2022 168,5 173,3 173,7
muzi
2018
2019
2020
2021 169,5 173,2 178,5
2022 169,0 173,1 177,5
zeny
2018
2019
2020
2021 168,6 174,0 172,6
2022 168,5 173,3 172,3
pracujici v platové sfére
2018 167,4 174,0 174,5
2019 167,3 174,0 174,3
2020 169,0 175,3 174,9
2021 167,7 173,8 174,5
2022 167,5 173,3 173,7
pracujici ve mzdové sfére
2018 171,3 174,4 173,1
2019 170,8 1741 1731
2020 171,9 174,4 174,4
2021 170,9 173,8 1741
2022 170,6 173,2 173,6

Zdroj: CSU podle tdajti ze Strukturalni mzdové statistiky
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 5.5.2: Mési¢ni odpracovana a neodpracovana doba pracovnikil osobni péce
ve zdravotni a socialni oblasti podle sféry pusobeni
pramérny pocet odpracovanych / neodpracovanych hodin za mésic

Osetrovatelé a pracovnici Oéetl"ov.eftellé a pravcovnl’ci
socidinich sluzeb , Somaticn sluzeb Sanitafi
v oblasti pobytové péce terénni a domaci péc":,e (CZ-ISCO 53295)
Rok (CZ-ISCO 5321) (CZ-ISCO 5322)
v ve v ve v ve
platové mzdové platové mzdové platové mzdové
sfére sféfe sfére sféfe sféfe sféfe
Odpracovana doba celkem
2018 136,5 141,1 141,0 144,0 142,8 142,4
2019 136,0 139,5 140,2 142,6 142,0 141,9
2020 132,3 135,5 136,1 135,7 139,1 135,6
2021 132,6 137,4 136,7 139,2 139,5 138,4
2022 132,9 138,1 137,0 138,7 139,4 139,0
z toho prescasy
2018 1,3 25 1,2 1,3 6,5 4,8
2019 1,3 2,7 1,4 1,2 5,7 4,8
2020 1,6 3,1 1,5 1,2 5,6 5,1
2021 1,4 34 1,2 1,4 5,9 55
2022 1,4 3,4 1,2 1,5 57 5,8
Neodpracovana doba celkem
2018 30,9 30,5 32,9 31,9 31,2 30,7
2019 31,2 31,3 33,7 32,8 31,9 31,2
2020 36,6 36,4 39,1 38,8 35,3 38,9
2021 35,1 33,5 37,1 34,8 34,6 35,6
2022 34,6 32,4 36,3 34,6 33,9 34,4
Neodpracovana doba z diivodu dovolené
2018 14,8 15,4 15,8 16,0 16,7 15,7
2019 14,6 15,4 15,8 15,9 16,4 15,7
2020 15,1 14,8 15,8 15,9 15,3 14,6
2021 15,9 15,0 16,2 15,3 16,4 15,7
2022 16,0 15,2 16,1 15,5 16,8 15,9
Neodpracovana doba z diivodu nemoci

2018 9,6 9,6 10,0 9,6 8,3 9,0
2019 10,3 10,6 11,0 10,7 9,3 9,5
2020 13,9 14,0 13,5 11,4 12,4 14,2
2021 13,0 13,2 14,1 11,7 11,6 12,6
2022 13,1 12,4 14,1 12,4 11,8 13,0

Zdroj: CSU podle udajti ze Strukturalni mzdové statistiky
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Mzdy ve zdravotnictvi

Tab. 5.6.1: Podil odmén a pfiplatkil na priimérné mzdé vybranych pracovnik( osobni péce
v platové a ve mzdové sfére

%
Sféra Odmeény Priplatky
pusobeni 2018 | 2019 | 2020 | 2021 2022 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 2022
Osetrovatelé a pracovnici socialnich sluzeb v oblasti pobytové péce (CZ-ISCO 5321)
Platova sféra 55 52 12,3 13,7 6,1 18,1 20,2 19,1 18,0 19,3
Mzdova sféra 12,0 13,3 18,8 20,5 12,4 10,0 10,2 10,4 10,3 10,8
Osetrovatelé a pracovnici v socialnich sluzbach
v oblasti ambulantnich a terénnich sluzeb a domaci péce (CZ-ISCO 5322)
Platova sféra 6,4 6,2 12,4 14,6 6,8 13,5 13,5 12,7 11,7 14,7
Mzdova sféra 13,9 14,7 17,0 19,5 15,1 3,3 3,8 3,9 4,0 3,5
Sanitari (CZ-ISCO 53295)

Platova sféra 3,3 2,9 171 17,8 4,5 18,3 211 18,1 17,5 20,1
Mzdova sféra 9,1 8,8 20,6 22,8 8,9 11,3 12,4 11,7 12,1 14,1
Zdroj: CSU podle tdajti ze Strukturalni mzdové statistiky
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